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Whitlock Klaipe= 

dos Arbitratorium

Paryžius, gruodžio 20. —nuostolių, padarytą pasienio 
'rautu Sąjungos įgaliotinis gyventojams tiesiant sien:i.

“. ,, , Darba šiais metais trukdė lais važiavo i ( annes pakviesti , . , , ' ,, , .1 b:n blogas oras. Daug darbu te
buvusi Amerikos ambasado ko s,.k:llllivUls nu,talus.
riti Belgijoj, Brand VAhit-iq'arp kitko. liko kasimas sieną 
lock, ])innininkailti Klaipė-i grovių apie 350 varstą ilgio, pas- 
dos klausimo komisijai. Ne-įtatymas cemento stulpą prie griž
ui role kmulsiin sndm-vti. n- ’dią. plentą ir jverėjimo punktų 

ir tižbrėžimas -sienos upėmis.
(Elta)

ulralę komisiją sudaryti, a- 
•mcrikonui pirmininkaujant, 
sumanė Anglijos atstovas, 
lordas Robert "Cecil. Suma
nymą karštai pąrėmė Lietu
vos premieras. p. Galvanau-Į

SUTRAUKA TARPTAUTINIŲ 
ŽINUČIŲ APIE DARBO 

PADĖTĮ. 
Bolivija.

Darbo Įstatymai. — Įstatymai!
Vašingtonas. — Henry'kurie aprūpina geresnę darbo pa- 

l-'ord savo kandidatūros Į >’!■ astuonių valandų dieną, už- 
• , , , ■ , i-> draudžia vakarinio darbo mote-prezidentus nestatvsias. ne- . . .,. . • rims ir vaikams, ir speeiales remta dabartim prezidentą;

('oolidge.

Varšava. — Lenkija 
pažino Rusijos Sovietų 
dzin.

pn

Redakcijos. Administracijos ir Spaustuvės 
darbininkai sveikina (t Garso ' skaitytojus ir 
bendradarbius su Naujais Alėtais

NAUJUS METUS PRADEDANT

Vajaus Reikalai
er pereitus du mėnesiu laiko. S. L. R. I

Iš Lietuvos Draugams Sulaukus Naujų Metų

A. \ajaus 
aliniai, y- 

pač- 30-la kuopa parodė savo nepaprastą gyti imą, ties jau 
Įrašė virš 50 naujų narių! Jei šios kuopos pavyzdi pasek
tu ir kilos visos kuopos, lai musu Sttsiv. labai greitai pad
vigubėtu nariu skar’ium.i.

Klaipėdon veržiasi. Nuo ku
rio laiko Aukštajam Įgaliotiniui 
siunčia daugybę prašymą iš Klai
pėdos krašto piliečiu, prašant su
teikti Įvažiavimo leidimą ar t ui 
jų giminėms, ar šiaip reikalin
giems asmenims, l’žinteresuotienis 
asmenims pranešta, jog jie priva
lo šiuo reikalu, bendra tvarka, 
kreiptis Į atatinkamus Lietuvos 
Respublikos konsulatus užsienyje.

— Čiurlionies paveikshi galeri
ja. Kaune susitvėrė komitetas, ku
ris rūpinsis rūmų statymu garsaus 
lietuviu dailininko Čiurlonies pa

uliacijos. kurios liečia pramonė • v,.ikshl‘ galerijai. Komitetą snda- 
! uitis nelaimingus atsitikimus ne- .„.„r v

Biržiška, dailiu. O. Dubeneckienė, 
dail. P. Kalpokas, archil. I’. Dū

Naujas tiltas. Lapkričio |s 
d. buvo iškilmingas priėmimas 
didelio gelžkelies - betono tilto 
per šventąją upę tryliktame ki 
lom. nuo Vilkmergės, Tiltas turi 
95 metrus ilgio. 12 metrą aukščio, 
7 metrą pločio. Juo galės naudo
tis sunkieji transportai ir trauki
nys.

— Lietuviu kalbos kursai Klai- 
Klaipėdos mieste

Danija.
Bedarbė. — Nors Danijos be

darbių skaičius yra beveik treč- 
! daliu mažesnis, negu pereitais nie-

__ -i . ... itais šiuom laiku, vistiek. matvti.New Yorkas. — Augina ,° /' skaičius dide.ta. lapkričio men., 
atmokėjo Amerikai- J_ mill- jpęą buvo 20.554 bedarbiai, 
jonu dolerių skolų. Anglija.

----------  Trūksta naminių darbininkų. — 
2.000.000 tremtinių užplūdę \ors vra 237.000 nedirbančių'mo- 

Lenkiją.---- Į t erą Anglijoj ir Valijoj, trūksta
Iš Rusijos paleista esą i Lenki- naminių tarną. Specialis komite-

ją grįžti apie 2,000,000 senų t rem-1 tas ištyrinėjo priežastis ir pada-: pėdos krašte, 
tiniu ir pabėgėlių. Nors rubežius; vė rekomendacijas Darbo .Ministe- lietuvių kalbos kursuose yra apie 
lenkų sargybos 
tremtiniai grįžta namon ir dažnai I darbo padėtį, padalinimą ir maty-' 
randa savo vartas lenku naujuku-1 ta. jog tas padarys tą darbą inte- 
rią apsėstas. I resitigesniu. • ,

Auga vietiniai sukilimai, veikia: Vokietija.
partizanai, dvarai deginami. Dva- Bedarbė. — Pradžioje pereito' 
rininkai ir lenkų naujakuriai bė- \ menesio bedarbiai Breslavos apy- 
ųa. į linkėj žymiai padidėjo. Iš viso.

Sumišimai ypač jaučiama Gar- per vieną savaitę buvo nuo 44.000 ■ 
dinijoj ir-Volynijoj. "L. Ž.’’iiki 53.000 bedarbių.

------------ Švedija.
BEDARBIŲ SKAIČIUS EURO- j Emigracija. — Iki spalio 1 d, 

z POJ MAŽĖJĄS. , 1923, pranešta, jog 18,821 žmonės
E. Paryžius, lapkr. 17. — Tarp- ^'tižiaio iš Švedijos ir didesne da 

tautinio sindikato federacijos sta-'^s ’s -i’-1 išvažiavo į Jugt. Valsty- 
tistinėmis žiniomis, bedarbių skai- ,es- 
čius Europoj mažėjąs. Belgijoj be-Į Bedarbė. — i panešta, jog Švu- 
darbiu vra 12.3G8 žiu., Prancuzi-; 'l'jos bedarbių problema beveik 
joj 1,363 žm.. Holandijoj — 80.- j5,,yko ir darbininkų skaičius, ku- 
222 žm.. Italijoj — 231,590 žm..;rie Pagalbą iš valstybės.
Lenkijoj — (be buvusiu Vokieti- .'ra mažas. 1 a padėtis pakele klau 
jos provineijn ir Galicijos) 87.000 ar «cbutų gerinus pertrauk- 
žm.. Danijoj 20.724 žm.. Norve- ’> “S1a1e Employment Commis- 
gijoj — 12.840 žm.. Švedijoj -/i"!'“ darbą, kuris komitetas už- 
11.009 žm.. Šveicarijoj - 22.840 ^ia. prižiūrėjimu bedarbių, 
žm.. Čekoslovakijoj — 300.000 ž.. Šveicarija.
Austrijoj -- 77.923 žm.. Rusijoj: Streikų rekordas puola. Nuo

52 mieštuose 443.000 žm. IŠį191S m- streikai ir kitos darbo 
viso, išskiriant. Angliją, bedarbių kovi's Šveicarijoj vis mažyn eina.

I 961 697 žm sulig žinių iš Federalio Darbo biu
ro. kuris nesenai ištyrė padėtį

> 300.000 pramonininkų Švei
carijos darbininkų.

apstatytas, bet Į riui apie lavinimą, valandas ir'450 klausytoją. Jų dauguma val
dininkai: Priekulėje esą apie 190. 
Šilutėje — 200: Pagėgiuose 
100. Esą ir kitose vietose norin
čią mokintis lietuviu kalbos, bet 
mokytoją nėra.

— Konsulatu akreditacija Klai- ■ 
pėdos krašte. Latvijos viee-kcm.su- 
las p. Alfred Misse. Latvijos už
sieniu 'reikalą ministerijai tarpi
ninkaujant. akredituotas prie Lie
tuvos vyriausybes. P. Misse buvo] 
pirmiau akredituotas prie franeu- 
zų obor-komišaro Klaipėdoje. 
Kaip yra žinoma. Klaipėdoje y- 
ra daugelio valstybių konsulai, 
bet jie nėra akredituoti prie Lie
tuvos vyriausybes ir todėl kaip ir 
nėra tikraisiais konsulais.

Lietuvos-Latvijos sieną nustaty tarP 
mo reikalai.

Lietuvos-Latvijos siunti galuti
no nustatymo darbai nuo gruo
džio 15 d. pertraukiami iki sekan
čio pavasario, šiomis dienomis 
Lietuvos ir J,ai vijos komisiją pir
mininkai inž. Vizbaras ir l.’iu-elis 
susitinka Lietuvos-Latvijos pasie
ny, Neretos rajone, kur apžiūrės 
ir priims nustatymo darbus. Ma
tininkai šiuo metu liaigia sieną 
upėmis magistralizavimą ir pasi
keistų žemės sklypu, tiesiant sie
nos liniją, matavimą. Apie Kalė
das Kaune ar Rygoje susirinks 
posėdžiams abiejų valstybių miš- 
rosnos komisijos, kuriose tarp kit
ko bus tariamasi galutinai dar 
neišrištu klausiniu apie aflygini-

Iš okupuotos Lietuvos.
Lenkmenys. Švenčionių apskr. 

Jau ir rubai akis lenkams gailina. 
Penkiolikos metų mergaitė Julė: 
Gosytė iš Pasaulinės sodžiaus vie
šėjo artimam tino Linkmenų so
džiuj. Visų šventųjų, dieną nuvy-I 
ko -bažnyčion apsivilkus ranką 
darbo apsiaustu lietuviškom juos
telėm apvestu. Tuoj ją apipuole 
policija, ėmė reikalauti dokumen
tą ir nutempė sargybos stovyk
lini. Ten vyresnysis pribare. imt 
raukė juostos kutelius ir liepė • 
daugintis tokių rūbų nenešioti. A- - 
pie .Sekmines panašiai vienai mer- Į 

: gaitei kasnyką ištraukė, iš kasų 
ir grasė nuvaryti Lukiškin. i'Vil-

' niui kalėjimas).
— Varnionių valsčiuje. (terw- 

I eių parapijos suėmė fi lietuvius 
mokytojus ir atvežė Vilniun. <’ia 
apskrities Storastos valdininkai

• Vilnius.
Miltų negausią. Grįžęs iš Var

gavus Vilniaus komiteto kovai su 
brangumu ir spekuliacija pirmi
ninkas pranešė, kad už lapkričio 
men. Vilniaus koperatyvai miltą 
gauti negalėsią.

— Mokėti g-al ir nereiks, bet 
pinigai kason įnešti reikia. Sąry-,paklausinėjo apie "Ryto'-' reika 
-sy su tuo. kaęl pastaruoju metu tits ir 4 paleido atgal važiuoti. 2į 
magistratui paduodama daug Į dar laiko arešte, nes suranda, kad 
sklindą del nepakeliamu mokės-! jie neturi reikalingą dokumentų] 
eių ir •— mokėtojai susilaiko nuo čia- gyventi. Tur-but ims išvaryti, 
mokėjimo, magistratas įspėjo, kad inepriklausouion Lietuvon, žmonės I 

Į pinigai vis tik turi būti įnešti ka-]įr vaikai .be galo buvo sujudinti 
sou, neatsižvelgiant 
skundus.

A’ /-

i paduotus j tais suėmimais ir labai džiaugiasi 
bet ne po'isilaukę atgal savo mokytojų.

is pavėlinu. I
,.s M Vieraitis. rast.

i 'oū.: g.;-. ' '.

Draugai malonus, draugai jausmingi. 
Dora ir mokslu sveiku turtingi! 
šiandieną geisčiau jums laimę skinti 
Ir i vainiką garbės Įpinti.
Baugiai pažvelgęs aš į gyvatą.
Matau, kaip laikas jo suka ratą;

■ Kaip smarkiai žemės banguoj verpetai. 
Risčia keliauja greituoliai metai.

KUOPOMS pradėti vajaus darbą \ 
dabar yra patogiausias laikas rengti 
bas ir atlaukiiiėl i kandidatų namus, 
laiko trečdalis praėjo ir todėl buvo 
sotus kuopoms tinkamai prisiniošti. 
bijotojus ir 
buli uė vie: 
jusi. O vi<

Karščiuojas-grudžia. meni ims

Kelionei šnibždant: “Jau gals netoli!" 
Šijudie užmezgę jau varstą naują,

D migučiai mano, kiEtis posmuoki!.

šiai mano Mūza jums audž giesmelę, 
K i i palengvins sunkųjį kelią.

Ir iš aukštybių šventos malones;
O jūsų laivui, gražiai supynęs.
Teiksiu aš turtą savos krutinės:
Troškimą karšią puikios sveikatos. 
Kurioj laimužė taip aiškiai matos! 
Drauge ir žiedą vilties giedriausios. 
Kurio ir bangos nelicč smarkiausios.
Draugai-keleiviai. ga! nepaklysim
J ei laivą justi dar iškaišysiu
Geismu karščiausiu pasiekt laimingai 
Krantus Tėvynės ir "ia triukšmingai 
Užtraukti giesmę, džiaugsmu žymėtą. 
Ir i ramybės išlipti vietą! P. K.

metus, reikėtų VISOMS 
i su siuarktimii, nes 
vakarėlius, prakal - 
Jau vienas vajaus 

užleki imi i laiko ri- 
i.šriiikti vajaus dar-

srtdaryfi 1-eiki.amiis plautis. Uodus, netarėių 
os kuopos, kuri vajaus darbą nebūtų pradč- 
iok Centre dar ne visos kuopos yra užsire- 
vajaus frontau: dar nemažai yra kuopi], a- 

pie kitriii darbuotę Centrui neteku girdėti. Laukiame 
; ir tikimės, kad prasidėjus naujiems metams, prasidės iu-

darbus buių sėkmingesnis. Lengvesnis ir 
prie ju turime prisidėti VISI NARIAI 

prie vajaus darbo galime kiek
io tarpo žmonių ir kasdieną su 
kuriuos galimo prie kiekvienos 
Sus-nio nariais. Jj*' mes visi itfi - •progos n< ur-rut-vn pTiimttsuui,— 
jau vien tuo nemažai prisidėsi

me prie vajaus nusisukimo. nes tokiais nuolatiniais pri
minimais prirengsime dirvą, išrinktiems vajaus darbtto- 
tojaųis. kurie vaikštinėja po kandidatų stiihas. Be to, 
juk kiekviename nario name gyvena vienas kitas ir tan
kiai keli nėnariai, kiltie esti tinkami tapti Sus.mo nariais

siduriauie su nenariais. 
progos pakalbini i lupti

tu visu narių naudai ir garbei? Kodelgi negalime savo 
namuose turėti aplikacijų ir gavus kandidatą- jas išpil- 
dyti? Juk taip padarydami atlikt tune didelį, garbingą 
savo ir savo artimui naudingą darbą — ir tą darbą ga
lime atlikti lengvai.-nes jis nereikalauja didelio pasišven- 

jtimo: ji galime atlikti kuomet turime liuesą, valandėlę 
i laiko.

Antras būdas, knriuomi galimo vajaus reikalus pa
remti. tai rašinėdami į organą. “Garsą“. Juk musą gy
venimas yra pilnas Įvairių atsitikimų, nelaimių ir pamo
kti. Kodelgi neparašyti apie savo kolionijos lietuvių 
gyvenimą. Įvairins atsitikimus ir vargų priežastis l Juk 
paties gyvenimo vaizdeliai geriausiai pažadina prie at
sargumo. prie rūpinimosi savo reikalais no vien del šios, 
bot ir del rytojaus dienos, kuri kibai dattg musų brolių 
bei sesučių lietuvių apgauna. - vien del vengimo prisi- 

i ruošti prie jos sutikimo. Juk nėra ne vieno žmogaus, 
kuriam nebūti] reikalingas priminimas. Užtaigi rašynė- 
dami į organą ir gyvenimo vaizdeliais apibudindami rei- 
kaliiigunią apsidrausti savoje, saugioje organizacijoje — 
Susivienijime Lietuvių Rymo Katalikų Amerikoje, pag
reitinsime susipratimą mušti brolių lietuviii. kuriems iki 
šiol dar nebuvo aiški svarba ir n.;iiid.i.ngumas musų Sus
ino. O dar kitas dalykas, tai lame, kad rašyliedami i or
ganą suteiksiuio nemažai reikalingų argumentų, ir pa

dienis vajaus darbuotojams, kuriems jie yra reikalingi 
. kalbinant naujus narius.

Taigi, pradedant naujus metus, su sausio mėnesiu. 
Įvesimo organe APDRAIIDOS SKYRIŲ, kuriame bus 
talpinama raštai apie apdraudą ir reikalingiuną bei svar
bą apdraudos. 
tlarbti oloj arus.

Juštas Kudirka, Lietuvos operos artistas, kuris da
bar vra Amerikoje ir didesnėse lietuviu kolionijose duoda 
koncertus.

Gruodžio 3(1 d.. :’> vai. po pietų, duos koncertą. Detroit.
Mich.. West Side. Lietu viii salėj, Dix avė., o sausio J'd...
1924 m.. 7 vai. vakare. Kast Side, Sv. Jurgio pfll- salėj, į būvio ir saugesnį, rytojų 
Detroit, Mich. p * ’ ’ >

<’’ia jau bus proga inteligentams ir visiems 
kurio vartoja plunksną, oaromti Sus-nio 
raštais, kuriuos galima pagaminti turint 

bent kada liitosesnę valandėlę laiko. Prie šio taipgi, svar
baus ir naudingo darbo, šiuomi nuoširdžiai ir užkviečia- 
nie visus Sus-mo prietelius. rėmėjus ir darbuotojus. S. 
L. R. K. A. Centras pilnai Įvertins ir didžiai bus dėkin
gas už kiek vieną prisiųstą raštą, nežiūrint ar jis but ilgas, 
ar trumpas. Kiekvienas geras žodis prisidės prie musų, 
Amerikos lietuvių katalikų. Susivienijimo auginimo ir 
stiprinimo. O Sus-mo augintas ir stiprėjimas reiškia au
gimą ir stiprėjimą musu pajėgų; reiškia gerėjimą mušu 

j. Tad nesigailėki me gbro žo ’ 
lio del labo savo organizacijos ir savo pačių ge*'

į;

1
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Tikybos ir Doros Kampelis
X

su pasiryžimas ir karšta Tėvy
nės ir šventojo Vilniaus meilė 
pralauž tą sieną, sutriuškins 
durtuvų galybę. Tuomet musų 
Vytis pakils aut Gedimino kal
no ir trispalvė Lietuvos vėlia
va papuoš jo bokštą; mes gi, 
padavę vieni kitiems kovose

Tik labai nerimtai, ir ne
gudriai atrodo jusli užsipuo
limai ir šmeižtai ant p. V. 
Čarneckio asmens. Tie šiuei-I 
žtai grįžta jums atgal dėlto,! 
kad negalite Įrodyti, kur ir 
kada p. Čarneckis nesilaikė! 

no ’’nusileisti” — reikalai!-!valstybingumo ir neįrodėte, 
! ja valstybinių ’’džiabu” ir ! kad butu katalikams patai- 
! privilegijų ir tiek. ■ Labiau-į kavęs. Jisai, faktūrai, niekur! 
: šia, matyt, to nori, taip va-jnesikišo. Jam visi Lietuvos' 
j.dinamieji, "vienybiniai” lai- piliečiai buvo lygtis. Dirbo 
i svamaniai. Savo laikrašty valstybei su visu atsidavimui 
nabagai skundžiasi, kad ne- ir nuoširdumu. To pasekmė! 
teko valstybinių vietų Rim-i 
kai, Narvidai ir kiti. Reika-I gavo, 
lauja. juos sugrąžinti ir tiek, koki.-

Apžvalga
Laisvamanių Nesąmonės. 

— Iš laisvamaniu laikraš
čių paaiški, kad jie nūneina- ųžgrudintą ranką, istorijos la- Tuo laiku, kai lietuviu tarpe 

puošė užrašysim Jūsų iškentė
tas kančias, b šiandien pasilie
kam su obalshi Į .šventąjį Vil
nių. Į bočių Sostinę!’

vvLvjumo bent kiek Alinčiau žiūrintis j gy-; lauja juos sugrąžinti ir tiek,
stovėdamas prie naujų metų slenksčio, pasižiūri; Jei sekti laisvamanių pėdo-

Kiekvienas žmogus 
veri imą, s 
atgal, kad pamatyti savo darbų vaisius, savo klaidas ir 
nepasisekimus, kad Žengiant į naujuosius metus, sėkmin
giau galėtu tęsti naudingus darbus, pataisyti klaidas.

Kas nedaro savo darbų ir sąžinės sąskaitos, kas nė 
pats sau neprisipažįsta prie klaidų, kas, turėjęs nepasi-' 
sekimų, giliau į juos brenda, tas niekuomet nebus lai
mingu. ,

Baigianties seniemts metams, miiriis Turi būti kai veid
rody matofni visi mukų darbai ir kiaules, nes fik tokiu bil
du galėsim nusikratyti klaidų, ar bent jas, kiek galint 
daugiau, sumažinti. Geruosius darbus ir, klaidas reikia 
padėti ant syarstykliit ir žiūrėti; kurie persvers.. Laimin
gas tas. kurio geri darbai daugiau sveria! Nors jisai ir 
klaidą turėjo, bet jei tos klaidos nepaėjo iš jo blogo no
ro. dėlto jisai nenusimins, nes klaidos pamokino ir jisai 
sekamais mciais jų mažiau bepadarys.: ’’Kas nedirba, 
tas ir neklysta". <akv mušti priežodis. Tik negerai da
ro 1 as. kurs pridaręs' klaidų.-nenori (>rie jų prisipažinti, 
o dar labiau nenori jų ai įtaisyti ir vengti. (

Kaipo lietuviams katalikams ir S. L. R. K. A. na

Lietuvai pripažinimą iš- 
nežiurint visu kliūčių, 
s jam darėte.

Del p., Viniko atšaukimo.
— Laisvamaniai mumis už- 

; puolė užtai, kam mes pas- 
■ kelbėme žinutę apie p. Vini
ko atšaukimą. ''Garsui net 

i perdaug garbės pridavė, jį 
neoficialiu Atstovybės ' or
ganu pavadindami. Mes tik
rai nežinome,'ar;p. Vinikas 

! atšauktas, ar nei nes ofici- 
aliai apie tai mumsuiięks ne- 

• pranešė. Mos ir nesame pa- 
i sakę, kad jisai tikrai'yra at- 
! saukiamas, tik pastebėjome,

mis, tai ir katalikai to pa
ties privalėtų reikalauti, nes 
katalikų daugiau yra praša
linta iš valstybinių įstaigų, 
negu laisvamanių, Jcūto ne
žinote, tai juos paminėsime: 
adv.iM. Šlikas, p. P. Pūkas, 
p. J. Šaliunas. J . Spranaįtis, 
p. Molis, p-lė Venckaitė, p-lė 
AJytaitė ir kiti. Noi-s katali
kai labiau turėtų teisės rei
kalauti savo žmonėms vals
tybinių vietų, bet to nedaro, 
nes žino, kad etatai mažina
mi. kad tas yra daroma su . kad girdėjome apimtai 
vyriausybes žinia, o nėra tai; ’pasitikėtinų -šaltinių’ . 
Atstovo dalykas, kaip lais- tai 
vamaniai savo skaitytoj ams p iniko

! nori įkalbėti.

O 
šaltiniais yra paties p. 

pasipasakojimas a- 
pie tai, kad jam teks ar Lie- 

i tuvou. ar New A’orkan persi 
Nauja kruciada.”—Bro, kelti, nes vyriausybė kvie- 

riams, mums dera atsigrįžti atgal ir pažiūrėti ar užtekti-. ok]yno laisvamaniu laikraš-’ čianti jį Kaunan. Apie tai 
nai pasidarbavome Dievui. I e v y nei ir savo artimui, ai':T|s §faį kokį ’’prošmaritną” net ir "lajiės lojo". Brook- 
prirašėme prie S. L. R. K. A. bent vieną naują narį? dalyką paskelbė:

' 'šiomis dienomis -pravažiavus ;
pro New Yorką naujam atsto
vui ir buvus susivažiavus kle-! 
rikalų sriovės šiokiems t„„___

Pereiti mėtrfi tJetuvos istorijoj bus stambiomis rai
dėmis užrašyti, nes pereitais metais Klaipeda atvaduo
ta. Be to. Lietuva, žymiai ekonominiai ir politiniai sustip-į 
re jo. •’ * ‘

Į vyko ir laimę. — -Vnibasadoiią Taryba Vilnią Len
kijai pripažino. Bei, nežiūrint to, lietuviu tauta. Vilniaus! 
neišsižadėjo ir neišsižadės!

Kiekvienas liepi vi s patrijotas. dalydamas kitu me
tu veikimo planą, svarbiausiu punktu skaitys — darbą’ 
už Vilniaus atvadavimą. Plauks aukos Vilniaus atvada-' v ,v .
vimui. eis Tautą Sąjunga i ir Ambasadorių. Tarybai pro- al Iat'° neteisybę, 

.testai del taip didelio Lietuvai padalyto smūgio.' Žodžiu xaJiJla luelagiais. Ii šiuo 
sakant . 1924 m. turės pasižymėti dideliais darbais, nuvei- kalLl1- kalP <biLg<-lį kai tu, 
ktais musu tautos sostinės-Vilniaus atvadavimui. - Liooklxno lais\ arnanią laik- 

_______ __ _ i Taštis prasižengė su tiesa, 
: prasižengė prieš laikraštinę

Lietuviai katalikai Lietuvoje irgi sustiprėjo. Tą pa- etika> Beut mes įokiu budu 
rodo rinkimu į Seimą laimėjimas. negalimo įrodyti, kur, kuo-

__ _ - met ir koks ’’klerikalą sro-;
Amerikos lietuviu kataliką organizacijos žymiai pa-ivg8’? 

augo nariu skaičiumi ir turtu.

KLAIPĖDOS KLAUSIMU

KRIKŠČIONYS VIENIJASI. Į Ukrainą ir rusų krikščionių su
sivienijimo su katalikų bažnyčia 
reikalus nemažai trukdo lenkai. 
Jie vis stengias Įrodinėti, kad mi
sai ir ukrainiečiai nebusią ištiki
mais katalikais, jei jų savo glo
boje nelaikys lenkai ir jeigu ry
tų bažnyčia nebus pavesta lotynų 
apeigos vyskupų (žinoma, lenkų) 
globai. Gi ukrainų-unitų katalikų 
bažnyčią ir jos dedamas pastan
gas visus Rusijos ukrainiečius su
vienyt su Roma lenkai nuolat į- 
tarinėja neištikimybėj, nuolat pla
tindami šmeižtų, kad ukrainiečiai 
norį savo tautinę, bažnyčią įsteig
ti šų Romos pagalba. Žinoma, len
kai labai širsta matydami, kad 
patys ukrainiečiai rūpinasi betar
piai su Šv. Tėvu susižinot ir pa
tys savo tikybiniais reikalais rū
pintis, be lenkų užstovų. Juk len
kai ir lietuvius katalikus nuolat 
šmeižia, kad jie. be lenki} globos 
negalėsią pasilikti ištikimais Ka
talikų Bažnyčios ir šv. Tėvo vai
kais. Betgi lenki} pinklės ir Ro
moje jau paaiškėjo, todėl ir len
kų kuždėjimo nelabai beklausoma.

Vienijimosį siu katalikiškais ju
dėjimais vis smarkyn eina Angli
joje. Tenai, jau-beveik neabejoja
ma .apie Romos vyskupo, atseit 
Šv. Tėvo primatą (pirmenybę) 
visoje Bažnyčioje. <

Taipogi Skandinavų Šalyse,.yįs 
tankiau pasikartoja atvertamai 
katalikų tikybom Šią vaStirą pri
ėmė katalikų tikybą Luksmerbur- 
ge benediktinių vienuolyne Clerf 
(Klerf) žymus danų filozofas. pro 
fesorius Kopenhagos universitete, 
d-ras Konrad Simonsen, pragar
sėjęs savo kova su pirmeiviškai 
bedieviška, filozofija. skleidžiama 
masonų ir žydų. (Brandes). Šv. 
Maurikikaus vienuolynas Clerf, 
iš kurio dvyliktame šimtmetyje 
yra išėjęs Švedijon Šv. Ausgaras ' 
skelbt teitai katalikų tikybos, da
bar virto centru katalikiškojo ju
dėjimo Skandinavijoje. Iš čia siun 
čiama .katalikų misionieriai Šve- 

| dijon, Norvegijon, Danijon, Suo- 
Bolševikų atstatytas rusų linijom čia randą ir sutvirtinimą 

’’’---- J ”---- ’ — tikyboje nauji katalikų atvirte-
liai iš minėtų šalių. Skandinavų 
šalyse dar daug tebėra senoviškų 

[katalikų bažnyčių, liuterių atim
tų. Dabar tos bažnyčios taisomos 
ir kai-kur pavedamos katalikams.

Šį rudenį mažame Švedijos mie
stely Vadstene buvo nepaprasta 
katalikų iškilmė, 
nias protestantų.
minėta 550 metų 
Brigitos mirties, 
miestelyje gimus. Garsi švedų ra
šytoja Selma Lagerlof (jos ”Len- 
gendos apie Kristų” yra išleistos 
lietuviškai Šv. Kazimiero Draugi
jos) toms sukaktuvėms paminėti 
parašė puikią apysaką apie Šv. 
Brigitos buvimą Romoje ir jos grį 
žinią ir veikimą Švedijoje. Apy
saka pasižymi prakilnia krikščio
niška pakraipa ir, galima sakyti, 
katalikų dvasia.

Už poros metų 1925 m. Romoje 
šaukiama- visuotinas Katalikų 
Bažnyčios Susirinkimas (Kosici- 
lium), kurs buvo pradėtas Romo
je dar 1869 metais Vatikano rū
muose. Užėmus 1870 metais ita
lų valdžiai Romą, ' Susirinkimas 
išsiskirstė. Dabar Šv. Tėvas Pijus 
XI ketina tą Susirinkimą vėl su 
šaukt apsvarstyti Bažnyčios rei
kalus. Tikimasi šitame Bažnyčios 
Susirinkime susilaukt daugelio ry
tų krikščionių atstovų ir galima 
tikėtis, Dievui padedant, susivie
nijimo žymesniųjų Rytų bažnyčių 
su Katalikų Bažnyčia.

Mums lietuviams katalikams be
lieka melstis ir Dievo prašyt, kad 
susivienijimas visų krikščionių ko 
vai su augaiieia bedievybe kuo- 
greičiausiai įvyktų, bet vienkart 
ir savo tikybą ir dorą stiprifiti il
ginti ją nuo bedievių ir kreivati- 
kių užsipuolimų ir apgaulių.

Kauno ’’Vienybe”.

nemažai pasitaiko tokių apsilei
dėlių, kurie savo tikybos nebesi
laiko ir net ją ima niekinti, už
puola ant bažnyčios ir dvasiški- 

jjos, plačiąjame pasauly vis dau- 
! ąiau randas tokių, kurie seniau, 
I pirm kelių šimtų metų buvo nuo 
katalikų Bažnyčios atsiskyrę, ją 
pametę, dabar gi nori prie jos 
grįžti, nes gavo įsitikinti, kad be 
tikros tikybos, be Katalikų Baž
nyčios, jiems gręsia pavojus galu
tinai pražūti. Tą pavojų aiškiau
siai dabar mato rytų, krikščionys 
pirm tukstanties metų atsiskyrę 
nuo Romos katalikų. Prie tų at
skalūnų priguli graikai, armėnai, 
koptai — Egipto krikščionj’s, ma- 

! ronitai. chaldėjai — žydą krikš
čionys ir pagalios rusai su visomis 
savo šakomis, banrusiai. mažru- '■ ' J j .* :
šiai’. ■ » <
’ tlraikų ir tisų kitų krikščionių 
tebesančių dar turkų, valdžioje 
Rytuose padėtis pastaruoju laiku 
pasidaro, labai sunki, nes turkai, 
atgavę savo nepriklausomybę, pa
laikomi Europos masonų ir bedie
vių. franeuzų valdžios, pradeda 
vis labiau spausti ir persekioti Ry 
tų krikščionis. Jie šaukias Šv.,Tė
vo užtarymo. Rusų krikščionis, 

' khip žinoma, .nežmoniškai spirti- 
tuvos Žemės Ūkio Koperatyvų džia ir 1?ersckioja sužydėję bolše- 
Sąjunga, darydama tuos užpir- vikai Rusijos krikščionijai gręsia 

tų prekių visiška pražūtis netiek gal iš bet
vertos kreditą 6 metams iš 5%.igevjk,j persekiojimų, kiek iš jų 

Atatinkamos Lietuvos VV-1 platinimo žmonių miniose ištvir- 
riausybės garantijos už Lietu-! kjI110 jr bedievybės. Doresnieji nu
ros Ūkio Koperatyvų Są jungą'sai krikgčiinys' yra rimtai stisiru- 
Švedų vyriausybei jau paruoš- pjuę, kaip gelbėt savo tautiečius 
tos ir išsiųstos Šve'dijon.” 
Spėjama, kad gavus i;

Anglijos paskola, anglai bus ginusias tautas prie išnykimo. Ru- 
priclankesni Lietuvai rišant kv- ”Xo'
Klaipėdos klausimą.

Lietuvos Paskola. — "Te-! 
vynės Sargas” praneša: 

’’Pagrindinės Lietuvos ir 
glų vyriausybių derybos 
paskolos Lietuvai, geležinke
liams statyti, pasibaigė teigia
mai. Lietuva gali gauti kredito 
Anglijoje geležinkelių ir tiltų 
statymui ir tam panašiems da
lykams medžiagą 1,000.000 sva
rų ■ sterlingų dešimčiai metų, 
mokant 3% metams ir 5 nuo
šimčius1 pačios paskolos amorti-; 
■z.avįmui. '

’’Lietuvos Žemės Ūkio Ko- 
peraiyvų Sąjunga, Lietuvos vy 
riausybės garautuojaina, pada
rė sutartis su Švedų Avelsdjurs 
-exportfpreningen u. p. a., su
lig kuriomis. ,tai 'švedų.- draugi- 

: jai gelbstint. Sąjunga perka 
šveduose už 1.0UQ,000. švedų 
lii’pnų įvairiu veislinių gyvu
lių t. galvijų,arklių- kiaulių ir 
avių, ir taip už 1/K»0,00() šve
dų kronų Įvairių mašinų ir 
šiaip padargų žemės ukiui. Lie-

kimus, gauna 75%

An- 
del

lyne ir žydeliai kalbėjo.
Jei ir iŠtiknijii p. Vinikas' 

yra atšaukiamas, ^išvien » UUl 4-L *-• UI » U.O 0LIO1 t UUXU V LIO AKAK>~ I , , - . ■
rikalų sriovės šiokiems tokiems apie tai J‘B-lg lv0 nesa- 
šulams. matosi, tarpe jų buvo kysim, nes p. Vinikas pats, 
apkalbėta nauju krliciacla prieš turbut, nusimanytų delko 
žmones tokius, kurie dar nėra jisai, atšaukiamas. Reikia tik 
Amerikon atvykę, bet gali at-'tįek pasakvti, kad jisai iki 
7w. Tai butu kolbos apie Ma- gM Atstovyb5s
jora Zadeiki. kuris ketina at-; . q r.. ,
siusti Clueagon atstovu." ; daibanis toiinozu. kadangi 
Tokius žmones, kurie kai- atstovas katalikas, todėl ji-

i sai stengėsi jo darbams kliu- 
; dyti. Pagalios, jei jis ir. 
į čia pasiliktų, jokio išlaimė- 
•jimo nebut.ii, nes jisai įpra- 
j tęs aklai savo partijai dirbti, 
į kas. žinoma, neina valstybės 
sveikatom Jei Atstovas pri
verstų jį tiek dirbti valsty-į 
bei, kiek p. Vinikas mikliai; 
kalbėti moka, tuomet apie jo: 

Ikraaadoe” įvyko. Jei tasai! ;‘«ail)Uy n? ^ęti. nė n>- 
i laikraštis to' neįrodys, tegu į 1,ut ™™^tn.
j žino kokio sau vardo užpel- 
Ino. Ką. ’’Garsas” yra paša- „ 
į kės apie p. Žadeikį, jis savo!
i vaidu yra pasakęs ir pasi- * 
'laiko tos pačios nuomonės,! 
kad jis konsulu netinka ir 

! kad konsulo reikalingumas 
Chieagai yra labai abejoti-!

■ nas.
Jei jus konferavote susiė-į 

; ję ir nustatėte bendrą fron-! 
, tą, kaip ’’nuoširdžiai” Ats-, 
tovą priimti, tai dar nereiš
kia, kad ir katalikai turėjo 
jus sekti, mitingauti del p. 
Žadeikių asmens. Mes nė jū
sų, nė p. Viniko visai neita-; 
rianie, kad jisai, gavęs iš pJ 
Bizausko kabelį apie atva-į 
žiavimo laiką, viską metęs! 

' dūmė New Yorkan pasitarti 
su savaisiais. To pasekmės!

Klaipėdos kraštas ncghičijamai Lietuvai pridera. 
Pradžioj 1923 m. patys to krašto gyventojai sukilo prieš 
vokiečių-franetizii valdžią. Klaipėdoje ir jiems iš ten duris 
parodė. Nors Lietuva Klaipėdai davė autonomiją, vienok 
franeuzų ir lenkų spaudžiami alijantai nori, dar daugiau 
— prie Klaipėdos valdymo prileisi ir lenkus, knrie nie
kuomet nieko bendro sii tuo kraštu nėra turėję ir neturi. 
Mat, lenkams, e,są. reikalinga Nemunas ir Klaipėdos uos
tas. Nežiūrima teisybės. uežiui‘iina to. kam kas pridera, 
bet klausoma imperialist ii lenki], reikalavimo. Užtai dar 
ir iki šiol Klaipėdos klausimas neužbaigta.

Tautų -Sąjungos Tarybas susirinkime, buvusiame Pa
ryžiuje, vėl svarstyta Klaipėdos padėtis. Susirinkime 
dalyvavo ir Lietuvos premieras. p. E. Galvanauskas. Ten 
kilo naujas sumanymas — sudalyti neutrali komitetą, ku
ris Klaipėdos klausimą ištirtų ir rezultatus praneštų Ta
rybai. Komisijos pirmininku ’Paiyba pasiūlė amerikoną. 
P-lias Galvanauskas pasiūlymą noriai priėmė, pažymė
damas. kad tas labai gerai galės atsiliepti Lietuvos žmo- ™ Atstovo sutikimo vaka- 
nese- ' rienėj nedalyvavo! ir savo.

Taryba jau pakvietė tos komisijos pirmininku ame- į reprezentantais prie uosto ■ 
rikoną Brand AVhitlock. buvusį Amerikos Ambasadorių! prisiuntė! tik p. Viniką iri 
Belgijoj. žydelį.

Šauliai sveikina amerikie- 
,čius. — Nesenai Kaune įvil
ko Lietuvos Šauliti Sąjun
gos visuotinas suvažiavimas, 
kuriame dalyvavo 207 burių 
atstovai. Suvažiavimą karš-, 
tai sveikino valdžios, visuo-. 

į menės ir partijų atstovai. 
Suvažiavimas Amerikos lie-

!tuvius šiaip pasveikino:
"Kad ir plačiųjų jurų nuo mu
sų. atskirti, Broliai Amerikie
čiai, Jus nė valandėjei neužmii- 
šote musų, čia savo Tėvynėje 
bestatančių jos nepriklausomy
bes pamatus. Jus visą laiką 
mus remėte ir moraliai ir me
džiaginiai, tad ir mes. laikome 
švenčiausią pareigą reikšti 
Jums, Broliai, savo širdingiau
sios padėkos už tą milžinišką 
paramą, kurią Jus mums sutei
kėt ir tebeteikiate. Laikome 
sau per garbę pasveikinti Jus 
vardu Lietuvos Šaulių Sąjun
gos, kaipo -jos burių atstovai, 
suvažiavę Kaunan, nustatyti

Belgijoj.
Bet, reikia pabrėžti, nežiūrint kas tosios komisijos 

nebus galva, jei jinai, spręsdama Klaipėdos klausimą, 
nesivadųos teisingumu, pataikaus lenkų imperialisti
niams siekiams, Lietuva su jokiu jos nuosprendžiu nesu
tiks, nes to. kas jai šventai pridera, niekam nepaduos.

Amerikos lietuviai turės siųsti p. Whitlock’ui (jei'
menka jį leis toj komisijoj dalyvauti ir jai pirminiu-J mes, sveikiname ir linkime, 

kia^ikalavimus, kad svarstant, tą svarbų klausimą. įkąd santykiuose su Lietuvos
b j tą, kad Klaipėda, tai'Lietuvos kraštas ir i Vyriausybe ir Atstovu to iri 
•n ta' T-ios niekuomet neišsižadės. 1 Fiikytumetės.

V A, V ■ ■

Kiti jų laikraščiai. — Kiti 
laisvamanių laikraščiai pa- 
kenčiamiau apie į naują
jį Atstovų atsiliepė. Iš! 
to mes labai džiaugia-!

: nuo doriško supuvimo ir nuo be
dievybės, kuri aiškiai veda galin-

woje Wremia” ir kituose rusų 
krikščionių leidžiamuose laikraš- 

įčiuose, daug duodama straipsnių 
’’Draugija” nebeina. — apie susivienijimą su Roma, apie 

Pralotas A. Dambrauskas [Sudarymą bendro krikščionių fron 
(A. Jakštas) praneša: !t0 PrieS bedievybės ^pbidimą,

. , . . .,. . i kurs gresia visoms krikščioniu ša-iKadangi pastarasis juridinis L. ? j lims. j 

j patriarchas Yslionas taipogi gan 
j prielankus esąs susivienijimui su 
: Roma. Rusijoje katalikų Bažny- 
Į čia ir Šv. Tėvas įgijo itin gerą; 
! vardą paskutiniais dvejais metais. 
! Vyresniuoju Šv. Tėvo misijos at- 
i stovu Rusijoj yra kun. dr. 
iWalsch) kuris kartu eina parei- 
į gas apaštališkojo vikaro, t. y. už- 
J stojančio vyskupus. Iš visur ka
talikų misionieriai, raštu ir žo- 

! džiais, gauna nuo rusų žmoneliij 
padėkos už šelpimą ir raminimą 
nelaimingųjų. Nepersenai Kramo- 
dorę pravoslavų cerkvėje buvo at
laikytos pamaldos už katalikų ku
nigų atliekamus gailestingus dar
bus. Tuo laiku atvykusį iš Kauka-

. j.zo apašt. delegatą vysk. Smets mi- 
apie tai su didžiausiu džiaugs

mu ir Ivdėjo visur su nepaprasta u , pagarba.
biais ir skaitytojais, tarti jiems ■ Ypatingai didelis judėjimas 

jii aktingą iPl^e susivienijimo matoma ukrai- 
’ ■ rody- Mečių pravoslavų tarpe. Daug u- 

krainiečių inteligentų ir rusų reiš
kia noro tiesiog priimti lotynų a- 
peigas draug su katalikų tikėji
mu. Tačiau katalikų Bažnyčia vi
sai neverčia rytų apeigų krikščio
nių atsižadėti tų apeigų, tiktai 
Steigia seminarijas katalikų ku
nigams ir misionieriams auklėti 
rytų kraštams. Toki seminarija 
dabar įsteigta Vienuos mieste (Au 
strijos sostinėje), kurią palaiko 
draugija katalikų susivienijimui 
platinti. Ta draugija Šv. Tėvo.pa- 

! tvirtinta 26 rugp. vadinas ”Cato- 
liea Unio” (katalikų -vienybe) ir 
stengias platinti mintį visų krikš
čionių susivienijimo su katalikų 
bažnyčia. Susivienijimo atbalsių 
randama Rumunijos ir Bulgarijos 
krikščionių tarpe. Sunkiau eina 
susivienijimo darbas Serbijoje, ka 
me valdžia, pamėgdžiodama seno
vės Rusijos carus, bažnyčią visai 
norėtų pavergti valstybės val
džion.

’Draugijos’ savininkas, TeoTo- 
gijos-Filosofijos fakultetas, pa- 'a 
daręs š. m. vasario 24 d. su j 
’Šviesos" spaustuve sutarti 
’Draugijai’ leisti ir įprašęs ma
ne pasilikti oficialiu to laikraš-į 
čio redaktorium, nuli rado tei- • 
kalo tą sutartį nutraukti, nes! 
yra Sumanęs leisti naują savitą 1 
organą, kaip tai ’Lietuvos’j 
272-mc š. m. n-rio. kaipo lieti-1 
kusi juridinio savininko, pa- i 
liauja ėjęs. Deltai šios priežas
ties aš ir prašau gerb. ’Drau
gijos' skaitytojus visais to laik
raščio likvidacijos reikalais 
kreiptis ne į mane, bet Į teisė
tą jo savininką Teologijos-Filo
sofijos Fakultetą.

' 'Pranešdamas 
suomenei per ’Lietuvą’, laikau! 
savo pareiga, atsisveikinant su 
visais ’Draugijos’ bendradar-

nuoširdų ačiū už 
’Draugijoj’ palaikymą, ir r _ 
mą jai savo gilios simpatijos 
per visą jos 16-kos metų gyva
vimą."
Reiškia netekome vieno 

iš seniausių- ir rimčiausių 
žurnalų, kuris tiek daug y- 
ra prisidėjęs prie Lietuvos 
atbudinimo, prie lietuvių li- 
teratimų pajėgų išauginimo. 
’’Draugija” išaugino daug 
žymių rašytojų, poetų.

Naujas dienraštis. — Lie- 
laikrasčiuose prane- 
kad Kaune įleisiąs 

musų Sąjungos tvirtus kelius, ■ naujas dienraštis "Rytas, ' 
kuriais mes su Jūsų pagalba! kurį redaguosiąs Seimo na- 
drąsiai žengsime' į stiprią poli- Į 2. Starkus.
tinę ir ekonominę musų Tėvy- i
nes Nepriklausomybę ir sostinę ! '
Vilnių’? '1 " • 1 — Mirusiųjų skaičius Lietuvo-

: ,-7., ■... . je. Pirmutiniais statistiniais da-: Gi Vilniaus lietuvius pas-. . . . „ . . _ .v. v. . - vmiais, per pirmuosius 9 menesius
Velkino šiais žodžiais: m ke Klaipėdos ir Vilniaus

’’Skaudu l Nematoma šiandieną į kraštų, siekė 21,581, iš jų 11,189 
Jūsų, .Broliai Vilniečiai, dar-sa-Į vyrai ir 10,382 moterys. Per tuos 

.(.Negalim paspausti pat 1922 metų mėnesius mirė vi- 
Dar durtuvų šie- so 27,771 žm., iš jų 14,484 vyr. ir

tuvos 
šama.

vo tarpe.
Jums rauk.
na. mus’skiria. Bet musų ir Ju- 13,287 moterys.

Ypatingai

pritraukusi mi- 
Iškilmingai pa- 
sukaktuves Šv. 
kuri yra tame

S. L. R. K. A. dėlto tvirtas, kad jis tepriima narius 
sveikus kig£ ir dvasia.

,<Ąe dirba — sau dirba.
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j JAUNIMO DARŽELIS B
O jis vis, geometriniu greitumu, 
slinko prie amerikonizmo ir dabar 
veik veltui rodos jį sustabdyti. 
Dabar amerikonizmas dirba tarpe 
musų jaunuomenės atvirai ir išsi
juosęs ir mes jį nustabdyti nebe
galime.

Ar neateina į musų galvas ši 
mintis ir į musų širdis šis ilgesys 
ir noras, kaip reikia musų jauni
mą gelbėti save vadovautys šio
se keistose aplinkybėse? Koks tu
rėtų būti jo nusistatymas link a- 
merikonizmo? Aaišku, jau priėjo
me prie antro svarbaus klausimo, 
kurį mes dabar stengsimės tinka
mai spręsti.

Žinome, kad musų jaunimas y- 
ra kimu ir krauju lietuviai, kaip 
ir mes patys. Jie yra kilę iš tų 
pačių protėvių, kaip ir mes. Tik, 
musų jaunimas yra šiek-tiek skir- 
tingesnis nuo mus ateivių, tai y- 
ra, jis yra amerikoniškai-lietuviš-! 
kas jaunimas. Neaiškinsiu, ką tas j 
reiškia ’’amerikonišai-lietuviškas! 
jaunimas”. Šis dalykas pats per' 
---- : pasiaiškins toliaus šiame' 
straipsnyje. Musų jaunimas nėra 

šiai. Tai matome, kaip aplinkybės, i t°ks, koks yra Lietuvos jaunimas.
1 Ten, mat. jaunuomenė yra kito
kiose aplinkybėse ir savo tėvų tik

dalykai, tiesioginiu ir netiesiogi
niu budu, yra skleidžiami po žmo
nes? O-gi t imi, kad padarius vi
sus ištikimais šios šalięs piliečiais.- 
Tai-gi matome, kad ir musų jau
nimas netik nesikrato nuo to vi
so, bet net pasyviai, su mielu no
ru, pasiduoda. Tas, žinoma, yra 
natūralu, nes aplinkybės vaidin- 
damos svarbią rolę žmogaus gy
venime, permaino arba pritaiko 
jo pažiūras prie žmonių, su 
kuriais jie gyvena. Klaus-
kimės savęs, ar daug rasime musų 
jaunimo, kurie mokėtų savo, lie
tuvių, kalbą; žinotų kaip lietuvių 
šokius šokti; norėtų ir griebtus 
už lietuviškų laikraščių ir juos 
skaitytų; draugautų su lietuviais 
ateiviais? Klausiu, ar daug? At
sakysime, kad labai mažai. Net 
kai-kurie maino ir savo pavardes 1 savc_ 
ir sakos esą anglai ir tam pana- į p+’’ni

DEMOKRATIJA. AMERIKONIZ
MAS IR MUSŲ JAUNIMAS.

Demokratija.
Amerikos didžiausias uždavinys 

į ‘a auklėti ir organizuoti dirba- 
i ęją demokratiją. Jos tikslas yra 

: išiulilėti ir pritaikinti šios šalies, 
įvairaus plauko žmones, su savo 
įvairiomis pasaulėžiuroniis, ypač 
tiidieijomis ir tautiniu suprati
mų prie demokratijos.

Dabar kyla klausimas, kokioje 
prasmėje suprantame čionai de
mokratiją. Websteris savo žodyne 
paduoda šioką definiciją: ”De- 
nįskratija yra tai valdymas, ku
rą aukščiausią galę palaiko patys 
žnonės ir ja naudojasi per savo 
atstovavimą”, pavyzdžiui kaip tai 
respublikoje dedasi. Gi pasak pro
fesoriaus J. Dcivey supratimo: 
demokratija yra netik valdymo 
forma, bet, kaip sakant, būdas 
asoeijatyvio gyvenimo, sujungto
ir sunešto patyrimais. Palaidus ypač patyrimai etc. padeda istau- 
pavienių žmonių gyvenimas, ku- bnti musų jaunimą. Kad tą pa- v _ .. .
rie dalinasi interesais tokiu budu. v°hl šiek-tiek prašalinus, mus bu- roįe zemeje Todėl jiems ir len- 
kad kiekvienas pritaiko savo vei- vo haug pasidarbuota ir kovota, Pa tyvą tyrą
kimą prie kitų ir palaiko kitų voi bet. matyt, nenasisekč ir s?al ne- 
kimą kaipo kelrodi ir pakraipą pasiseks, nes jaunimo sužavėjimo 
■savojo, tą patį reiškia kaip kad ir priviliojimo lygsvaros taip mus 
prašalinti tas užtvaras klasių, ra- * lietuvių ateivių ir amerikonizmo.................... . _
šių ir tautines teritorijas, kurios. link ir dar vis tebelinksta Į didės- JIlsv.zl.n° S1°S S.allC! }proci,us 
neduoda žmogui išvysti savo vei-! nC pusę link pastarųjų. Ameriko-! 
kimo pilnos svarbos”. Pasak yizmas turi gan daug daugiau; 
James Canon: ’’Demokratija bėra pritraukimų ir visokio turto mu-| 
tokia organizacija, kuri gamtiniai į sb jaunimą patraukti prie savęs, 
tiktų ne disciplinuotam žmogui J negu musų pačių silpnos ir netin- 
bet yra tai draugija (society) pa-: karnai suorganizuotos pastangos 
remta idealais, kurie uždeda sun- palaikyti jį prie savęs. Musų jau
kią atsakomybę ant elementarinių I nimas slysta iš musu rankų ir be
uogaus instinktu.” Vienu žo-1 ffa prie geresnės duonos ir len-...........................
dziu, demokratija yra tai vienmin gvesmo gxicnimo. Mes. mat, ne-- , _ _ y.
tiflg organizuota 
ciety), kuri žengia prie vieno a 
belno arba bendro idealo, arba už 
davinio tautiniame gyvenime. To 
kioje prasmėje suprasdami demo- ip .io jaunystės pdno išsivystymo 
kratiją, dabar galime žengti to
liaus prie dalyko.

Amerikonizmas.
Pirmiausiai butų svarbu sužino

ti, kaip amerikonizmas atsiliepia 
j musų čia augusį jaunimą, kokie! 
yra jo santikiai su musų jaunąja 
karta ir ant kiek musų čia au
gusiai jaunuomenei reikėtų prisi
dėti prie šio abelno amerikonizmo 
darbo. Šie tai yra svarbus punk
tai, kuriuos pavieniai reikės aiš
kiai išdėstyti, kad tinkamai pama
čius jų svarbą ir sėkmės.

Ta amerikonizmo tendencija šio 
je šalyje yra gan aiškiai visiems 
matoma ir gan sėkmingai valdžios 
vykdoma. Atplaukia į Ameriką 
žmonių iš visų šalių ir čionai ap
sigyvena. Amerika, būdama de- 
mokratinga šalis ir kad palaikius 
savyje savo demokratinį pilnumą, 
mato reikalą atėjimus ir svetim
šalius tinkamai perdirbti į šios ša
lies piliečius, tai yra demokrati
ją mylinčios draugijos narius. Ir 
tą savo tikslą atsiekia per savo 
mokyklas ir per visuomenines 
draugijas arba organizacijas, ku
rių tikslas kaip žinome ir-gi pa
daryti atėjūnus ir svetimšalius a- 
merikonais.

Ši amerikonizmo banga paliečia 
ir musų čia augusį jaunimą. To
dėl mes, lietuviai, nuo to dalyko 
negalime atsikratyti. Ir mums pri
sieis tuojaus atatinkamai susitik
ti su tuo klausimu. Todėl, pirma 
pažiūrėkime, kaip amerikonizmas 
atsiliepia į musų jaunimą. Kaip 
jis atsižiūri Į šį dalyką.

Visų pirmiausia mums visiems 
metasi į galvą ši mintis, kad musų 
jaunimas jau greit pradeda klim
pti ištautėjimo bangosna ir jo da
bar greit negalėsime nuo to sus
tabdyti. Matome, kad jį vilioja 
amerikonizmas visokiais budais, 
yra tam tikros dainos, literatūra, 
mokyklos, tveriamos draugijos, 
kad tik patraukus visus prie ame- 
rikonizmo. prie vieno abelno sup
ratimo ir nusistatymo link ameri- 
koninės demokratijos. Mes girdi
me visur apie ”jazz” muziką, a- 
pie ’’foxtrot” ir kitokius šokius, 
apie draugijas, kaip tai Y. M. C. 
A., K. of C. etc. Skaitome įvairias 
knygas apie natūralizaciją. Mo
kyklose vaikučiai nuo pat pra
džių yra auklėjami amerikoninė- 
je dvasioje ir supratime. Dabar 
klausiame savęs, ir kam tie visi 

Kati 
firmai linijai karšta. ; bis. 
V ATmnaT’okas. 137 kn. rasi

įpročių, kooperacijos, patyrimų 
socialinio veikimo etc., yra palai
komas tarp tų dviejų dalių, bile 
kokioje tautoje, tai tada ta tauta 
dar gali sėkmingai gyvuoti, veik
ti ir vystytis; jei to negalima į- 
vykdinti, tada tai tautai gręsia 
pavojus. Taip yra panašiai ir su 
musų tautos dalimi čia Ameriko
je. Mes dalinamės į dvi dali, švie
suomenę ir liaudį. Matyti, kad 
pas mus nėra to taip reikalingo 
balanso idealų ir socialinio bei 
tautinio veikimo. Musų čia augusi 
šviesuomenė ir liaudis neturi vie
no abelno ryšio, kuris galėtų juo- 
dvi vesti prie vieno bendro susip
ratimo ir veikimo. Taip pat mes 
dalinamos į lietuvius ateivius ir 
lietuvius čia augusius. Ateiviai 
(žinoma, ne visi) stengiasi palai
kyti lietuvybę musų tarpe, o čia 
augusi jaunuomenė proporeiona- 

| liti greitumu, jo kratosi. Čia jau 
ir matome didelį pavojų, nes nėra 

j lygsvaros musų idealuose. Vieni 
| prie to eina, kiti kitko ieško. Čia 
j augęs jaunimas daugiau praleidžia 
savo spėkas ir energiją pasilinks
minimui, lengvam gyvenimui; jis 
vengia visokių sunkių, atsakomin- 
gų visuomenės darbų ir nenori 
turėti veik jokio kontakto su lie-

ir ai’kią. Musų-gi jaunimas, tai 
visai kitokiose gyvenimo sąlygose. 

' Jis yra. galima sakyti, ameriko
niškai išauklėtas ir myli šią šalį.

ir šiaip gyvenimui reikalingus da
lykus. Jo dvasia yra perdirbta 
tam tikri) aplinkybės Įrankių ir 
linkus prie šios šalies įsitikrini- 
inų kas link gyvenimo. Dar jo kū
pąs ir kraujas, kaip sakiau, yra 
lietuviškas, bet pavojus čionai, 
nes jei dvasia tampa perdirbta, 
kitokia, tai ir- kūnas paniažėli tur

draugija (so-!turime gan apsčiai tų dalykų, tos 
i medžiagos ir priemonių, kad mu- 
! sų janimą užžingeidavus ir Įdavus 
; jam daugiau gyvumo, energijos

'mes, lietuviai, nesugebėsime Į lai
ką mušti jaunimą paimti i savo 
rankas ir savotiškai auklėti, jis 
laikui besant mums žus. Jis žus, 
taip kaip žuvo mus praeities bro
liai jatvingrai ir prusai po svetima 
žiauria ranka. Todėl, aš matau tik 
vieną abclna išėjimą, kuris nors 
laikinai sustabdytų musų tautos 
vaikų išt aut ėjimo pavojų šioje ša
lyje.

ir išsinlėtoiimo. kaip fiziniai tain 
dvasiniai bei intelektualiniai. Mes

; buvome silpni ir dabar esame pir- 
Į silpni savo jaunimą nors gerokai
i užganėdinti. Mes iš pradžių pilnai 
i ir atatinkamai nesirūpinome to 
' mus jaunimo ateitimi. Mes tarp I ■ 
; savęs pešdavomės partijų ir savo- į 
; tiškų pasaulėžiūrų reikalais, šal
dai atsižiūrėjome į musų jaunimą, pusiausvyra arba balansas idealų,

Kas daryti.
Žmonija dalinasi į dvi dideli 

dali: inteligentiją ir liaudį. Jei

L. VYTURYS.

Musų Muzikams

ŠVENČIŲ LINKĖJIMAI.
Kalėdos.

Gi Kalėdos miela šventė, 
Broliai vargšai jums ji švęsti, 
Ilgą laiką prisikenię,
Šiandien džiaugsmą galit rasti.
Nes tik dorą, nes tik tiesą, 
Pamylėję gal iškilti
Ir išvysti mokslo šviesą, 
Ir*atrasti laimės vilti.

Adomas Jakštas.

Šventoms Kalėdoms ir Nau
jiems Metams artinanties, visi kas 
gyvas, ypač šioje šalyje, viens ki
tą sveikina, linki visokių pasek
mių ir laimių. Beto, daugybes do
vanų siuntinėja ir gauna beveik 
kiekvienas asmuo. Tuo tikslu Iz- 
raeliaus sūnus įvairiomis prekė
mis perpildo krautuves. Ir tarsi 
jie patys butų įtikėję pranašys
čių išsipildymui, išpuošia, me
džiais, žolinais, suderintomis, ka
lėdinių spalvų elektros šviesomis, 
ne tik krautuves, bet ir ištisas 
gatves. Ir tai visą daroma tikslu 
skaitlingiaus sutraukti žmones ir 
iš jų gausiaus pasipelnyti.

Taigi, materialis pasaulis, iš 
dalies, sugebėjo net krikščionių 
metinių švenčių sezonus savo tik-

f

SKAITYK ir GALVOK
DAUGIAUS ĮRODYMŲ KAIP 

TĖVŲ ALKOHOLIO GĖRI
MAS KENKIA VAI

KAMS
Alkoholio veikme kudikio pro

tui ir atminčiai žymiai ir lygiai 
pasirodo neabejotinai kenksmin
ga. Holandijos abstinentai moky
tojai nepersenai viešai paskelbė 
prirodymu skaitlines padarytąjį) 
bandymų, neužginamai parodan
čių, kad protinis vaikų veikimas, 
kurių tėvai ir patys geria alų ir 
vaikams teikia sulig kiekybe su
gerto alaus laipsniuotai atsižymė
jo. Kitais žodžiais, juo daugiau 
kas alaus gėrė, juo silpnesnis bu
vo protas ir atmintis tų vaikelių. 
Juo tvirtesnį kas turėjo paprotį

tuvyste. O lųusų ateiviai, kiti pa- PanaU(ioti. V isi pas\ eikinimai 
švenčia savo laiką ir gyvastį, kad I įr dovanos, daugumoje, siuntinS- 
tik palaikius musų tautos dalį čie- 
lybėje čia, Amerikoje, kiti tai at
sidavę pesinizmo bangose, šaltai 
žiuri į viską, kas yra lietuviška 
ir baigia savo dienas. Musų jau
nimo Įpročiai, auklėjimas ir so
cialus gyvenimas daug skiriasi 
nuo ateivių. Jaunuomenė, yra įp
ratus sekti šios šalies visokias ma
das. ūpą. Įpročius, kaip tai važi
nėtis automobiliuose, susieiti su 
amerikonais, lankyti visokių šokių 
sales, ’’parties”, teatrus etc. Ji tikras penas yra 
yra išauklėta lengvai gauti pini-' kultūros mokslas ■—■ apšvieta. Tą 
gą ir lengvą gyvenimą, ir lengvai į mokslą pasauliui atnešė Dievo Su-j Prie progos reiškiu širdingiau- 

nus. Jėzus Kristus, gimęs žydų sius Šv. Kalėdų pasveikinimus ir 
Naujų Metų linkėjimus, gg. kuni
gams, katalikiškų laikraščių re
daktoriams, jų bendradarbiams, 
visiems Šv. Kazimiero Draugijos 
nariams ir prieteliams katalikiš
kosios spaudos.;

Su gilia pagarba,
Kun. Petras Raščiukas, 

Šv. Kaz. Dr-jos Įgaliotinis Ame
rikoje. 129 So. Jordin Str., She-

jama giminaičiams bei priete
liams. jų žemiškai bei kimo lai
mei padidinti. Tam nesigailima 
brangiausių, švelniausių rūbų, au
ksinių, sidabrinių papuošalų; rie
bių, sočių valgių ir visokių skanu 
minų.

Deja, mažai tuomi laiku rūpi
namasi papuošti ir tinkamai pa
sotinti prakilnesnioji žmogaus da
lis, būtent jo nemari, protinga ir 
turinti liuosą valią siela. Sielos 

krikščioniškos

j kvailybę, yra tikrai kaipo kokie 
laiptai žemyn,. vedanti į tamsybę. 
Sužinojęs apie šituos prirodymus, 
tūlas Amerikos mokytojas, kalbė
damas keletą metų atgal mieste 
Bremene į Priešalkoholinį Kon
gresą, pastebėjo, kad mieste St. 
Louis kaip tik ir atėjo vaikai sil
pnapročiai iš tų vietų, kuriuose 
daugiausia radosi bravorų.

Tame vaikų bandyme ypatingu 
budu atsižymėjo Austrijos sosto 
profesorius Bayer, Vienuos mo
kyklų direktorius. Jis pastebėjo, 
kad silpnapročiai ir nesuvaldomie
ji vaikai, tai buvo tie, kuriems 
tėvai duodavo visokių svaigalų. 
Daug jų buvo Įpratusių kasdien 
prie arbatos su araku.

Butų geistina, kad kas įtikintų 
musų Panevėžio studentus tuos, 
kurie, kaip ’’.Sargyba” praneša, 
yra privertę draugus abstinentus 
dėti po 4 litus nupirkimui svaiga
lų, kuomet nubalsavo daryti iš

leistuves su svaigalais. Tai aiškiai 
pasirodo, kad musų tėvynėje dar 
nedidis skaičius randasi specia
listų tyrinėtojų alkoholio veikmės 

. ant žmonijos sveikatos, dar jie 
i vis tiki į senų senovės prietarus, 
buk alkoholis teikia žmogui svei
katos, užtatai ir užgeria ir atge
ria neva linkėdami sveikatos, o 
nenori tikėti, kad siulo vienas an
tram ligą ir mirtį.

Pilnasai Blaivininkas.

tikybinės spaudos ir mes katali
kai ne kitaip, tik su katalikiškos 
spaudos ginklu rankose privalo 
me uoliai ginti Kristaus mokslą 
ir krikščioniškąją kultūrą. Tai 
mes lengvinus padarysime, jei uo
liausiai, prie kiekvienos progos 
platinsime katalikiškąją spaudą. 
Ir geriaus butų, jei mes laike me
tinių pasveikinimų daugiaus savo ' 
giminaičiams pasiųstume gerų 
knygų pasiskaityti ir apsišviesti 
tikėjimo ir tautos reikaluose, ne 
gu siunčiant įvairių papuošalų.

Duok, Dieve, kad musų lietuvių 
tarpe įvyktų mada laike metinių 
pasveikinimų, vienas kitam siun
tinėti geras knygas. Nes musų tau 
tai reikia panaudoti kiekviena pro 
ga apšvietimui skleisti, kad pavi
jus, ankščiaus liuosybę atgavusios, ji mokyklą gauna gimnazijos mo- 
t autos.

— Meno mokykla. Joje Šiemet 
yra 90 mokinių. Mokyklos kursą 
sudaro keturi semestai. Baigusie-
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jį ir paleisti; gražiai apsirėdyti.! 
liuosai susidraugauti su įvairiais žemėje, 
asmenimis, 
tauriais. Ji šalinasi nuo socialinio 
gyvenimo ir veikimo su musų a- 
teiviais. šalinasi nuo jų; net ir 
pajuokia kai kada musų lietuvių 
organizacijas ir jų veikimą. Atei- lia jų buvo ir yra blogos valios 
viai, iš kitos pusės ir-gi, kaip pir
miau buvo musų jaumtomenės va
dai ir auklėtojai ir dabar nori bū
ti. Iš to iškyla nesusipratimai, gai 
šinimas brangaus laiko ir spėkų.

(Daugiau bus)

Betlejaus miestelyje, iš 
ypatingai su svetini-; Šv. Panelės Marijos. Ką Kristus 

mokino ir darė, mes krikščionys 
turime užrašyta Šv. Rašte ir pa
davimuose. Garsiausieji mokslo 
vyrai buvo ir yra tikintys. Bet ša-

žmonių, kurie norėdami patenkin
ti savo puikybe klaidingais moks
lais ir prisigerinimais, suvedžiot
ir dabar suvedžioja daug tikinčių- nandoah, Pa.
jų. Krikščionijos priešai daugiau- prie alaus, juo sunkiau tam pri- 
siai suklaidina ir atitraukia nuo siejo išmokti užduotas lekcijas, 
tikėjimo žmonių su pagalba prieš- Nupieštieji tie parodymai laipsnių

kytojo teises paišybą, dėstyti. Mo
kykla šiemet įsigijo įvairių moks
lo įmonių; turi iš 1500 knygų kny 
gyną; deda pagrindą dailės mu
ziejui, rinkdama gerųjų dailinin
kų kurinių reprodukcijas. Šiai 
mokyklai Kaune baigiami statyti 
nauji trijų ankštų rūmai.

■— Teisininku suvažiavimas. Se
kančių metų sausio mėnesy Lie
tuvos Teisininkų draugija šaukia 
visuotiną Lietuvos teisininkų su
važiavimą.

— Anglų-Iietuviij draugija,. Kau 
no žada susikurti Anglų-Lietuvių 
kultūrinio susiartinimo draugija.

(Užbaiga).
Saulute jau pasislėpė už žemės, gamta ruošiasi į a- 

tilsi. Laikas ir vergui ištiesti savo nukankintus sąnarius. 
Bet prieš gulsiant, poetinga juoduko siela, prie savo pa
šiūrės durą prisiglaudusi pagauna vienatini jam leisią 
momentą — atsiduoti laisvai tvėrybai. Ir jisai tveria tas 
stebuklingai gražias skundu meliodijas. Jo širdis ver
kia, jo siela gieda, nes tai neša jam šiek-tiek palengvi
nimo.

Štai kokiose aplinkybėse turėjo gimti tikroji Ameri
kos muzika, anos garsios pietą meliodijos. Jos tikrai, ne
meluotai gražios. Jose daug ašarą, bet daug ir gilios 
meilės, švelnią — gražią jausmą — už vis gi labiausia — 
stebėtinai gilaus ilgėjimosi. Kada jos pasigirsta by ko
kiame teatre, ar susirinkime — klausytoją veiduose tuoj; 
matai malonu nusidžiaugirną. Meliodijos niūniuojamos,* 
kartojamos, sekamos ir jauti, kad tą varguolių tvėrėją: ' 
sielos džiaugiasi aname pasaulyje, kad neveltui jie rau-! 
dojo ir skundėsi, nes milijonai žmonių dabar švelnina sa
vo jausmus ją tvėrybos vaisiais.

Klausau ir aš ištisą valandą tą pietiniu meliodijų. 
Klausau jau nebepirmą sykį. Bet niekuomet jos man 
neatrodė taip gražios. .Net kada dainavo jas pernai Wa
shingtone garsus tėvo paulisto Finn’o choras -—nedavė, 
rodos, jos tokio galingo Įspūdžio, kaip dabar, čia besė
dint mažame draugo kambarėlyje su vėlomis ant galvos. 
Ir jaučiu aš, kaip tos meliodijos vis gilyn ir gilyn smenga 
į mano širdį, kaip pradeda darytis meilios ir brangios 
ir ta žemė, ir tie žmonės, kur tos meliodijos atsirado.

Bet atbunda tautinis jausmas ir ieško sau atsparos. 
Grįžęs į savo kambarį ieškau, .mintyse instinktyvai lietu
viško motyvo, kurs butą dar ryškesnis ir man dar bran
gesnis, kad jisai primintą man savas brangenybes, savo 
tautinę sielą. Mėginu atsiminti vieną-kitą. Ne, vis netas. 
Ir mane apima jau baimė ir prieš akis stoja klausimas: 
kas gi tai yra ? bene pradedu jau ir aš skęsti, po dešimties 
metu kovų ir vargų svetimoje padangėje? Ne! tariu sau,! 
tai tik laikinas užsimirštas. Paariu” 4"; ~4—1
puu—„ s, bet i. mc po

vas pavėlina. I 
,.w M Vieraitis. rast.

Bet vis dėlto — pavojus blykstelėjo prieš akis. Tai bu
vo lyg persergėjimas, kad jau laikas bus grįžti į savo že 
mg, prie savo žmonių ir prie savų dainų.

Bet broliai muzikai, kodėl jus mums nedavėte bent 
keletos lietuviškų meliodijų, kurios butų taip sužavėję 
musų visų sielas, kad jas nešiotume visada savo širdyse 
ir jomis kaip su skydu kokiuo gintumės nuo visų pasikėsi- 
nimų ant musų tautinės sielos.

Girardville’j e.
Parapijinėje svetainėje mažti mergaičių būrys (nuo 

10 iki 13 metų), skaičiuje apie 50 dain'^ja ant scenos. 
Pianu pritaria vietos vargonininkas. Pa ^nedidukė, 
mokyklos neturi. Prie to choro subėgo : mažne 
visos to amžiaus lietuvaites. Dainuoja vieną-kitą-trečią 
dainelę. Išeina gražiai, gyvai. Esama, matyt, gabaus 
mokytojaus. Bet štai jaunas choras užtraukia neužmirš
tamo Vienužio ”Kaip-gi gražus-gražus rūtelių darželis”. 
Pritarimas pianu nepaprastai gabus ir gyvas. Žiūriu į 
mergaites ir pažinti jų negaliu. Rodos, nebe tie sutvėri
mai. Iš kur tas nepaprastas gyvumas ir energija jų vei

deliuose, kada jos tų dainą dainuoti pradėjo? Kodėl jų 
veideliai taip linksmai h' maloniai nušvitę?...

Nei viena iš jų Lietuvos nematė. 7” 
anglų kalba lengvesnė ir malonesnė, kaip lietuvių.

■ tos kurios iš jų motutė turi prie savo namų, Girardville)e,

talismaną, kad mus saugotų laimėje ir nelaimėje, apgin
tų mus nuo pavojų ir mirties? Taip, mes turime chorų 
ir daug jų turime. Turime muzikų, kompozitorių. Kai- 
kurie iš jų jau galingai inkvėpinio sparnais plasnoja. Bet 
didžiuma jų įsižiūrėję į vakarų milžinus, klasinių veikalų 
tvėrėjus; iš jų sau ieško mokslo — inkyėpimo, juos seka. 
Kas atidarys musų senovės paslaptingiausius lapus? Kas 
išgaus iš tautos sielos gelmių senai užmirštas stygas, ku
rių akordai bus tečiau taip galingi, kad drebins ir virpins 
džiaugsmingai kiekvieną iš musų, seną ar jauną, Lietu
voje ar išeivijoje?

Ir kas atsimins tuos kelis šimtus tūkstančių brolių 
ir seserų, nuo tėvyškės atskirtų, kurie jau ruošiasi gulti 
į grabą', dėlto, kad gyvybės talismano neturėjo...

Kas tai padarys? Gal Šimkus? gal Aleksis? gal 
dar kas kitas... ar aš žinau?...

Aš tik tai žinau, kad čia mums reikia gausios dozos 
lietuviško oksigeno. Baigiame uždusti.

Musų muzikai gali ir turi būti musų vyriausiais tau
tybes gaivintojais. Turėjome chorus, turėjome orkestras, 
darėme koncertus ir... žengėme į grabą, dėlto kad neturė
jome gyvybės talismano. Galės tai būti dainelė genijaliai

Kiekvienai iš jų snkompanuhta, ar suharmonizuota, gal tai bus operos iš- 
.. _ _• Re* trauka, operetės vedamasis motyvas, gal tai bus giesmė,

„ > imnas, gal ir dar kas kita, o gal net ir muzikalis maršas, 
rūtų darželį; kurios ir turi, gal ir tos pamiršo paaiškinti ar šokio motyvas. Ne tiek čia svarbu, kokioje formoje 
dukrelėms, ką lietuviams rūtos reiškia. O tečiau gyvoji tai bus, kiek svarbu turinys. ” ’ ‘ ‘
dainelė sužavėjo jaunas širdeles, sužadino jose gražiau- me griežtai visi, seni ir jauni, dideli ir maži. Išmokinsi

me visus savo jaunuolius' mokyklose, paduosime angli

Kada tai gausime, atgysi-

sius, maloniausius jausmus. .-.j ’ ’ -
Sužavėjo ir mus, kurie klausėme. Kiek sykiu savo siems susirinkimuose ir vakaruose, ingiedosime ameriko- 

gyvenime ir Lietuvoje ir čia esu tą dainą girdėjęs, bet; nams per gramofonus, per spausdinius ir per Radio; kas- 
niekur jos taip gražiai ir gyvai nepadainavo, kaip ano už- * met intaisysime dainuojančio jaunimo suskridimus, ”dai- 
kampio jauną sesučių būrelis, niekados nemačiusią Lie- ną šventes”, į kurias galės suvažiuoti šimtai ir tukstan- 
tuvos ir neturinčią rūtą darželio. Gal tai nuopelnas jų čiai musą išeivijos žiedą (žodį “ 
mokytojo, gal kas kita. Tik dabar galvoju sau, ar anoji 
meliodiją .'(nei nežinau, kas jos tvėrėjas), nebūtą viena 
iš tą musą brangiųjų-galingųjų meliodiją, kurios galėtą 
nuo mirties apsaugoti.

Gelbėkit, kol dar ne vėlu!
Tauta turi savo paslėptą turtą, užburtą musą daino

se ir pasakose. Daug tą turtą yra surinkta, į mokslo ir 
dailės skrynias sukrauta. Kas juos atrinks, kas suras 
brangiausius žemčiūgus, kas juos tinkamai nudailins, nu- į

'suvažiuos” reikia sup
rasti plačiai: gatvekariais, gclžkeliais, automobiliais, lai
vais ir orlaiviais). Atsiminkime, kad mes čia galime dai
ną šventes sudaryti daug skaitlingesnės ir daug sėkmin
gesnes, negu lietuviai Lietuvoje, vien dėlto, kad mes čia 
turime daugiau materialią išteklią ir be palyginimo ge
resnę komunikaciją. Gerklių ir plaučių ir įvairiu kito
kią instrumentu pristatys giedriniūkai, vyčiai ir jiems 
panašus. Finansų suteiks giedrininką ąlumnai Bet kur 

i Draugiausius žemčiūgus, nas juos unKamai nuaanins, nu-j tas burtininkas, kurs lavonus iš numirusią keltą ?... . O 
,u tai. Vėl atgysiu. šlifuos ir paskui paduos tautiečiams kaip kokį brangų! juk musą tarpe daug dar ir gyvą.
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butų didesnis, stipresnis. Tečiau argi galima perdaug NAUJI NARIAI PRISIRAŠĖ IR PERSIKĖLĖ Į AUK- 
stebėtis, kad musų tarpe buvo ir yra trukumų bei paklai-Į 
du? Juk. .lietuviai per šimtmečius nešė vergijos jungą, 
tad ir nebuvo..progos išaugti laisvoj, kidturinej atmos- 

■ Jenoj, Įgyti reikiamų gudriunų ir apšvietos"įrankiu, ku
riais butų galima nuveikti vergijon, skurdan traukiau-; 

. čius ir sielos ir kimo priešus. , ; , j
Tas tiesa, kad Amerikos lietuviai begyvendami šio-į 

Į jo kultūringoje Amerikos šalyje, turėjo progos šiek-tiek Į 
: pakilti kultūroje, įgauti apšvietos. brangybiii. Bet ir čia, 1 
; Ąrncrikbii, lietuviams atvažiavus pirmiausiai rūpėjo NE Į 
’MOKYKLĄ susirasti, BET DARBĄ, kad uždirbti ir at-Į 
Įsimoketi skolas ir bent kiek dar paremti tėvynėje, varg- 
istančius saviškius, kurie bitvo atidavę jiaskutinius piui- 
; gus kelionės lėšų apmokėjimui. O inteligentų iš Lietu-' 
vos neatvažiavo, nes jų ten nebuvo; Lietuva būdama v.er-j 
gijoje negalėjo perdaug inteligentų išauklėti. Jei kiek 
ir išauklėjo, tai jie buvo pavergti rusiškos kultūros ir jie 

; ten pasinėrė rusizmo bangose. Gi kurie išlaikė lietuviš- 
įką dvasią, tai tie buvo labai reikalingi pačiųjc Lietuvoje.! 
;Tad lietuvių išeivija Amerikoje susidėjo veik iš vienų 
į paprastų sodiečių. — juodraukių proletani, kuriems ir te
ko savo pajėgomis pradėti kiuri vietines draugijas ir na- 

J,; cional'es organizacijas','kurių reikalingumas ir nauda bu- 
= vo suprasta ne tiek iš idealūs, kiek iš materialūs pusės.!

'Užtaigi čia savaimi aišku, kad mes negalėjome turėti eks
pertų, kurie, būtų stebuklingu bildu įkvėpę, lietuviams or- 

jganiząėijii svarbos supratimą ir amerikonišku greitumu 
. į išauginę pačias organizacijas iki milžiniško didumo. Ly- 
jgiai pat negalėjome norėti, kad pirmieji organizatoriai j 
bei vadai butų buvę be klaidų, viską butų atlikę tobulai; 

; ir,Visiems patinkamai.
Jei šiandien Amerikoje turime tiek organizacijų ir 

j savos, kultūros laikraščių, tai galime tik pasveikinti pir- 
Juuosius1 organizatorius, musų kidturinius vadus, kurie 
i dirbo su pasišventimu, su nuoširdumu ir geriausiai kaip ■ 
i galėjo ir išmanė. Jei šiandien musų S. L. R. K. A. turi j 
į apie 20 tuksiančių narių, arti pusės milijono dolerių ir sa-; 
jvo nuosavą namą, ir savo organą ’’Garsą”, tai tas viskas! 
1 stojosi ne be darbo ir ne be pastangai. Čia jau kiekvienam 
laišku, kad kas nors pridėjo daug nuoširdaus darbo ir tiek 
i pat pasišventimo. Delt.ogi tuos jurmuosius musų visų 

. . . (gerovei daug dirbusius ir vargusius veikėjus negalime
A ieuok tie linkėjimai ueiirigumlo laimingų nietų; sn)C].j<tį darbavimosi metų padarvtas paklaidas,

Laimingesni nauji me-:. ■ • . , . - ,
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l Sulaukus Naujų Motįi. pas-.žmones yra įsigyvenęs; 
paprotys linkėti vieni kitiems ’laimingų naujų metų”, i 
Tasai paprotys yra labai gražus, nes jis apreiškia artimoj 
meilės jausmą, nepavydėjimą vieni kitiems laimės, pasi
sekimo.
atėjimą, ne reikiamą pasisekimą. Kummgesm nauji l,ie- p riešinga į — juos turime pagerbti ir jų vtirdai turės but j 
tai buna tik tiems, kurie moka išnaudoti turiamas P10Sas į įrašyti musu organizacijos istorijoj auksinėmis raidėmis, i 
ir pajėgia pergalėti savo nerangumą bei išvengti atkarto •;
jimo padarytų klaidų. Užtaigi gudresni ūkininkai, biz-; 
nieriai ir šeimynininkai nepasitenkiną gausiais liuke ji- ; 
mais-’’laimingų naujų metų” ir vien viltimi tokių sulauk-, 
ti; jie rupestineai stengiasi padalyti sąskaitą iš pergy-; 
ventii metų darbuotė 
kuinus ir klaidas, kurios buvo priežastimi nepilnam nusi
sukimui užsibrėžtame darbe.
jui išvengus vakarykščių klaidų, tai ŠIANDIEN turi but; 
daroma peržvalga iš paeities darbų.

S. L. lt. K. A. yra didelė šeimyna, kurią sudaro 
pratę, rinktiniai Amerikos lietuvių išeivijos nariai, 
togi ir bus pravartu šį-tą prisiminti apie šios didelių, 
bių ir naudingų uždavinių šeimynos progresą.

►Sus-mo šeimyna pradėjo gyvenimą 1880 metais.
ji šeimyna jau yra 37 metų amžiaus.
mo metus, jos narių skaičius pasiekė 19-tą tuksiantį, o 
turto 402-rą tukstiuitį. Rodos, kad tai jau didele ir tur-j 
tinga šeimyna — organizacija. Vienok turint omenyje,j 
kad Amerikoje yrą netoli milijono lietuvių, kurių didelė, 
didžiuma yra katalikai, tenka prisipažinti, kad musų.Sus-į 
mo 37 metų gyvaviiųo progresas buvo nespartus; jis ture-;
jo but kur kas gyvesnis, našesnis. Jeigu skaityti lietu- •
\ ius .susiimu usius, kuli įtrintai, pakilusius, sugebe.tn-iais ĮjailsĮm;iįs> atsirado netikėto ir nemažai ekstra darbo 
supi asti savo gyt enimo uždai inius 11 atsakomi bes, tai niu; jr sutvukde tobulinimo progresą.
suSus-mas šiandien turėtu skaiti ti šimtais tūkstančiu sa-i. . ... . * c' . , tvo narius ir milijonais savo turtą. Tečiau šiuo tarpu tokios! • r. • n- - , , , ......... , • nų likimo klausima, del kimo tai vienoje, tai kitoje ku,o-skaitlmes matosi tik svajonėse, toli nuo realvbes. Latli • . , . . .. . . . , , .v. . -i • v _ • , . . ■ - v . u . , ipoje įskvla triukšmeliai, kurie kenkia musu orgamzaci-cia ir reikia pazvmeti kaip kurias priežastis, lamos'truk-1- .* . . ’ . . . .. ..- ° . _ •.. . J. .... , jos augimui ir geram vardui. Jeiaplikaciiupnumneto-de musų bus-mo spartesni anglimi ir stiprėjimą. Prie tu; ■ • , - . • - , . v. „ 1 .° , ,, jai nezmojo konstitucijos ir savo pareigų, tai nz ką-gi čia.pnezascių galima pnskaitvti sekamus punktus: ;► • , 4-4- • • , - - • - , . - ,., , l,in nukenteti nariai, kurie įsirašydami apie metrikus

1. Abelną stoką lietin ių tarpe supratimo apie orga- uįeko negirdėjo

o

Andružis Jonas .... 
Lakštutienė Alena , . 
Pakštas Kazimieras . . 
Matulaitis Juozas , . . 
Kulbiekas Jokūbas . • . 
Petrikas Andrius . . . 
Petrildėnė Uršulė . . . 
Tukinąs Juozas . . . 
Tukinąs Vincas' . .'. .. 
Griinclaitė Petronėlė . . 
Dubinikas Vincas . . . 
Rameikis Jonas .... 
Aleksandravičių Antanas . . 
Aleksandravičia Petras . . . 
Bagdonas Stanislovii S . . . . 
Bagdoniene Viktorija . . . 
Bartkevičiene Pranė .... 
Banevičiene Ona................
Banevičius Juozas .... 
Dereškevieia Mykolas . . . 
Giloševičia Mykolas . . . . 
Grigaliūnas Jurgis .... 
Grigaliūnienė Ona.................
G’rigarauskas Stanislovas . .

Grigiutė Zuzana..................
Jacipavįčia Mykolas . • - 
Jącūiavičienė Ona . . . . 
Jakimavičius Jųdžas'. . . 
Julias Jonas......................
Kųlešipskas Kostantas . . 
Kalešinskiutč Veronika . . 
Kavalauekas Pranciškus . 
Kazakevičienė Adele . .

30
30;
30 .Laukaitienė Qna

30

30
30

Milošauskas Motiejus . 
Navickas Petras . . . 
Ramanauskas Baltrus . 
Ramanauskiene Vršulū 
Rašimienė Petronė . . 
Šimaitis Antanas . . 
Sinkevieia Jonas . . , 
Vend.elskas Simonas .

N
29

$500
500
150

$14.Q0 Graavillo, III. — 218 kp. meti
lais susirinkimas bus sausio 6 <L

. N
. N

28
38

33

500
1000 •

250
500
130

N 18

38 i

38
30

29
. . N

. . N -

30
18/.
20

18

18

19

26
26
39
39
48 \
28 .

500 
1000

500r..
1000 

500 
500 
500 
500 

1000 
500

1000 
500 

1000 
1000

500 J 
5.00 ■’ 

1000 
10(H) 
1000 
1000 
1000

300
11 'OI I 
-500 

1000 
1000

500 
500- 
300 

1000
500 , 

3000 
-100(1

21,00 i 1924 m. Meldžiu visų nuriti atei- 
21.00 j ii ant susirinkimo ir atsiveskit 
14,00 I naujų narių prirašyti. Bus renka- 
14.Q0 ®i viršininkai 1924 metams.

7.00; A. Kasparavičius, rast. \
14.00
21.00
7.00
7.00;

21.00;
21.00'
14.00 ■

' 21.00

V/ėst vili e, III. — 151 kp. susi
rinkimas bus sausio 6 d., 1 vai. 
po picų, parapijos salėj. Kviečia
mi visi nariai, kad būtumėt ant 
susirinkimo, nes yra svarbiu rei
kalu. Prašome, kad nauju narių 
atsivestu met.

M. Ambroževičienė, rast.
Albany, N. Y. — Į 188 kp. val- 

; dyby sekamiems metams Įėjo: pir- 
; min. Mykolas Urbonas, Stanislo- 

21.00 Į vari yjatulgitis sekr., iždininkas 
21.00! .Antanas Bernotayičia, maršalka 
14.00; Jonas Sungala. Rast.

7.00

21.00; Nanticoke. Pa. — 234 kp. meti-
10.50 ais susirinkimas bus sausio 5 d.,: 

paprastoj vietoj. Visi nariai pra-
21.0,0 lonii ateiti, nes reikės naują val-

I dybą išrinkti ir daug kitų reiku- 
21.00! lų apsvarstyti.

7.00
7.00
3.50

S. Venslauskas, rašt.

7.00
7.00

14.00
21.00
14.00;

7.00 i

So. Boston, Mass. — 21 kuop. 
susirinkimas Įvyks sausio 6 d., 
tuojaus po sumos, Šv. Petro baž
nytinėj svetainėj. Visi nariai su
sirinkite ir naujų atsiveskite pri
sirašyti. t ■ • ■

Rašt

DABAR KAS KITA.
Dabar, kuomet jau keli metai turime nuosavą, gabiai j 

, į redaguojamą organą, per kurį galime labai daug atlikti;
r, i ,, m r r i t -• • x i Sus-mo auginimo ir tobulinimo reikaluose, kuomet turime; Kodėl? Todėl, kad-suzimnus tru-1 . . . - .. - , . . ,..... ■ ■ I visose koliomjosę susipratusių, gabių darbuotoju, kurie

T~, . v ... . - . . , i daug gali nuveikti ir nuveikia — tai jau visai kas kita.
Dabar jau tunme is ko pasirinkti ir sudaryti stiprų Cent-; 
rą — Centro Valdybą, nes netrūksta veikėjų, turinčių i 

Į praktikos ir mokančių kooperuoti organizacijos veikimo 
dirvoje. Pertąigi musų Sus-mas dabar jau sparčiau tiu’e- 
tų augti ir tobidintis; jis ir augs sparčiai ir tobulmsis žy
miai — jei mes patys to norėsime. O to mes turime no
rėti, nes tai musų pačių reikalas. Vienok jei ir norėsime, 
tai vien su norais dar tikslo neat sieksime; reikės imties 
darbo ir atlikti štai ką:

I. .Sutvarkyti atsakančiai Centro aparatą, kad jis suk
tųsi pavyzdingai, atliktų savo užduotį tvarkiai, greitai ir 
sąžiningai. Šį darbą Centro Valdyba jau yra pradėjusi’421 
ir tuo žvilgsniu jau butų dabar gerai stovėjusi, jei prade-; 121 
jus'tobulmimo darbą nebūtų atrasta iš pirmi.au .įsigyve-- -1-1 
nusiųs betvarkės, kaip tai metrikų klausime, mokesnius j ■i~l 
priėmime ir ligonių blankų išpildyme. Susidūrus su šiais į Į

1126

Dcl-I 
svar-

Šio-
Per tuos 37 gyvąvi-

18

30 Žurinskas Jonas . . . . . . . N 34 500
40 Ūtarienė Veronika . . . .... N 38 251)
40 Žukas Pranas .... . . . . N 35 5.00
46 Kvietkauskas Antanas . .... N 24 150
46 Kvietkunaitė Marė, . . .... K 26 150
46 Kr ie.tkunaitė Ona . . . a 22 150
47 Ki-auzlys Jonas . . . . .... s 37 1000
51 Šulenskas Antanas . . . .... N 31 150
54 Daubartas Antanas . . .... N 31 .500
78 Liutkevičienė Alena . . . N 27 500
78 Liutkevičius Juozas . . .. . . .N 26 500
,83 Jančauskienė Jiėva . . .... N 29 500
87 Gustis Fe,Uksas .... .... N .46 500
87 Marcinkevičius Madas . ..... S 33 1UU0

28

1000
250
250
500

Gražulis Juozas . . .
Giedraitis Juozas . . .
Kazlauskas Pranas . . 
Saliekas Jonas . . . . 
Jonavieius Limenas . .

7.00 
14,00 

7.00 
7.00 
7.00 
7.00

14.00'
14.00
14.0(
21.00
14.00

7.01

14.0!

Elizabeth, Pa. ■— 197 kp. su- 
susirinkiruas Įvj&s sausio G d.į 
►o pamaldų, bažnytinėj salėj.

A. Vasiliauskas, rast

Cicero, Illinois. — 48 kuopos 
usirinkinias įvyks sausio 6 d., 
bažnytinėj salėj.

RaSt.

89
89
90
91
97
97
97

102
105
112

1112

JI. Kuogreičiatįsia išrišti metrikus nepiidavusių na- 127

127

155 
135 
162 
166

nizacijos reikšmę, galybę ir apdraudos naudą. Tokios 
organizacijos, kaip musų Sus-mas, vąidmenįo svarbą ir 
gausų gerbūviui tarmivima. pažino lik apsišvietusieįi ir! ’/•'"i.. .. . . . ? L . J 11, labiau pamylės savo organizaciją ir, naturaliskat, tapsgavusieji paties praktmgo 10 gv veninio lekcijų. .• , • ■ • .> . A 7. ■■■ ; , -° , , , . . j nuosirdesmais agitatoriais. Bet era reikia pastebėti, kad 230

č- L. K. A., truko gabių, energingų ; paga]pų Įr pomirtinių greitas išmokėjimas labai daug pri- 
oigauizatomi Ji tin .nr-i u praktingo pati riaio tokios orga- jjauso llU0 pačių kuopų valdybų bei narių; nes Centras 
mzacJjcs Aedejų, kuriems .Sus-mo spartaus augimo seiv’yįr prie geriausiu noru kartais negali paskubinti pašalpos 
retai - turtai butų buvę apčiuopiami ir galimi atverti del! ar )X>mįrtinės išmokėjimą — kuomet pašalpos reikale ne
gerbiu 10 ieškančių sielų. įgauna reikiamai išpildytų blankų, o pomirtinės reikale —

3. Kliudė paprastas lietuviškas nerangumas, kuris y-į reikalingų dokumentų. Šiuose reikaluose būtinai yra rei- 
ra giliai Įsigyvenęs ne vien paprastuose darbi ui n kuo- kalinga nuolatinė visų narių kooperacija. (Apie tai pla- 
se, bet ir iuteligentųosc.

4. Nemažai pakenkė Sus mo augimui ir visa eilė in-
cidciitų, kurie pasitaikė per Centro valdybų, ypač sekre
torių nenuoseklumą atliekai't savo pareigas. Tais inciden
tais buvo: a) ekstra ’’flu” mokesnių uždėjimas be pasi- reikaluose.

f įerimo'su kuopomis ir jom-; davinio progos apsipažiuti. klaidų, jei sugebėsime veikti vienybėje, tai aišku, kad 
ir‘ suprasti reikalo ueiši cngintą; b ) .pardavimas Su.<-niv: daug laimėsime sau ir savo artimui.
namo be kuopų atsilvlausjinu;-c ,> suteikinias Bendrovei Tad pradėkimę Naujus 'Metus ne vien linkėjimais,

bet- ii* DARBAIS! Jei linkėjimus ’‘'laimingų naujų me
tų” seks pavyzdingi darbai, tai Nauji 'Metai ištikrųjų 259

259
J. P. Mačiulis, Publ. Vedėjas.

III. Pagreitinti išmokėjimą pašalpų ir pomirtinių 
į nes kaip nariai gaus greitą patarnavimą — bus patenkin-

čiau pakalbėsime kitame numery).
Taigi, sulaukus naujų metų, padarykime pasiryžimą 

visi Sus-mo nariai, sąžiningai atlikti kiekvienas savo pa
reigas; nutarkime kooperuoti visuose savo organizacijos 
________ Jei mes mokėsime pasimokinti iš praeities

\ paskolos;(d) '’Vanago'’ įsimaišymas, e)’metrikų klausi- be 
mo iškilimas. •

Jei ne viiĮšminėti trukumai ir ilcl vadų paklaidų iški- bus laimingi, 
tusieji 'triukšmeliai, tai musų Sus-mas šiendięnVkųr-kas

. ■ .- .. . A
v

176

220

230

249
249
249
249
249
253
253

2a u
239 .:
259
259
259
259

39
Bobrauškas Juozas . . . . . . N 36 250
Danila Stasys....................... ... N 33 250
Kulesiene Amilija ... . . . N 36 500
Radžiavičia Kazys .... . . . S 43 1000
Kutidieiie Valerija .... ... N 28 500
Mažutienė Marijona . . . . . . N 36 500
Šaltopienė Barbora . . . . s 1000
Laužus Juozas...................... . . . N 18 500
Dauparienė Teklė................. ... S 33 1000
Kažulunaitė Elzbieta . . . . ... N 28 500
Maslauskas Jonas................. ... S 37 750
Ruzgienė Ona....................... . . . N- 47 250
Šiksnienė Kazimiera . . . N 29 1000
Venckus Praneiškus . . . ... N 26 1000
Jasulaitis Vincas .... . . . S 3G
Baliunas Raimoiilas . . . . ... S 27
Kalinauskiene Marijona . . ... N 37 150
Kazakauskienė Ona . . . . . , N 31 250
K rišiunienc Marijona . . . A 25 150
Mickevičius Jonas .... , . . N 28 1000
Valberieiie Juzepa .... ... N 19 1.000
Valberis Kazys...................... ... N 26 2000
3Iarcinkus Antanas . . . . 38
Navickas Adolfas .... ... N 3u 500
Mulinevičius Petras . . . . ... N 38 1000
Urbelis Jonas ...... ... N 42 1000
Oriška .Adomas................... . . . b ' 33 1000
Vištakienė Alena.................. . . . X 3 b 500
Adomaitė Adelė . . . . . N 18 250
Adomaitienė .Ona ... ... N 28 1000
Vaitkunienė Antanina . . . . . . N 31 250
Juriešas Jonas...................... . . N 32 500
Sabalauskas Juozas . . . .N . 18 500
Svinienė Anelė ..... S 22 500
Ei-eksiunas Antanas . . . . . . . N 36 150
K rušnauskas Kazimieras . .... N 38 500
JI arušauskas Jonas . . ... N 22 250
Mekšraitis Juozas .... ................N 39 750
Sabaitis Antanas................. ... N 26 500
Lišauckas Vincentps . . ■ ... N 18 1000
Ramoška Juozas . . . . . ... N >35 250
Lonienė Joana.................. S 34 500

. Sadauskaitė: Ona .... ■ ................ N 18 500
Galinis Jonas '..... . . X 49 ■: yOO
Gudonis ■Bernadas . . .. . ■ . . . ■N- ’ 49 1000

(Kraužlienė .Ona . . . . ■ 39 . ; 500'
Mockevičius. Juozas . . . .... N 32 ; 500
Saljnkienė Pranciška . . . . . . . n : 35 500
ŠCTpenskis Antanas . . • . . ’ N 39 50.0

Stankevičius St t * ■ . N 37 500
i... iii.ii/ folio 1

į

7.or i 
14 or I 
7.00: 

10.51 i 
10.5! ' 
10.5( į 
14.0< ;

7.0C

14.ŪC
21.0C 
21.01

Livingston, III. — 193 kuopos 
susirinkimas Įvyks sausio G d, 
pas Stanį Kalinauską.

Rast.

Spring-field, Ill. — 121 kuopo; 
usirinkinias Įvyks sausio G d. 
uojaus po pamaldų, senoj salėj. 

Ben. Gabalis, rašt.

Grand Rapids, Mich. — 54 kp 
.usirinkinias Įvyks sausio G d. 
I vai. po pietų, bažnytinėje salėj

J. Naudžius, rašt

Collinsville, Ill. — 161 kuopo. 
usirinkimas įvyks sausio 6 d. 

1 vai. po pietų, bažnytinėj salėj 
vviečiami visi nariai ir prisirašy 
i norintieji.

Jonas Rudinskas

Dorchester, DI. — 264 kuomi 
usirinkimas įvyks sausio 6 

vaL po pietų, paprastoj vie
Rast.

Detroit, Mich. — 230 kuo; 
įvyks sausio 6

fuoj po sumai, Šv. Petro par. : 
lėj, Longworth ir Mullane St 
Visi nariai būtinai privalo atei 
Itsivesldte ir naujų narių.

S. P. Atkočiūnas, ra

Oglesby, Illinois. — 266 kuc 
atsirinkimas įvyks sausio G ■

J. Vaičiukynas, rai

Taylorville, UI. — 272 kuopi 
susirinkimas įvyks sausio G c 

Rašt.

21.00 Į susirinkimą:
41.00
21.00
21.00
21.00
lO.Sffi

10.30
21.00
10.50

21.00
21.00

21.00

1.4.00
10.50

7.00
7.00

14.00

Spring Valley, DI. — 146 kj 
susirinkimas Įvyks sausio G c 
2 vai. po pietų, šv. Onos pa 
salėj.

A. Pilipaitis, raŠL j 

Westville, DL — 151 kaopį 
suaiidnkiinas Įvyks sausio 6 /
I vaL po pietą, bažnytinėje sal?

Rašt,
E. J. KriUčiimas, 1 

Chicago, Illinois. — 101 Ji* 
susirinkimas Įvyks sausio/s-

II vai. po pietų. ;n >s
A. Banaitis, 

_____________________ . Jis 
Roseland, Ill. — 33 . wai 

įvyks sausu,del 
44,jq ' tuoj■po sumos, parapijos ni™’ 
ikooi^e, No. 4. ' ’■ į'
2100 i J^šanskąs, £

21.1'0 į
21.00!
14.00 i
14.00 j
21.00;
2.1.00 Į
14.00l

! susirinkimas

West Frankfort; Ill. —- 207' 
10.50 j susirinkimas Įvyks sausio 6 

7•0() jtuojaus po paskutinių mišių, 
10.501jono par. mokykloj, kamb. 

14.00 2
WWWfr.. RaSt
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IŠ KUOPŲ DARBUOTES

2-RO PENN. APSKRI- I AUKV PRIĖMIMO PAKVI- 
TIES SUSIRINKIMAS
S. 4 R. K. "A. 2-ro Pen- 

nsylvanijos apskrities šau
kiamas susirinkimas sausio 
20 d., 1924 m., pirmų valan
dą po pietų, paprastoje vie
toje.

Visos kuopos, priklausau-; 
čios šiam apskričiui, malo
nėkit —! 
nes

TAVIMAS.
Gerbiamasis:—

Šįuomi liudiju, kad. 2.00 dol. pa
šalpos Kristupo Indulio priėmiau 
nuo 277 kuopos. Vardu Kristupo 
Indulio tariu nuoširdų ačiū vi- 

; sietus aukotojams.
A. Agurios, 209 kp. rašt.

W. FITCHBURG, MASS.
S. L. R. K. A. 182 kuopa laikė 

phsiųsti delegatus, ^n^imą graudžio 9 d., 
. . - - , . 1 kuri visi nariai susirinko, issky-metinis susirinkimas,

bus renkama liauja valdybaLg gj Meta.
1924 metams ir šiaip bus ki~ Perskaičius Seserų Bramdširie-. 

' .tųjiių nutarimų. čių prašymą, jų paramai aukojo

AKRON, OHIO.
S. L. H. K. A, 178 kp. laikė su

sirinkimą gruodžio 9 d. Narių su
sirinko nedaugiausia, bet visi gra
žiai apsėjo. Ir tuojau buvo renki
mės naujos valdybos. Ųuvo ^rink
tą nauja valdyba 1924 m.

Pirm. Stanislovas Rųtkauskis, 
805 Biruta str., vice-pirm. Matt a- 
šas Janiškas, 707, Fern str.,. jai. 
rašt. Petras Venis, 777 Biruta g-tr., 
prot. rašt. Joe Sebestinaš, 829 Bel- 
loius str., iždininkas Vincas Sle- 
coraitis, 165 Gertrūda str.; kasos 
globėjai: Stanislovas Kubilius, 
1136 Siveitz.cr avė., Ignas, Teme
nąs, 717 Fern str.; rezoliucijos 
komisija: Vladas Vasilius, 432 
Campbell str. ir J. J. Antanavi
čius, 447 Grant str,/. maršalkąįį Kurį VISI nuliui IbNiYj- cjlucs, vium muicu-inu!

riis viena! Sumokėjo savo duokles Antanas Barauskas, 188 E. Cro-l 
už šį metą.

Duąuesne, Pa, — 102 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 6 <1., 
kp. raštininko stuboj. 40 No. 3rd 
St.

reikale, taigi dar pakartoju sykį, meni didelį ir naudingą darbą. 
. A. Rūkas, rašt.buotų del kuopos. Po tam buvo 

kalbėta kas link einančio vajaus, 
kad' kiek nors prikalbinus naujų 
narių.

Kalbėta ir inetrikų reikale. Mus 
36 kp. vienbalsiai pripažino, kad, 

■kurie nariai jau be metrikų yra 
įstoję į Sus-mą ii’ Centras jų blan
kas yra priėmęs, tai tokius narius 
palikti ramybėj, o ant toliaus rū
pintis, kad viskas butų geresnėj 
tvarkoj, kaip kuopose, taip ir Cen 
iro. Klaidos taisyt po laikui, tai 
negeistina ir daug pakenkia Susi
vienijimui.

Po tam buvo renkama valdyba: 
pirm, išrinktas Abdonas Radže- 
ličius, prot. rašt. V. Jurkaitis, fi
nansų rašt.’tas pats, A. Biskys, 
labai darbštus žmogus.

Komisija:
Pirm. Abdonas Radzevičius, 

Jonas paukšys,
Juozas Žemaitis.

bukimę visi ant metinio susirinki
mo.

P. Kastrickas, rašt.

~ HOMESTEAD, PA.
38 kp. metinis susirinkimas bus 

sartsio 5 d-, pobažnytinėj salėj, 
7:30 vai. vakare. Meldžiu atsilan
kyti visų narių, nes kaipo meti
niame susirinkime yra daug svar
bių nutarimų ir išreikšti savo nuo
mones kas link kuopos ir valdy
bos. Taipgi esate prašomi visi na
riai su duoklėmis neųžsilikt, visi 
turit užsimokėt savo prideramas 
mokestis. Taipgi kviečiu ir naujų 
narių atsivesti.

B. A. Matukonis, 38 kp. rašt.

Dorrisviile, IU. —- 123 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 6 d., 
1 vai, po piet, raštininko stuboj.

K. Usauskas, rašt.
B. Jokubauskas, raSK

(Tąsa nuo -1 puslapio^
259 Valent ukonienė Ona .... . . N 26 500 7.00
259 Valentukonis Juozas............... . N 36 500 10.50
259 Vie v eisis Jonas....................... . N 18 500 7.00
262 Dulinėkas Juozas ........ . N 19 1000 21,00
262 Šmelstorienė Agota ...... . N 22 1000
265 Čeruauskienė Ona..................... N 37 150 10.50

Nauji nariai Vaikų Skyriaus.
Kp. 1, Alfonsas Lenkauskas, Jeronimas Lenkauskas, Albina Len- 

kauskiutė, Ona Lenkauskiutė, Pranciška Lenkauskiutė, Veronika 
jjcnkauskiųte. Kp. 20, Jurgis Saročius. Kp. 30, Vincentas Aleksan- 
dravičia, Vincentina Aleksandravičiūtė, Ona Bagdoniutė, Antanas 
Bunevieia, Jurgis Bunevičia, Vincas'Bunevičia, Jurgis Grigaliūnas, 

i Antanas Grigas, Magdalena Grigiutė, Viktoras Kazakevicia, Al,ena 
Mardosiutė, Kazimiera Milošauckiutč, Adelė. Vaišnoriutė, Elenora 
Vaišnoriute. Kp. 36, Mare Ona Vąškevieiutė. Kp. 57, Marijona 
Kuzmiekiute. Kp. 
ja Sirkaite, Zofija Sirkaite.
Kp. 95,. Bronis Zuzavičius, Vincentas Zuzavičius.
maras J. Šimulis. Kp. 181, Marijona Katauskaitė, Veronika Kataus- 
kaitė, Povilas Katauškas; Ona Vaišvilaitė. Kp. 262, Juzepa Raulie- 
kiutė, Agota Smelštoriutė. Kp. 277, Ona Karpavičiūte, Ona Ketur- 
akiutė, Vladas Kinderis .Vincas. Zanastanavičius. Kp. 283, Vaclovas 
Makaviackas. ! ; :

Manchester, Conn. — 216 kp 
susirinkimas įvyks 30 gruodžio, 
2 vai. po pietų, pas Joną Brazaus
ką, 53 North Str., North Manches
ter, Conn. Taigi, gerbiamieji na
riai ir narės, malonėkit visi su
sirinkti ant šio žvarbaus susirinki
mo; ir užsiiiiokčt savo užvilktus 
mokesčius, taip kad nė vienas ne- 
liktumėt skolingais kitiems me
tams ir kbžnas atsiveskit naujų 
narių prirašyti. Bus renkama nau
ja valdyba- Būtinai turit visi.pri- 
but, o kuris nepribusit . tas užsi- 
mokėsit bausmes 50c.

P. Abraitis, kp. rast.

Į sier str.
Ačiū naujai valdybai, kad ap-l 

siėmė dirbti Idtam metui. Veliją-i 
mc geni selimių ir laimes ateity.,

Valdyba:
Firm. Al Vasiliauskas, 

Rašt. J. Antąnaviėius.
P. S. Ačiū visiems nariams, k u-! rinkime,

J. A. Kavaliauskas, rašt. sekahtieji po $1,00: E. Pečiulienė.
P. Jauskevičienė; po 25c.: M. Ma- 

! čiunskįenč, M. Mačionienė, O. Ze- 
.lenkienė, J. Kva jauslias; po 50c.: 
! A. Steponavičius, J. Steponąvičie-1 
!nė, D. Krilavičius, G. Krilavičie-; rie mane apšmeižėfo. Kaip metinis; kalus, prieita prie klausimo kas 
' nė. ■ Viso $5.00. ! susirinkimas esti, tai nė vieno ju-pink metrikų. Nudžiugo nariai bei

Našlaičių fondau aukojo-sekau-! su nėra ant susirinkimo, o kaip Į narės, kad'Centro valdyba kreipė 
tieji po 50c.: .A. Piliackas; poj ateina ant paprasto susirinkimo įdomę į konstituciją, bet kartu ir 

Susivažiavimas Įvyks sau-'25e;: L!-KrilaVičienė, P.-JanuŠjie-itai kelia visokius ergelius, kad: nustebo, kad Centro vaidyba su- 
sio 1d., 1924 m., 1 vai. po pie j vičienė. 
tų,1 parapijos salėj, Kings- nienė, M. Griškevičius; po 15c. 
ton, Pa., Slocum str. Gerb. Maciunslde.ne, : 
kuopos, inalonėkite prisiųs-

PRANEŠIMAS
S. L. R. K. A. 4-to Fennsyl 

vanijos apskrities 
kuopoms.

M. Ma- NEW BRITAIN, CONN.
109 kp. žodis metrikų reikale.
Lapkričio U d. laikytam susi- 

besvarstant kuopos rei-

Kp, 36, Atarė Ona Vaške virinte.
Amiliją Sįrkaitė, Marijona Sirkaite, Viktori-

Kp. 91, Nikodemas -Juozas Šakočius.
Kp. 134, V.alde-

i Pašalpų Išmokėjimai
' PEREITĄ SAVAITE ŠIEMS NARIAMS IŠRAŠYTA PAŠALPA. į 

Nuo gruodžio 17 d. iki gruodžio 22 d.
10948 20 Miglinas Petras, 207 kp., paš. už 7 d., 3 skyr. .... $10.50
10949 ’ ’Januškevičius Stanislovas, 182 kp., paš. už 42 d., 4 sk. 84.00
10950 ” Ražaitis Pranas, 82 kp., paš. už 8 d., 2 skyriaus ..
10951
10952
10954
10955 ’
10956 ’
10958 ” Valutkevičius Jonas, 20.9, Kį>., paš. už 10 d., 4 .skyr.

110959 ” Vitkauskienė Pranciška, 35 kp., paš. už 46 <1., 2 skyr.
10960 ” Jakaitis Antanas, 130 kp., paš. už 7 d., 2 skyr. .....
10961
10963
10964

i, E. Pečiulienė, M. Mačio-.negeras raštininkas, arba- pirmi-'sipratp pildyti konstituciją baig-
M. GriškevičiUs; po 15c. B įlinkas. Tai dabar jau turite labai Į dama savo tarnybą, nes Centro 

_____ , A. Stepahąvi-j gerus ir atsakančius lyrus. valdyba yra renkama kas du metu 
eius, J. Steponavičiene ir 10c, O,j Raštininkas, .ir jau antras metas eina. Kur
Zelenkienė.' Viso $2.30. ! ------------- valdyba buvo tada, kaip tik pa-1'

Nariai gražiai užsilaikė, rimtai j HARTFOD, CONN. įėmė valdymą į savo rankas’.- Ko- 
į del tada nepareikalavo metrikų 

į i kaip buvo didžiulis vajus, juk jau 
tada buvo karas pasibaigęs ir 

. . .v - 1 , , ...įmetimai taip pat buvo lengvair tapo išrinkta 1924 m. sekanti! . 1 , . . , , „, . ’. ,, , . , įgauti is Ijietuvos kaip ir dabar;valdyba: pirm. P. Jankauskas, pa!.■ Bet tada ir Centro valdyba, ir or- 
Gru.šas, proto- > ė'anizatoriai daugiau domės krei

pė į narių skaičių, nekaip į na- 
jrio metus. Kaip organe skamba, 
; kad nors nuo pereito seimo prisi- 
' rašiusių pareikalauti metrikų, 
; taip gal ir butų gerai, bet kaip 
Į Centras pareikalaus metrikų nuo 
į tų narių, klirie jau yra mirę ir
■ Centras jau yra išmokėjęs visas.
■ narių prigulinčias pašalpas, tai

, , -j ._ Į nė Centras, ne kuopos negalės iš-
. Musų kuopa per susirinkimą ; kolcktuoti ' ncdamokėtas duokles, 
I gruodžio 16 d. svarstė aukščiau; 110rg surasfu metrikus. Taigi, i 
iminėtą klausimą. Mes pritariam 109 kp apsvaj.;čius tą viską, vien-!
1 laikytis konstitucijos. Koiistituci- kaiKįai nutarė, kad butu nereika-' rašyti į S. L. R. K. A. 
įjoję yra pažymėta, kad metrikai laujauia. metrikų ' 1 
į arba kiti dokumentai turi būti į kuric jau yra pi.Įni :
;prirodoma, taigi koki kiti <I°ku'-’yra suteikta paliudijimai iš Ccnt- 
mentai turėtų būti? lai jrą Riti.r!).. paįpgi fpy kp . pageidauja, 
dokumentai turėtu but sekanti: ;įad kiausimas- ,svk‘ užbaigtas/ 

1 kaipo militarinis liudijimas, no- Įdaugiaus neatsikartotų. Pavyzdin, 
itaio liudijimas, kunigo liudijimas, j jeigu už kelių metų narys sirgtų- 

j ar mirtų ir tuomet Centras parei- 
•ą ant $400.00, Nuta- ...... , . .Ikstų. kad motnlių neturi, nejsmo-

karna pomirtine.
į pildo metrikų Įstatymą ir juos vi-1 Pasaro.a_ Jcigu 
įsi nariai gali prisiųsti. Tada jo- ar Centra§) kad 

Jkio atideUojimu metrikų klausimu į kurfc lieteiringai 
J nėra reikalo. ; tada Centras turi

D. J. Benderius, rašt., to nario paieškoti metrikų. Toliau 
~ ~ _ T109 kuopa pataria, laid butų rei

kalaujama metrikai nuo šio va-
231 kp. pas-Ijaus; tai tuomet įstojančiam bu- 

Garse” daugybę praneši-; tų paaiškinta ir todėl nepasirody-

ti dcfegatiią su naudingais ‘ Nariai -iai rinltai. hartfod, CONN,
siunanyinat? apoknenu u- a- svaMt5 visus reiisalus. Nutarė su- tupkr. 2o d., SS kp. laikė mod-l 
bclnai tisam usmcnųiniui. rengti vakarienę prieš užgavę-;nj sutrinkima, bažnytinėj salėj,; 
Taipogi iuiėnite išsirinkti mes. Išrinko valdybą ateinantiems : į kurj atsilankė skaitlingai narių i 
valdvbą atlipantiems 1924'1^-’I nietams. I*irm. M. Griškevi- ;........ .. mot ... .t-...,+; I metrikai
metams ii’ daugiau turėsime;^8’ _
del apsvarstymo bėgančiu! -^PonaAlutil,-> c La tK j gelb. A. kerais, fin. rast P. Eli- 
reikalų ir naujų reikalų, kad čilLSi G Baltie Ldne Raš.tiuinlcuij kolu rašt/A. Kaimietis, iždin. J. 
prisirengus teisingai prie a--nutarė atlygint už jo darbą iš Tamašiunas.
teinančio, seimo. kuopos iždo $3.00 metamą. Per 6

S .Pileckis, apskr. pirm. ^ietua di.rb? bc ątb’g^i^o.

. Kasos globėjai: J. 
Barelis ir V. Rutkauskas. Korcsp. 
P. Ješmantas ir tvark. vadėj. A. 
Nakeeris. Koresp.

CHICAGO, ILL. GRAND RAPIDS, MICH.
Gruodžio 16 d., Aušros Vartų Gruodžio 9 d. 54 kp. laikė- meti-, 

parapijos mokyklos kambariuose.susirinkimą, į kurį atsilankė; 
įvyko Sus-mo Chieagos apskri-būrelis narių. Tiktai gaila, 
ties suvažiavimas. Nors susirinki-1kaj ne vjbį užbaigė mokėti savo 
mas buvo neskaitlingas, bet musų!SC.nas duokles, pasiliko naujiems! 
brangios organizacijos reikalus metams. Žinoma, tokių narių ne
labai rimtai svarstė, o y patingai Į daUg randasi, bet vis mat yra. Tai j 
apskrities pirmininkas gerb. J. A.|dar0.wa jg apsileidimo.' 
Bemenavičius. kuris labai rimtai į . p,.uvo reukama nauja valdyba; 
atliko savo pareigas. Apskrities: J904 metams. Išrinktos šios ypa- 
suvažiavime dalyvavo šešių kuo- pirm .Pranas Kaminskas, .vic-
pų atstovai. Žinoma, iš tiek kuo-;ęoj A. Moudeikos, vice-pirm. Ona 
pų, Įdek yra Chieagos apylinkėje, Į šližaitč, vietoj A. Blaškio, finan-l 
tai permažai. bet ką daryt. \isgiiSU ragk Kazys Rinkus, vietoj J-1 'i:,,i-ud
darbas dirbamas ir Įdomaują or-1 \audžjąus ir kuopos užbansuo-' V f.' J y - i-..'’-i J-iiis <I„I 
ganizaeijos reikalais ir matyt iŠ Į tas p,..r Centrą ant $4W,00. Nuta-p0 \ •• °! * J"'
■ • ..iii-i- - - v mentus prisiunčia į centra, tas is-visų atstovų, kad kiekvienas ener-; rimų rašt. A. Vaivada. Maršalka į -- 1 - - 1
gingai nori darbuotis del organi-ij,. Akamavieia; ligonių lankyto-! 
zacijos labo ir kiekvienas prisiža-į jai j. šaudžius ir D. Turskas. Va-i 
dėjo dirbti kiek galėdamas. Tiklįp, naujai valdybai, dirbldmc vi-1 
liek nemalonus apsireišldmas iš įsi jį 
ne kurių valdybos narių, kaip tai i

•apskrities raštininko, kuris nepri
buvo ant suvažiavimo, o knygas 
per kitą prisiuntė ir pasirodė,.; 
kad nebenori būti raštininku, tad j

ATSAKYMAS Į METRIKŲ 
KLAUSIMĄ. 

Chicago Hights, UI.

minėtą klausimą. 1 
laikytis konstitucijos. Konstituci-

vieno, kad musų kuopa aug 
Taigi, valio, visi į darbą!

J. Naudžius.

Beckemeyer, Ill. — 193 kuopoj 
susirinkimas Įvyks sausio G d. 
2 vąl. po piety, pas Vaclovą Vaiš 
norą. •' Rast.

Gary, Ind. —• 129 kp. laikys 
metinį susirinkimą
bažnytinėj salėj. 3 vai: po pietų, 
ant kurio yra kviečiami visi na
riai ir narės, nes bus renkama 
kuopos nauja valdyba 1924 me
tams, dėlto yra kviečiami visi pri
būti. Nežinia kodėl musų nariai 
taip nesilanko ant susirinkimų. 
Kitas per metus ne sykio' neatei
na, bile tik duoklę kaip nors pri
siunčia per ką nors, tai ir viskas. 
Ne, gerbiamieji, neatidėkite ant 
vienos valdybos arba raštininko. 
Žinote, ko daugiaus, to geriaus 
galime nuveikti. Nepamirškite sau 
šio 6 dienos. Stęngkit ės metiniam 
susirinkime prisikalbinti nors po 
vieną naują narį ir atsivesti pri-Į 

nėra 
nuo tų narių, i persunkus darbas ... vieną narį
ir kuriems jau visada gali prikalbinti, o kuopai 
‘j.............. '-njXjBpBd įėĮ’įobzįu'bS.io usnrn -ų

sausio

,. 8.00
26.00” Gudiškis Juozas, 108 kp,, paš. už 26 d.. 2 skyr 

Grebliunas Jonas,.J.35 kp., paš, už 71 d., 4 skyr. ,. 142.00 
’ t ■ ‘ ■•■■ii '•'» > i” Jasiukevičiene Domicėlė, 156 kp./paš. už 38 d., 2 sk. 36.00 

Marcinkus Silvestras, 18 kp., paš. už 58 d., 4 skyr. 116.00 
Matakas. Kazys, 126 kp,, puse paš. už 171 d., 4 skyr. 171.00 

20.00 
46.00 
7.00 

74.00 
14.00 
44.00

” Zajenkąuskas Martinas, 90 kp., pas. už 74 d., 2 skyr.
” Makštutis Juozas, 30 kp., paš. už 7 d., 4 skyr. ..........
” Rudzinskas Juozas, 249 kp., paš. už 22 d., 4 skyr.

POMIRTINIŲ IŠMOKĖJIMAI.
Nuo gruodžio 17 d. iki gruodžio 22 d.

10953 20 Kussina Mary, 222 kp., pom. už Ceprijoną Kuksina-
vičių, ”flu” atitraukta ir 1 menesio duoklės sug. $248.16

10957" Kalvinskas Jurgis, 96 kp., pom. už Marę Kalvinskie-
nę, ”flu” atitraukta ir 1 men. duoklės sugrąžintos 149.57

10962 " Leskauskienė Rožė, 17 kp., pom. už Tarną Leskaus-
ką, ’TIu” atitraukta ir 1 men. duoklės sugrąžintos 148.94

ištirtu kuopoj, 
randasi narių, 
metus padavė,, 
pilną, teisę nuo

METRIKŲ KLAUSIMU.
’ East Moline, III. - 

_ _______ tebėjo
jo vieton išrinktas kitas. Apsiėmė tįįn; susirinkimą Žv. Kazimiero lie-1 apie narius, kurie virš 40 me-! tų tiek apgaudinėjimų, kaip no
tą svarbų darbą dirbti gabi musų; parapijos salėj. Apsvarsčius}^ad pristatytų metrikus, lies.kurie dabar mano.
nare gėrb. P. Varanavičiene. Ti-Jkuopįę reikalus buvo renkamai1’1'151-1 konstitucija to reikalauja.! Meldžiame kitų kuopų išreikšti 
kimūs, kad ir organe daugiau ri; i valdyba 1924 m. ir likosi išrinkti = malonu ir mums porą žo-Įsavo mintį.
irių matysim taip, kaip ir iš Idtųl^p asmenys: ! džių parašyti arba savo nuomonę: Komisija:
kolionijų. Taipgi dalyvavo vienas 
svečias J. K. Butkus, kuris išreiš-1 
kė keletą žodžių ir šiaip gražių I, 
patarimų, naudingų inešimų del' protokOliį rašt 
organizacijos labo davė. : tkus, iždin. Juozas- ’

Chicagietis.

WORCESTER, MASS.
Graudžio 9 d!, 98 kp. laike me

tų, kad pristatytų metrikus, nes!kurie dgbar mano.
„„„ rcnkąihalm-usll konstitucija to reikalaujmĮ

kimūs, kad ir organe daugiau ži-j vaĮ(]yba 1924 m. ii' likosi išrinkti’ butų malonu ir mums porą žo-Įgavo mintį 
Išįė asm“nvs - ' džiii parašyti arba savo nuomonę j

Pirai. Antanas Vaitkevičius, vi- - išreikšti. i
ice-pjrm. Vladas Kazlauskas, fin. I I- Klau»imas ar karo laiku ne-;
'rąšt. Jonas M. Vieraitis (12 me-!buvo apsilenkiama.su tuo straips-;

• - . , , pranas ' niu. Atsakymus, taip buvo ir pa-|
Vaškas iždoPaiP°s buvQ išmokamos, ir metri-l

glob’ Aiidriuš MM4auskas:'tvark-;kai nebuvo reikalaujami, o dabar! 
i jų reikia iš Lietuvos gauti, ir na-'

i Nutarta prigulėti prie Federa- rysprigulėjęs metus ar du, turi 
cij.es skyriaus

dariu Jokūbas Žiurinskas.
ROCKFORD, ILL.

137 kuopa gruodžio 9 d. prieŠ- 
metiniame susirinkime išrinko 
valdybą sekantiems metams iš se
kančių narių: pirm Antanas Ba-^ 'fondą it ~ kiek'kas!bllV0 ’’Garse” pagarsinta be mef-
bavieius, pirm, padėjėjas 1 ralias! g.ali/tiek. auįoja į-ta fondą ir ca-l 1>ikll aepriimt daugiau narių, o 
Gelažius, iin. rast. V iktoras Anu-;lc me^ pQ pcržjul,f.jilu0 knvguj seniems nariams duot ramybę, 
causkas (treciai tarnybai), proto- |komitetas pask-ria tas aukas kam I nes tai butų, nuodėmė, kad 2 me- 
kolų rast. Jokūbas Jozukevicius, -* — --1 ------- --- ------ —'-w
iždininku Juozas detantas (ant 
trečios tarnybos); iždo g byrėjai:

tun-

iv prisidėti prie 
Labdarybės . draugijos, kiek ga
lint paaukoti i našlaičiu, fondą.

praleisti 20.00 dolerių (argi tiek 
daug? — Red.) kol metrikus 
gaus. Taigi musų kuopa toki ine-

j • .Čion turiu priminti, kad mes tu-■'sima duoda:, nuo to laiko, kaip_ - . . - -• i l-i-i t a r . ' I.. o ‘ ' *r\ I \ za tt> n

A. Neverdauskas, pirm.,
S. Adomaitis, rast., 

J. Prabulis.

LINDEN, N. J.
Balni rengia S. L. R. K. A. 200; 

■ kuopa, pirmadienio vakare, gruo
džio 1923 m., 7 vai. vakare, 
gerb. Jn Rupšio salėje. Wood, av., 
kampas 16th Street, Linden, N. J.

Įžanga tik 35c. ypatai.
Visus užkriečia Komitetas.,

ŽENKLAS
SAUGUMO

Turtas siekia $142,000,000

PASKUTINIS DIVIDENDAS BUVO 4y2%!

S

0S8S®«

Ar žinote, kad New Yorko Valstijos įstatymai 
uždraudžia visiems, Išskyrus SAVINGS BANKS, 
nuo vaitojimo žodžio ’’Taupymo” sykiu, su žodžiu 

Bankas”.

Įstatymas tas buvo išleistas, idant žodžiai ’’Savings 
Banks” amžinai stovėtų ženklu Saugumo, tiems, kurie nė
ra apsipažinę su bankiniu bizniu. Nėra jokios kitos for

mos finansinių Įstaigų, kurių investmentai butų taip kietai kont
roliuojami ir suvaržyti Valstijos, kaip taupymo bankų.

Musiį banka yra tikra TAUPYMO BANKA. Ji buvo inkorpo 
mota 1851 metais ir nuo to laiko yra išmokėjusi milionus'ir imli
omis dolerių nuošimčiais, neprarasdama nei vieno cento depozi- 
torių pinigų. .. •_ .....DONORA, PA.

88 kp. metinis susirinkimas bus> 
gruodžio 30 d., sekmadieny, tuoj' 
po pamaldų, Šv. Juozapo parapi
jos bažnytinėj salėj. Taigi ger
biamieji, nors per metus mažai 
lankėtės ant susirinkimų, bet jau, 
ant metinio susirinkimo turit bu-į 
tinai visi atsilankyti, nes bus ren
kama nauja valdyba 1924 metams 
ir šiaip turime daug svarbių daly-.

i reikalinga. Su dideliais darbais !lai at"a^ narys susirgęs virš 40 
i mes nesigirsime. nes pagiru puo-! “'-^ gavo išmokėt pašalpą ir bc 
,das.niekad netaukuotas! Tik tiek j metrikų, o šiandien negauna. Ki- 
’ turiu pasakyti, kad pas mus buvoi^IP tos negabma atitai-
1 S. L. R. K. A. Bostono apskrities I lles M lie šiandie padaryta^ 
suvažiavimas, kuriame ir musų! J- Sasnauskas. 231 kp. rašt. 
kuopa dalyvavo ir iškėlė puikią 

I vakarienę atstovams; pąskiaus su-;
i rengė pikniką sykiu sii apskričiu; i
|pirkom Šerą Maironio bendrovės; | tini susirinkimą. Nors, ne labai 
aųke'jfmi mokyklai ol.OO dol. Da- daug narių atsilankė, bet nupdug- 
bąr rengiam vakarienę gruodžio niai buvo svarstyta kuopos reiką- 
30 d. ir rengiamės piėic kitų dar- lai ir kas link to, kad dauguma 

m.. -...... narkj nesilanko ant susirinkimų,
švaistytą kokiu budu juos prit-. 
raukti, kad ir jie kuopai but nau-

i-
t'- Antanas Rupšis ir Valerija''! 
iUeiepič. Maršalka paskirs pirniinin- 
k,kas kiekvienam susirinkimui.

1J Prie svarbesnių nutarimų ga- 
Įima pažymėti Shsiv. vajaus rei
kalą. Nutarta, visiems nariams drū
ti organizatoriais; ir veikti ęĮiiėk 
išgalint' Busįv. ir mus kuopos Ja- 
Įiui. -Tam vjsi nariai didžiai ir e-- 
nergingu balsu pritarė ir pasiry
žo laužtis prie pirmos fronto lini
jos. Butų gerai. ; kad padalytu
mėm pirmai linijai karšta. \

V 4 nu for akas. 137 ko. rašt

,n<

f

et
n

bar rengiam vakarienę gruodžio

bų. Tas reiškja, kad mies R’ nesto
viai ant vietos, bet l^rutamc po 
biskį kiek Dievas paselina. _

T 'nas M T‘/ieraitis. rašt. diruresni. kad ir jie kiek pasidar- i p

NEWARK, N. J.
L. R. K. A, 36 kp. laikė me-1 kų./apsvarstyti-; o ypač iš centro 

’ tui'ime daug ■ reikalavimų. Todėl' 
gerbiamieji, nepamirškite šio susi-; 
rinkinio. Kiekvienas iš narių gan-, 
nate,. organą ’’Garsą” ir aiškiai; 
matote, kas iš musų reikalauja-į 
ma, todėl ii’ nepraleiskite šio susi
rinkimo. Ypač svarbu yra reika- 

mokesčiu ir metrikų

WILLIAMSBUMGH
Savings _

175 Broadway, Cor. Driggs Ave, Brooklyn
Bank

5

apsilenkiama.su


5 ."GARSAS” No. 52, Gruodžio 27 d., 1923

KOSULYS
yra greitai sulaikomas jeigu varto
jama į laiką

SEVERA’S
COUGH BALSAM.

Palingvins kosulę ir prašalins daug 
kentėjimu. Priimnas dėl vaikams 
ir aukgusems.

Kaina 25c ir 60c.
Klauskite pas aptiekoriaus.

SEVERA’S
COLD AND GRIP TABLETS 
nuo Šalčiui ir Gripui ir Gaivos 
skaudėjimui paeina nuo peršalimo.

Kaina 30c.

W. F. SEVERĄ.CO.:
CEDAR RAPIDS, IOWA

lik
ra r
:jo

Dabar geriausias laikas prisi- 
'** rašyti prie Susivienijimo Lietuvių ' 

Rymo Katalikų Amerikoje. 
______________________

>
■ Severos1 Gyduoles užlaiko - 

šeimynos sveikatą.
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da tokios kontelobros. P-nas Apa- Zubavičienė, M. Kirmilienė ir M.

ŽINIOS IŠ CLEVELANDO.
Gruodžio 9 d., Šv. Jurgio par. 

salėj sąjungietes įrengė gražų va
karą— statė puikų veikalą: ”Fa- 
biola,” drama penkiuose veiks
muose. Veikalas buvo gražus, y- 
pač Adventų laike jis labai tiko.

Pirmiausiai programos vedėja, 
St. Greičienė, pasakė gražią pra- 
kalbėlę nurodydama moterų dar
buotę ir kalbėtoja daug prisimi
nė apie šios organizacijos vadą, 
pirmą organizatorių — kun. F. 
Kemešį.

Po kalbos sekė veikalo persta
tymas. Veikalas nusisekė atvaidin 
ti gerai. Visiems vaidyloms rolės 
buvo pritaikintos gerai. Visi ak-'

tai ištiktųjų bus kas naujo.
Na, tai ir aš eisiąj tu ir eisi ir 

jis eis; o mes ar eisime; o jus ar 
eisite; o jie ar eis? Gerai, tai ei
sime visi pažiūrėti didžiojo, isto
riško veikalo ’’Išgriovimas Kau
no pilies.”

Manau, kad pirmiausiai mums 
reikia įsigyti įžangos bilietai, kad 
paskui jų nepritruktų ir nereikė
tų nuėjusiems stovėti. Girdėjau, 
kad įžangos bilietus galima gauti 
pas visus vietinės Vyčių kuopos 
narius.

Na, jeigu visi rengiamės eiti 
pažiūrėti to gražaus veikalo, tai 
visi nusipirkime ir bilietus.

Kvieslys.

je, gruodžio 30 d. Sausio 1 d., Nau 
juose Metuose Šv. Jurgio par. sa
lėje. P-nas Justas Kudirka savo 
žavėjančiu tenoro balsu nustebins 
detroitiečius. Taipgi koncerte da
lyvaus prof. A. S. Pocius, pianis
tas. Pasirūpinkite tikietus išanks- 
to. Mėnulis.

WILKES-BARRE, PA.
Miners Bank of Wilkes-Barre

Didžiausia Bankinė Įstaiga I 
Luzerne paviete siūlo jums ap
saugotu patarnavimą del jūsų 
Taupinimo Sąskaitos — Pini
gus siunčiame Europon — Ir 
Laivakortes.

Žemiausios Kainos — Lietuviš
kai Kalbame.

Užsienių skyriaus inėjimas ada- 
ras iki 5:30 vai. kasdien — su- 
batomis visą dieną ir iki 9 vai. 
vakare.

DRAUGIJOS IR KUOPOS 
TĖMYKIT.

VĖLIAVOS IB ĮVAIRUS 8ENKLAL
Ogų metą praktikos artistišką m«są 

darbą liudija tūkstančiai draugijų. 
Informacijų delei rašykite:

M. A. Norkūnas,
Ifl Flaaianl St, Lawreucs, Mmi

toriai savo užduotis atliko kuopui- 
kiausiai. Bet nebus prošalį pažy
mėti vaidilų atsižymėjimai, gražus 
nudavimai ir aiškiai vartojimas 
lietuviškos kalbos. Sekanti asme
nys dalyvavo šiame veikale: Ter- 
tulijus, Romos prefektas — Zors- 
kis. kuris savo užduotį atliko pa
girtinai ; Komunas — I. Samas; 
Fabijus, turtingas Romos gyven
tojas — Zorskis; Fabiola, jo duk
tė — Marozienė, ši vaidila, tai iš
tiktųjų. galima sakjdi, kad pa
liko didelius įspūdžius tarpe au
diencijos, ji taip buvo išmokusi 
savo rolę, žodžius ir nudavimus, 
kad kiekvienas žodis ir judėjimas 
reiškė ką — savo dalį atliko ge
rai; Agnieška, jų giminaitė (krik
ščionė) — p-lė J. Sakalauskaitė. 
Pastaroji ištiesų, atrodė lyg an
gelas, kurią labiausiai dabino ir 
puošė gražus balti drabužiai, gra
žus gyvų rožių vainikas ant gal
vos, o ypač savo rolės mokėjimas, 
gražiai savo bočių kalbos vartoji
mas, kad kiekvienas žodis buvo 
surištas su jausmu, tas liudijo 
krikščionės kančią ir mirimą už 
tikėjimą, yapč. kada buvo ji į- 
tremta į kalėjimą ir meldėsi prie 
Dievo, o tuo tarpu buvo girdėtis 
už sienos angeliški balsai, tas į 
žiūrėtojus darė didžiausius įspū
džius. Teko girdėti, kad dauguma 
iš publikos net turėjo ir apsiverk
ti. Nors p-lė J. Sakalauskaitė čia 
gimus ir augus, bet tai tikra lie
tuvaitė. nes tą faktą konstantavo 
jos žodžiai ir jausmai. Ji savo ro
lėje buvo labai kompententiška. 
Kolpurnus — Petkunas. Prokulus 
— Pr. Stankus, kims irgi savo 
rolę atliko gerai. Afra —■ Dere- 
šavičienė. Graja — K. Žilinskienė. 
Syra — Zorskienė, kuri savo rolė
je buvo tinkama, kaip kalboje, 
taip nudavimuose — rolę atvaidi
no kuopųikiausiai. Fulvijus, syri- 
jonas — Pr. Bartnikas: nors šis, 
rodos, nepersenai pradėjo daly
vauti scenoje, bet jo kalba, o ypač 
nudavimai, tai konstantavo tikrą 
artistą. Pr. Bartnikas yra netik 
atsižymėjęs clevelandiečių tarpe 
meilingose rolėse, bet ir žiauriose, 
kuri šiame veikale jam teko vai
dinti — savo rolę atliko artistiš
kai, o ypač paskutiniame akte.

DETROIT, MICH, 
šauniai pasidarbavo.

Pažvelgus į pereitą metą, net 
smagu darosi, kad katalikai be
dirbdami sutarty su klebonais 
daug progreso padarė. Dauguma 
sulaisvėjusių sugrįžo prie katali
kų, kur su noru darbuojasi kata
likų ir tautos gerovei. West Side 
Šv. Antano parapijos šie metai 
bus istoriški.

Pasidėkojant energingam klebo
nui, gerb. kun. Ig Boreišiui ir 
duosniems parapijonams, tapo la
bai puiki bažnyčia pastatyta, kur 
prieš Šv. Kalėdas pamaldas pra
dėjo laikyti. Visos dr-jos, o ypač 
L. Vyčių 102 kuopa pasirodė su 
darbuote, įvairiausias pramogas 
rengdama, kas jaunimo sielą pa
kėlė.

Lietuvių svetainė gerai sutvar
kyta, viskas lietuvių rankose.

Šv. Petro parap. su klebonu, 
gerb. kun. J. F. Jonaičiu pažengė 
aukštyn ir kaip teko nugirsti, tai 
pienuoja naują muro bažnyčią ir 
mokyklą statyti.

East Side.
Šioje kolionijoje buvo įvairiau

sių pramogų. Buvo suvaidinta ke
liolika gražių veikalų, o taipgi ir 
del tautos reikalų nemažai aukų 
sudėta. Jaunimas, L. Vyčių 79 kp. 
nenuilstančiai besidarbuodama, ža 
dino jaunimą ir traukė prie dar
buotės, nežiūrint, kad silpno su
dėjimo asmenys, kurie platesnio 
supratimo neturi ir nesisten'gia į- 
gauti, vyčiams užmetinėjimus da
ro, bet tie užmetinėjimai jokio pa
mato neturi, tik pavydu atsiduo
da. Todel-gi vyčiai kaip ėjo pir
myn, taip ir žengs, nes su vyčiais 
visa pažangioji visuomenė ir veik
liausi katalikų vadai; nėra ką žiū
rėti ant ’’šiukšlių”, vyčiai dirbki
te Dievui ir Tėvynei!

Šv. Jurgio parap. su nenuilstan
čiu žadintoju klebonu, gerb. kun. 
J. Cižausku gali net pasididžiuo
ti, kadangi kun. J. Čižauskas iš 
visų jėgų darbuojasi parapijos ge
rovei, mažindamas parapijos sko
las. Komitetas, parapijonai su kle
bonu priešaky sutartinai darbuo
jasi, tai viskas gerai ir sekasi.

NORTH
GERMAN'

LLOYD
Savaitiniai išplaukimai i

LIETUVĄ

savo so 'tu

per
New Yorką — Bremeną 
COLUMBUS — STU't|™‘v>r 

MUNCHEN 
ir vienos kliasos laivą 
bariai. Didžiai pagerinta tre
čios kliasos parankumai. Liuo- 
ni uždaryti kambarėliai su 2 
ir 4 lovoms.

Del tikietų eikite pas bile 
vietinį agentą, arba
NORTH GERMAN LLOYD

Sabastijonas, oficieris ciesoriaus 
sargybos — I. Samas.

Tarpe dviejų aktų pora mer
gaičių jausmingai padeklemavo.

Žmonių buvo prisirinkę arti tri
jų šimtų. Visas pelnas eis parap. 
naudai. Valio, sąjungietes ir jūsų 
darbuotojos!

Granitas.
Istoriškas veikalas.

Girdėjau, kad sąjungietes atsi
žymėjo gruodžio 9 d. statydamos 
gražti veikalą ”Fabiola”. Gal but 
ir gražus, bet nesitikiu, kad bus 
gražesnis už ’’Išgriovimas Kauno 
pilies,” kuris bus suvaidintas 
gruodžio 30 d. š. m., Germania 
Turn, salėj, ties 55 gatve. ŠĮ vei
kalą statys L. Vyčių 25 kp. Vei
kalas yra keturių aktų, gražus — 
daug jame gludi visokių pavyz
džių, kuriuos atsilankiusieji galės 
pamatyti. Šis veikalas užims virš 
trijų valandų vaidinimui. Teko 
sužinoti, kad visi Vyčių gabiausi 
vaidilos dalyvaus šiame veikale. 
Aktoriai tvirtina, kad jie paro- 
dysią clevelandiečiams ką gali pa
daryti vyčiai — aš ir sakau, kad 
vyčiai visados pastato kuopuikiau 
sius veikalus, bet jei jie taip sako,

Bazaras pavyko.
Šv. Jurgio par. bazaras davė 

nemanytus rezultatus, nors dar
bas buvo nelengvas, bet parapijai 
naudingas.

Grynais pinigais dr-jos ir kuo
pos uždirbo: ,
Šv. Jurgio dr-ja ......... $2,540.99
L. Vyčių 79 kp............ 1,064.10
Mot. Sąjungos 54 kp. .. 700.00
Liet. Dukterų dr-ja ... 642.00
S. L. R. K. A. 171 kp. .. 571.14
L. V. priaugančių skyr. . 272.68
Šv. Jurgio dr-ja ........ 207.60

BINGHAMTON, N. Y.
Gruodžio 9, 10 ir 11 dd. buvo 

nepaprastai puikios apeigos Šv. 
Juozapo bažnyčioje, kaip tai 40 
valandų atlaidai. Klebonaujant 
jau ketvirtus metus gerb. musų 
kun. K. Skrypkai, yra daugel nu
veikta šiame mieste. Šiandien 
gerb. musų klebonui pasidarbavus 
ir susigyvenant su žmonėmis, kad 
net daugiau, negu malonu gyvent 
Binghamtone. Kur yra vienybė 
ir santaika, ten ištikro malonu 
gyvent. Nes kuo daugiau galime 
džiaugtis šiame pasauly, jei ne 
vienybėje ir meilėje gyvenant. 
Tad ir atlaidai sėkmingi šįmet 
buvo. Žmonių pilnutė bažnyčia 
lankėsi, nežiūrint lietingo oro. Ma 
lonu lankytis ir bažnyčion, kadan
gi visur gražu, visur malonu. Baž
nyčia puikiausiai išrėdyta, choras 
puikiausia gieda, kunigų dar nie
kados tiek nebuvo matyta, kaip 
ši metą ir gražių pamokslų pasa
kyta.

Gerbiamų svečių kunigų buvo: 
kun. Sinkus iš Duryea, Pa., kun. 
J. Milauskas iš Wanamie, Pa., 
kun. J. Milauskas iš Hazleton, 
Pa., kun. Supšinskis iš Sugar 
Notch. Pa., kun. K. Strimaitis iš 
Freeland, Pa., kun. N. Nanorta iš 
Minersville. Pa., kun. A. Ežerskis 
iš Forest City, Pa., kun. Struekas 
iš Plymouth, Pa., kun. F. Russin 
iš Syracuse, N. Y., kun. Klingo iš 
Providence, R. I.. kun. Scinkals- 
kis ir kun. J. Martinsek.

Garbė mums binghamtonie- 
čiams, kad turime nenuilstantį 
kleboną, kuris taip rūpinas pa
puošimu Bažnyčios ir kad užkvie
tė taip daug kunigų.

Labai gražiai ir vaikučiai per 
paskutinį vakarą procesijoj pasi
rodė. Nesam matę, kad maži vai
kučiai taip vienodai pasirėdę bu
tų ir visi eidami giedotų ’’Garbė 
ir šlovė.” Kaip malonu girdėt A- 
merikoje mažus vaikelius lietuviš
kai giedant. Ačiū tėveliams už jų 
vargą ir rupesnį. Ačiū vietinei 
musų darbščiai vargonininkei už 
prirengimą vaikelius ir išmokini- 
mą giedoti.

Choras buvo gerai prisirengęs 
atlaidams ir slinkius mišparus gie
dojo labai puikiai ir sutartinai. 
Gražus būrelis jaunimo randas 
tarp giedorių ir yra jau daugelis 
šiame mieste atsižymėjusių pui
kiais balsais ir puikiu išsilavini
mu. Ačiū turime ištarti už nenu
ilstantį darbą musų veikėjai varg. 
Kotrynai Vencius. Girdisi, kad 
choras rengiasi prie didelio kon
certo po Šv. Kalėdų.

Lapkričio 16 d. vaikeliai vaidi
no puikią operetę ’’Pumpurėlis”.

Matyti, lietuviai myli meną ir 
moka jį Įvertinti, nes laike minė
tos operetes, musų erdvi salė buvo 
pilnutė, kaip kad dar niekados 
nėra buvę. Mažyčiai artistai savo 
užduotis daugiau, negu gerai at
liko. Publikai neapsakomai patiko 
tuo labiau, kad artistai buvo jųjų 
pačių vaikai, ant kurių tėvai, kai
mynai su pasididžiavimu žiurėjo.

Svečių tarpe buvo ir svetimtau
čių, apart kitų viešųjų mokyklų

gonininkč, nes sugebėjo suvaldy
ti jaunųjų chorą susidedantį iš a- 
pie 60 ypatų ir diriguoti orkest
rai. Užtai jai buvo Įteikta nepap
rastai gražus ir brangus gėlių gur 
Delis. Pasibaigus perstatymui mu
sų gerb. klebonas, kun. K. Skryp- 
ka tarė padėkos žodį artistams, 
orkestrai, dirigentkai ir visiems 
susirinkusiems už atsilankymą ir 
pavyzdingą užsilaikymą.

Bing'bamtonietis.

BAYONNE, N. J.
Musų kolionija kol nejudėjo, 

tai ne, bet dabar tai kad juda, tai 
juda.

Šv. Petro ir Povilo draugija su
rengė prakalbas 16 d. gruod. ir 
pasikvietė kalbėti S. VitaitĮ iš 
New Yorko.

Bereikalo draugija vadinasi Šv. 
Petro ir Povilo. Butų geriaus, kad 
vadintųs kitokiu vardu. Gaila, 
kad daug katalikų priguli, o be
dieviai vadovauja ir kalbėtoją to
kį parsikvietė.

Prakalbas atidarant išėjo ant 
scenos Petras su lazda ir pradėjo 
aiškinti, kad kunigas jų nepriima 
kartu cigarų rūkyti, bėda- 
voja, kad salę parapija pasistatė 
ir nebankrutija.

Perstato kalbėtoją, o tas, naba
gas, kad pradės tašyti, tai net bai
su, o dar kelines vis Į viršų turi 
tempti, turbūt diržą New Yorke 
buvo palikęs. Net baisu ir gaila 
buvo žiūrėti.

Kad davė, tai davė vietos kle
bonui ir jo ’’agentams”. O Lietu
voj, sako, baisiai yra bloga, kad 
kunigai valdo Lietuvą.

Bėdavojo, nabagas, kad jo bro
lis Lietuvoj pinigų negali gauti 
pasiskolinti ir malkų nusipirkti. 
Visokių niekų ir daug juokų pri
pasakojo,‘o apiė'Hraugiją nieko:

S. L. R. K. A. kuopa laikė su
sirinkimą. Narių daug atsilankė. 
Buvo tartasi apie apskrities suva
žiavimą sausio .20 d. Rodos, ir na
rių prisirašė. Labai gerai, dirbkim 
ir kalbinkim daugiaiis narių ir ne- 
atsilikim nuo kitų kolionijų.

Moterų Sąjungos kuopa moki
nas gražų teatrą ’ ’Ir aš nepai
sau. ” Lauksime visi.

Vaikučių teatras bus sausio 6 
dieną. Laukiame.

Bayonnietis.

SIOUX CITY, IOWA.
Vajus pastatymui klebonijos.
Pradendant nuo Naujų Metų 

sekančios Šv. Kazimiero parapijos 
draugijos darys vajų pastatymui 
klebonijos.

Šv. Kazimiero draugija, Šv. O- 
nos. dr-ja, Šv. Cieilijos choras, 
Susiv. kuopa, Marijos' Vaikelių 
mažasis choras ir mišių tarnauto
jai.

Kuri draugija surinks arba už
dirbs tam tikslui daugiausiai pi
nigų, apturės garbės ženklą. Cho
ristai sako, kad niekas su jais ne
susilygins, ’’nesubytins”. Tad vi
sos draugijos į darbą! Matysime.

Kviečiami yra visi biznieriai da
ryti vajų. Kas iž biznierių apturės 
garbės ženklą? Lauksime!

Kviečiamos yra taipgi ir šeimy
nos, pavieniai žmonės — vaikinai, 
merginos ir vaikai. Kuri šeimyna, 
kuris vaikinas, kuri mergina dau
giausia paaukos, gaus garbės žen
klą. Visi Į darbą!

Kadangi musų gerb. klebonas 
jau daugiau kaip metai kenčia ne
smagumų važinėdamas gatveka-

Viso labo ..........    $5,837.25.
Dar nepriduota L. D. K. S. 72 

kuopos.
Garbės vainikas priklauso Šv. 

Juozapo dr-jai ir gerb. K. Daukui, 
kuris savo gabumais tiek pelno 
padarė. Vyčiai, nors turėdami ki
tokių užsiėmimų ir daugumas ki
tose vietose dirbo, bet gražiai pa
sidarbavo. Garbė Vyčiams. Tvar
ką gerai vedė klebonas, kun. J. 
Čižauskas, A. J. Petkus ir K. Pet
rukas.

Koncertas.
Liet, operos artistas Justas Ku

dirka duos koncertą lietuvių sal§-

mokytoja, viena artistė, kuriai į riais. kasdien, kaip kada tankiau, 
lietuviškoji operetė taip labai pa-1 iš katedros Į musų bažnyčią. Kar-

Į tiko, kad net prašė tąją operetę 
atkartoti ’’Public High School” 
amerikonams. Jinai sakė, kad nie
ko geresnio savo gyvenime nema
čiusi ir negirdėjusi. Ir ištikro mu
sų mažyčiai artistai, dailiai ka
reiviškais rubais pasipuošę, b mer
gaitės vienos tautiškais, o kitos 
slaugytojų rubais; taip gražiai ir 
sutartinai orkestrai pritariant gie
dojo, kad ištikro rodos tikri pro
fesionalai.

Kas buvo Įstabu, kad musų 
vargonininkė p-15 K. Vincius pa
sirodė esanti daugiau, negu var

stais jam prisieina ilgai laukti, 
šalti žiemos laike, belaukiant gat- 
vekario. Todėl sumanyta padary
ti vajų, kad surinkti aukų ir. ki
tokiais budais pinigų, kad butų 
galima greičiau statyti kleboniją.

Kalėdų dovana parapijai.
Prieš Kalėdas du geraširdžiu 

vyru, p. Petras Paliakas ir p. A- 
palinskas nupirko parapijai pui
kią ir brangią kontelobrą, kuri 
jiems kainavo 140 dol., už ką 
gerb. klebonas jiems bažnyčioje 
širdingai padėkojo. Nevienoje 
bažnyčioje šioj kolionijoj nesiran

linskas seniau nupirko bažnyčiai 
Jėzaus Širdies stovylą ir labai 
brangią monstranciją. Dauginus 
mums reikia tokių žmonių, kaip 
p. Apalinskas ir p. Paliakas. Gal 
jų pavyzdis paragins kitus nu
pirkti parapijai Kalėdoms dova
nų. Lauksime!

Dabar moterys turi vieną kon
telobrą, o vyrai kitą. Kai kurie 
Įdomauja, kas daugiausia sude
gins žvakių, ar vyrai ai- moterys.

Šv. Cieilijos choras jau nusifo
tografavo. Gal nebeužilgo matysi
me choro fotografiją laikraščiuo
se.

Kolionijos Reporteris.

WORCESTER, MASS.
Jaunimas organizuojasi.

Čia, vadovaujant gerb. kun. J. 
J. Jakaičiui, tapo suorganizuota 
bernaičių ir mergaičių Šv. Kazi
miero parap. Pilnųjų Blaivininkų 
25 kuopos priaugantis skyrius. 
Gruodžio 9 d., 3 vai. po pietų vi- 
si-sos susirinko į bažnyčią. Susi
rinkus į bažnyčią buvo pasakytas 
labai gražus pamokslėlis liečiantis 
blaivybės reikalus. Pamokslėlį pa
sakė gerb. klebonas. Po pamoks
lėliui susirinkimas įvyko po baž
nytinėj salėj, kur tapo suorgani
zuota dvi kuopeli. Prirašyta se
kančiai : berniukų 110 — mergai
čių 127. Jųjų mokestys 25 centai 
Į metus, iš kurių 5 centai bus mo
kama į centrą, o 20 centų pasilie
ku kasoje, už kuriuos bus sureng
tas jiems smagus išvažiavimas va
saros laiku. Prie minėto organiza
vimo prisidėjo gerb. kun. L. Ka
valiauskas, mokytoja J. Leonaitė, 
V. Liutkienė ir M. Urbonienė. 
Jiems pagelbėjo ne kurie iš vaikų. 
Žodžiu sakant, visi darbavosi su 
didžiausiu pasišventimu. Tuodu 
jaunamečių skyrių turės prižiūrė
ti 25 kuopos valdyba. Taigi da
bar Worcesteryje yra Pilnųjų 
Blaivininkų 340 iš viso. Garbė tė
vams, kurie leido savo vaikučius 
rašytis prie taip garbingos orga
nizacijos.

40 Valandų Atlaidai.
Čia kožną metą Adventų laike 

buna 40 Valandų atlaidai. Taigi 
ir šį metą atlaidai prasidėjo 9 d. 
gruodžio ir baigėsi 11 d. Čia tu
riu pažymėti, kad šį metą stebėti
nai daug žmonių lankėsi, kurie 
ėjo garbinti Viešpatį Jėzų Šv. Sa
kramente. Nors musų bažnytėlė 
gana ruiminga, bet lankytojų tiek 
buvo daug, kad sėdynių pritruk
davo. Beveik pusė žmonių turėjo 
stovėti. Gruodžio 9 d. laike sumos 
pamokslą pasakė musų gerb. kle
bonas kun. J. J. Jakaitis, 10 d. 
vakare pamokslą sakė gerb. kun. 
C. M. Juras iš Lawrence, Mass., 
11 d. vakare pamokslą sakė gerb. 
kun. Juškaitis. Po pamokslui at
laidai užsibaigė su iškilminga pro
cesija dalyvaujant bažnytinėms 
draugijoms. Dalyvavo sekančios 
draugijos: Pilnųjų Blaivininkų, 
jaunųjų ir senųjų skyriai, Mari
jos Vaikelių, merginų draugija ir 
Šv. Onos, moterų draugija. Turiu 
pažymėti, kad didysis altorius bu
vo labai gražiai papuoštas Įvairių- 
Įvairiausiomis gėlėmis. Buvo tai 
labai malonus reginys. Tas gėles 
paaukojo geri parapijonai. Kuni
gų buvo labai daug, kurių visų 
nė vardų nesužinojau. Tai vis pa
sidarbavimas musų gerb. klebono, 
kuris teikėsi visus užprašyti, iš 
ko visi parapijonai turėjo gerą 
progą prieiti išpažinties ir susi
taikinti su Dievu. Žmonių kiek
vieną dieną labai skaitlingai ėjo 
prie Šv. Komunijos, kas buvo žen
klu, kad daugel žmonių laukia 
Šv. Kalėdų su ramia sąžinia. Šis 
metas tikrai yra laimingas, nes 
tas kasdieninis skaitlingas aplan
kymas- V. Jėzaus Šv. Sakramente 
aiškiai parodo, kad daugel žmo
nių grįžta prie Dievo.

Metinis susirinkimas.
Čia gruodžio 13 d. Įvyko Pilnų

jų Blaivininkų metinis susirinki
mas. Apsvarsčius visus kuopos 
reikalus, tapo išrinkta valdyba 
1924 metams sekanti: Dvasios 
Vadas gerb. kun. J. J. Jakaitis, 
pirm. ,V. J. Blavackas,. pagelb. A. 
Zubavičienė, nutar. rast. M. Ur- 
monienė, fin, rast. V. Liutkienė, 
ižd. M. Šęiiikienč; iždo globėjos: 
U. Tatulienė ir M. Kupstienė;! 
tvarkdariai: P. Liubinas ir V.: 
Rimša, ir į K. Federaciją atsto
vais J. Svirskas ir V. J. Blavae- 
kas. Knygų prižiūrėtojais — A.

Bakšiutė. Vėliavos nešėjas P. Man 
kus., Į Maironio bendrovę atsto
vas — J. Tatulis.

Išrinkta valdyba iš gerų patri- i 
otų. Taigi tikimės gerų pasekmių.'

Prakalbos.
S. L. R. K. A. 41 kp. prakalbo: 

Įvyko gruodžio 16 d. Kalbėtojai 
buvo pakviesti sekanti: 1) kalbė
jo vietinis advokatas A. J. Mile
ris ; 2) kalbėjo kun. L. Karaliaus- j 

kas; 3) — kun. P. Mockus iš 
Hartford, Conn. Viršminčti kal
bėtojai kalbėjo labai energingai : 
ir aiškiai publikai nurodė, kaip 
yra naudinga kiekvienam lietu
viui prisirašyti prie taip didelės 
ir garbingos organizacijos, kaip 
tai yra Susivienijimas Lietuvių ' 
Rymo Katalikų Amerikoje, nes 
Sus-mas, tai yra paguoda ligoje, 
ramybė mirštančiam, nes nariui 
numirus, jojo kūnas buna tinka
mai palaidotas ir jojo šeimynėlė 
pasilieka aprūpinta, nes pomirti
nė buna tuojaus išmokama velio
nio likusiai šeimynai ir tie našlai
čiai prižiūrimi. Publikos buvo pil
na salė ir visi ramiai užsilaikė, L 
nes kiekvienas norėjo išgirsti nau
dingų kalbų. Naujų narių laimėta 
skaitlingas būrelis ir visi buvo 
pilnai užganėdinti.

Reporteris.

’’Garsas” yra tai moralis S. L. 
R. K. A. maistas. Skaitykite jį ir 
kitus kalbinkite, kad skaitytų.

Skausmas 
MUSKULUOSE

Gėlimas 
SĄNARIUOSE 
Reumatiškl 

Skaudėjimai
§ Tuojaus prasišalins nuo Tavęs, 
n kaip tik nusipirksi buteliuką 
9 (BEAR BALSAM) 
I MEŠKOS BALSAMAS 
| ir vartosi pagal nurodymą, kaip 
g ir daugelis tūkstančių kitą ken- 
| tančių vartojo ir vartoja. Jeigu 
r negausite tuos vaistus pas vie- 
a tinį aptiekorių arba pardavėją, — 
| prisiųsk mums 35e. ir 5c. už pa- j 
į siuntimą, mes tuojaus išsiųsime į 
Į buteliuką) Balsamo.

THE CENTRAL DRUG STORE, LTD. | 
■ 24 E. Centre Street,

SHENANDOAH, PA.

kUDIKIv^x
GEROVĖS skYRIUSU

STRAIPSNIS 43. S.

m DEL APRŪPINIMO ' H 
) MQTINV ir jų / 

KŪDIKIŲ SVEIKATOS.ji!
La

šiame skyriuje mes laikas Bnuo laiko gvildensime rei-O kalus įdomius būsiančioms 
motinoms ir motinoms jau-
ny kūdikių. Ta'
Kūdikių aprūpinimas ir pe-
nėjimas yra dalykas gyvos 
svarbos šeimynai ir tautai

L 4 7-J
ir mes jaučiame, kad tai 
yra dalykas, kurį mes tu*

-

rime reguliariškais laiko
tarpiais atvirai ir laisvai' 
pergvildentL. (

k £

h

DALYKAI. KURIUOS MOTINA 
TURI ATMINTI.

Niekad neduok kūdikiui maisto be 
gydytojo įsakymo. Jei reiks, tai gydy
tojas pasakys.

Neduok kūdikiui vaikščioti kuomet 
jis dar perjaunas. Vaikščiojimas, arba 
stovėjimas kol kaulai dar nėra sutvir- 
tėję, gali padaryti amžinu ubagu.

Niekados nelaikyk šlapios ar purvi
nos palos ant kūdikio. Nuimk tuoj ir 
išmazgok.

Duok kūdikiui užtektinai vandens, 
jei gydytojas nedraudžia. Vanduo turi 
Cuti pirma pervirintas ir atvėsintas.

Paprastai lengvai ir greitai pritam
pa. Todėl, pradėk kūdikį mokinti ge
ni papročių.

Prie pirmo ženklo viduriavimo arba 
vomimtj patartina šaukti gydytojas.

Vartojamas pienas turi būti liupsas 
nuo visų užkrėtimu. Eairle Brand Pie
nas yra liuosas nuo vis-- kenksmingų 
bakterijų ir yra kūdikiui sveikas mais
tas.

Molinoms, kurios turi kūdikių, b 
ne.ęra.li jų žindyti, stiprni patartina v." 
toli Borden’s Ėagle Pieną Į borkut' 
Tai puikiausias pienas ir gerinus 
cukrus moksliškai sulietas. Bordd 
Eagle Pienas yra maistas, kuris au, 
ja stiprias kojas ir vikrius kūnus., 
augina kūdikio svorį, kuris reikalią 
jo normalybei ir sveikatai. Gydyt,' 
ii rekomenduoja jau 65-ti metai ' 
io augštns kokvbūs. Motinos pati 
kad ir š'ain sveiki kūdikiai nuolat) 
augs iš Easrle Pieno. Jei než.inai kai 
vartoti Borden’s Earle Pieną, iškirr 
kuponą, kuris randasi musu laikrašt 
ir prisiusk ji The Borden .Company, 
ji atsius visai dovanai pamokinimu jų 
su kalbom knin penėti kūdiki ir kito 
Itios svarbios literatūros, kaip prižiurę 
ti save ir kūdiki.

Skaityk gitus straipsnius kas savait 
ir pasidėk ateičiai.
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CLEVELAND, OHIO.
adžio 4 d. Moterų Sąjungos 
. laikė metinį susirinkimą 
ų salės kambary. Prie visų 
j raportų, šeimyniško vaka- 
comisija užkvietė visas są- 
:es rengtis prie šaunaus pa
minimo vasario 20 d. va
šios puiki orkestrą, taipgi 
įiki ir skani vakarienė. Į- 
' tikietas vienas doleris — 
gali vyrą arba vaikiną at-
Pašaliniatns taipgi porai 

; ir pavieniui. Nėra abejo- 
id visi bus užganėdinti šiuo 
iliu, kuris rengiamas naujų 
pagerbimui vajaus laike. I- 
šeimyniško vakarėlio tiki- 

ad visos susipratusios kata- 
moterys kreips domę Į šią 
tiią organizaciją ir taps jos 
toms narėms-sąjungietėms. 
?1 visas- Clevelando moteris 
irne- prisirašyti prie Moterį] 
jos, prie tos prakilnios or
ei jos.
a. O. Darusevičienė pakvie- 
iregistruoti naujas nares, 
išregistruodama 4. Pradėjo 
?iiė veikėjų rekomenduoti 
: nares. Šios narės užsiregis- 
Į 26 kp.: M. Marčiuskienė. į įįnenis:

”GARSA5”

Pažino plėšiką.
Gruodžio 8 d., apie devintą va

landą vakare, prie 32 ir Emerald 
gatvių, plėšikas sustabdė pro šalį 
važiuojantį ’’taksį” ir su pagal
ba revolverio atėmė nuo ’’šofe
rio”, pinigus ir pabėgo.

Šoferis, kiek nusiraminęs, va
žiavo toliams ir važiuodamas prie 
taip vadinamos "Club House” pa
žino tą plpšiką, sustabdė automo
bilių ir manė išlipęs plėšiką pasi
gauti, bet tasai tą patėmijęs pa
būgo.

Išrodo, kad tos ”club-housė9’’ 
tai vagilių-plėšikų lindynės.

Inkaras.

GARDNER, MASS.
S. L. R. K. A. 162 kp. rengia 

didelius šokius gruodžio 31 d., 
1923 m.. Miller’s Opera salėj, Pine 
Str., Gardner, Mass. Prasidės 7:30 
vai. vakare. Komitetas.

ŠAULIŲ SĄJUNGOS CENTRAS.
i Visuotinasai Šauliu Sąjungos 
burių atstovi) suvažiavimas lap
kričio 17 'dte-slaptu balsavimu iš
kinko i Sąjjūigds Centrą,, šiuos as-

ekienė, S. Urpšaitė, A. Lai 
15, E. Daškevičienė, L. Vi 
V, Bukauskienėj E. Žilins 
A. Gribauskienė. L. Brazie- 
Kuprevičienė. Vajaus pra- 

uisirodo gana plūki. Nėra j nio narys, 
ės, kad sąjungietės M. Mu- j ■ 3. Bruvetaitis Jufg., Klaip. kr. 
irs žodis išsipildys, šimtine' ieikejas.
;e-t:. Bet kaipo <, lci olande, 4. Krevė-Mickevičius Viue., pra- 
diddėj. kolionijoj. tai visai. feg>t ražytujas.

: sarmatą. 3-4- sykius dau-' 
Bet ■ jeigu tokis patriotiz-! 
iešpataus, kaip dabartiniu : 
tai visai nėra ko nė abejo-' 

1 pirma dovana netektų ' 
ando sąjungietems. 
įgi likosi išrinkta visa nau- 
lyba: pirm. O. Stapulionie-! 
je-pirjn. M. Pukelienė, prot. I _
II. Jankauskienė, fin. rast. įmo narys, Žemės Ūkio Ministeris. 
.. Sakalauskiutė, iždininkei .10. Valionis Lind., Univers, do-1 ukevičienė, iždo glob. A. 1 centas, 
irenė, L. Stagniunie, tvąrk-Į„ 
lamieelč Mikeiionienč, pasl 
ą E. Zitkiute, koresponden- ; 
sė Greičienė.
raugijas atstovės: Tautos į 
— M. Pukelienė, j Są ryši i 
Staupienė, Z. Bartriikienū, ' 

žiu Fondo — Z. Bortnikie- Į 
; Kuzmauckicnė, Spaudos j 
no — M. Kuzniauekienė, , 
vickienė. Visa valdyba susi-i 
Š gabių sąjungiečių. 
intis susirinkimas pripuola' 
s Naujų Metų vakare, už-į 
arime atkelti savaitę vėliau,)
8 dieną, 1924 m. Valio, 1 
.valdyba!

P. Glu-nė. rast, i

I. Centro Valdybos nariai: , 
; i .J...,...;

į- 1. Šilingas St., advokatas, Sel- 
i tuo narys. » <
■ į 2. Skipitis Rap., advokatas, Sei-

5. Slcžeričiu.š Myk., advoka.fa'į
Seimo nai-y-s. ■ •'''

6. Staugaitis Jon., dakt. Seimo 
(narys.
j 7. Leonas Petr., advokatas, se- 
jnas visuomenės veikėjas.

8. Gružas Ant., laikraštininkas.
9. Krapaičius Myk., kun., Sei-

PRANEŠIMAS
MS EASTONO. PHILIPS-i 
-RGO IR APYLINKĖS I 
LIETUVIAMS ŽINO

TINA.
jos šv. Mykolo parapijoj, Į 
i, Pa., vedamos garsaus pa-į 
įninko Marijono kun. An- 
), prasidėjo antrą, dieną Ka- 
t. y. gruodžio 26 d. ir trauk;
Naujų Metų.

Liti. Matulaitis, klebonas.

CHICAGO. ILL.
(Bridgeportas) 

nj kolionijoje, tūlų tėvų 
paniekinusių tikėjimą, 
metų mergaitė susirgo

'-tai sunkia liga su parali-

lie- 
de- 
ne-

gaitės tėvai šiiubą ne, baž- 
e ėmę, mergaitei gimus ją 
ištijo ir jai paaugus leido ne 
likišką mokyklą, ir taip pa
la mergaitė, rodos, nei kiek 
jo supratimo apie tikėji-

Dievą, dar vos tikaštuo- 
<u. amžiaus būdama.

mergaitei sunkiai susir- 
,a mažytei nei močiutė, 
iš, valgis nei jos am- 
ugės nebemalonios ir be- 
dkalingos, pradėjo šauk* 
kalanti to, ko nuo mo- 
i nuo tėvelio savo amžy- 
dėjo, vienok gulėdama 
nother, give me the cross, 
. so much.” Ką tas reiš- 

į mergaitė žino apie Jėzų, 
yžių? Pasirodė taip, kad 
{žinojo apie Jėzų, ir Kry- 
nesužinojo to nuo tėvelio 

ės, bet nuo vienmečių dran
rios lanko katalikišką, lie-j

parapijinę mokykla, ir da1 
savo se ganei' 'augę.?

11. Smetona Ant., laikraštinin
kas, senas visuomenės veikėjas.

12. Ambrazaitis K., visuomenės 
veikėjas, Seimo narys.

Kandidatais į Centro Valdybą:
1. Raulinaitis Dr., Seimo narys.
2. Lipčius Myk., Vi d. Reik, vi- 

ceAninisteris.
3. Vailokaitis Jlioz., bankinin

kas.
4. Steponavičius Ant., kun., Sei

mo narys. ’ -
5. Graufogkas, inžinierius.
6. Šmulkštys Ant., kuli., Seimo 

narys.
7. Vilimas Adomas, kun., Seimo 

narys. .
8. Jočys Petr.,- Seimo narys.
9. Maželis Pr., studentas.
10. Sugintas Antanas, juristas, į 

Seimo narys.
11. Karutis, lavai. Brolijos K-to 

narys.
12. Toliušis Zigmas, teisininkas, 

Seimo narys.
II. Kontrolės komisija:

1. Šalčius Mat., laikraštininkas.
2. Elisonas Jurg.. mokslininkas.
.3. Dagelis Jom, studentas.
4. Ralys Kaz., laikraštininkas.
5. Vaitkevičius Ant., buhalteris.
Kandidatas Lumbis Pulgis, Sei

mo narys.
III. Vyriausybės Šaulių Teismas: j

1. Tumas-Vaižgantas Jųoz., ku- Į 
liig. kam

2. Grinius Kaz., dakt., 
narys.

3. Tumėnas, advokatas, 
gumo Ministeris.

Kandidatai: Bagdonas
Bulota generolas, Jokantas Kaz., 
dakt., Šeinio-narys.

CUNARD
AR MANOTE ATSIIMTI GI

MINES Į AMERIKA?
2629 Lietuviai atvažiuos į čia šį 

metą.
Leisk musų raštin'ob Kauno pagel

bėti Jūsų giminėms išgauti paspor- 
tus ir vizas ir tinkamai juos pri
rengti j kelionę.

Nereikia laukti del vietos, turin
tiems Cunard linijos laivakortes. 
Cunard laivas išplaukia iš Europos 
kas kelintą dieną. Cunard laiva
kortės vra geros kelionei ant 
AQUITANIA, BERENGABIA ir 
MAURETANIA, greičiausia jurų 
kelionė tarp Lietuvos ir Amerikos.

Del smulkesnių informacijų, ma
lonėkite snsižinoti su musų vietiniu 
agentu arba musų raštinėje.

Cunard Line 
25 Broadway 

New York.

— Klaipėdos svečiai Kaune. 
Netrukus žada atvažiuoti j Kauną 
Klaipėdos krašto laukininkų susi
vienijimo valdybos nariai tartis 
su Finansų, Prekybos ir Pramones 
ministerija ir su Lietuvos Ope
ratyviais, kad užmezgus tarpusa
vyje prekybinius santykius. At
važiuoja •Susivienijimo pirminiu* 
kas p. Lozorius, pirmininko pava
duotojas p. Labreneas ir Susivie
nijimo patarėjas Dr. Ozelis.
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Seimo |

Teisiu- '

dakt,, I

— Švenčionių prieglauda. Lie
tuvių prieglaudos Švenčionyse 
vaikai ir turtas paimta lenkų, prie 
glaudon. Išvažiavus iš Švenčionių 
trims lietuvių veikėjams kun. Pet
roniu!, pp. Kutuliui ir Butkui, 
Švenčionių ’’Rytas” pavedė rū
pintis ’’Ryto” reikalais, p. Mal- 
džiunui.

JAU METAS UŽSISAKYTI 1924 METAMS 
didžiausias ir pigiausias Liet, visuomenės ir politikos dienraštis 

“LIETUVA”
“Lietuva,” nepartuiis 8 puslapių dienraštis, skiriamas Lie

tuvos nepriklausomybės gynimo, jos stiprėjimo ir visuomenės 
kultūrinio brendimo reikalams.

’’Lietuva“ seka ir nagrinėja Lietuvos vidaus ir užsienio, 
taip pat ir kitų valstybių politiką.

“Lietuva” duoda rimtų straipsnių iš visų gyvenimo sričių.
“Lietuva” deda daugiausia žinių iš Lietuvos, iš visų lie

tuvių išeivių kolionijų ir. iš užsienių gyvenimo, ir telegramų 
iš viso pasaulio.

Tik “Lietuvoje” dedama valdžios įsakymai, pranešimai, 
kuriuos būtinai privalo žinoti valdžios ir privatinės įstaigos ir 
visi piliečiai. Taip pat spausdina visų draugijų ir organizaci
jų trumpus pranešimus.

’’Lietuva” spausdina apysakų, feljetonų, eilučių ir t. t., 
skiria savo skiltyse vietos muzikos ir teatro, reikalams.

“Lietuvos”, Prenumerata: Lietuvoje metams kainuoja 36 
litai, pusei metų — 18 litų, 3 mėn. — 9 litai, 1 mėn. — 3 litai. 
Atskiro numerio kaina 20 centų. Užsieny metams 72 litai, pu
sei metu — 36 lt., 3 mėn. — 18 litų. (10 litų — 1 doleris).

"laetuvos” prenumerata ir privatiniai skelbimai apmoka
ma iš anksto. Petito eilutė prieš tekstą 1 lt. 60 centų, po tek
sto — 80 centų ir tekste — 2 litu 40 centų.

Atskirų pardavinėtojų domeir’’Lietuvą” galima užsisa
kyti didesnį egzempliorių skaičių ir pardavinėti: atskirai n- 
riais, pasiliekant uždarbiui, susitarus, nuošimtį. Atskirų n-rių 
pardavinėtojai atsiskaito su Administracija kas du mėnesiu.

“Lietuva” labiausiai išsiplatinęs dienraštis Lietuvoje ir 
užsieniuose; turi'daugiausia įvairiausių skelbimų.

Laikraščiui užsakymus ir skelbimus drauge su pinigais 
siųskite šiuo adresu; KAUNAS, KANTO GATVĖ NR. 14. 
’ LIETUVOS” ADMINISTRACIJA.

Prašome gerbiamuosius prenumeratorius, agentus IŠ AN
KSTO užsimokėti arba panaujinti užsakymus 1924 metams, 
kad neapsunkinus Administr. ir kad tuoj po Naujų Metų be 
pertraukos gavus dienrašti.

Del Vaiko arba Mergaitės į 
nuo namų

’ SNėra linksmumo' ‘ dides
nio kaip gaut gero val
gio Hilo motinos. Kiek
vienas sūnūs ar duMd. 
myli vaisių keksą—’’pa
kaktinai razinkų ir cit
rinos į jį” ~ Motinos, : 
kurios nekepa namieje, 

, gali nusiųsti kepalą Mo
ther Drake’s Fruit Cake 
(3 arba 5 svari) papuoš- 

j toje dėžėje). Ląikys iki
suvalgysit, dėlto.- kad lu- 

j-' si skanią .ijpkybg puikiau
šio namų kepto’kėkso.i

r DRAKE’SWT
PURE
FOOD

PRANEŠU LIETUVIŲ VISU0- 
į MENEI.

'.■Kad pas mane galima gauti vi
sokių knygų, kaip dvasiškų, taip 
ir svietiškų; visokių religiškų da- 

: lyki); įvairių, lietuviškų atviručių, 
lietuviškų kalendorių ir visokių 

Į gyduolių, kurios yra leidžiamos a- 
Ijgentams pardavinėti. -- ”
. Norėčtaini gauti platesnių infor 
maęįjų, kręipkitės per laišką; at
sakymui įdėkite krasos ženklelį 
už 2 ė. Katalogą ant pareikalavi
mo siunčiu uždyka. Kas pas mane 
pirks už $4.00, gaus dovanai kny
gą vertės 50c. Patarnavimas ir 
teisingumas yra užtikrintas del 
visų. Užtaigi kaš norite gerą ir 
sąžiningą patarnavimą, tai virš 
minėtais reikalais kreipkitės šiuo 
antrašu:

JONAS MICKEVIČIUS, 
Grove Club,

Far Rockaway, L. I., N. Y.

-

DOVANAI!
1924 METAMS KALENDORIŲ NEKEIK PIRKT, 
nesfkiekvienas apttirės visai dovanai gražų sieninį kalendorių 
1924 metams, kuris tik prisius 22 centu pašto markėmis už 
puikiai padarytą ir auksuotais apvadais Lietuvos Didžiojo 
Kunigaikščio Vytauto paveikslą.

Žingeidu ir linksma matyt kaip, puikiai, išrpdo ant; pa
veikslo prie Vytautė auksuoti medaliai!

Taip gražiai nųlitografuut..garbingo- Vytauto paveikslą 
kaip mes, iki šiol nieks’nepadarei Paveikslą ir J kalendorių 
drauge, prisiunčianie per. paštą; prisiuueiant markes ir savo 
aiškų antrašą. Adresuok:

NAUJOKU, CIGAR FACTORY,
231 Division Ave., Brooklyn, N. Y.

a

dl

I

JI 
SI

AR NORITE EXTRA 
PINIGŲ

Moterys gali uždirbt §15.00 iki-$25.00 į 
savaitėje, liuoslaikiu padirbant kario-; 
liuotus daiktus. Kaip tai, kartėlius, ' 
maišelius, laikrodėlio kabutes, juostas, | 
branzalietuš ir t. t., lengva padaryt! 
su musų

SIMPLEX KARTELINIŲ 
PRIETAISU

Sako jis praneša visus svei
katos taisytojus.

Čia stiprumas ir viekas tiems, 
kurie yra silpni.

Tik pasiskaityk ką p. Clyde Stanley, 
iš Oneida, Tonu., sako apie tą dalyką: 
’ ’NUga-Tone duoda stebėtinas sėkmės 
po trumpo laiko vartojimo. Jis yra 
saugus ir ištikimas, suteikia stiprumą 
ir grynumą visoms kūno dalims. Jis 
yra geriausias už .visus sveikatos tai
sytojus. Aš labai patariu jį visiems, 
kurių sveikata yra nupuolusi.” Nuga- 
Tonė turi duoti stebėtinas sekmos, nes 
jis yra sudarytas iš astuonių vertingų 
sveikatą, stiprumą ir gyvastį teikian
čiu sudėtinių, šitie vaisiai, kuriuos var
toja medikų profesija visam pasauly, 
padaro gausų, raudoną kraują, stiprius, 
tvirtus nervus ir sveikus vyrus ii' mote
ris. Pamėgink jį-pats ir įsitikink. Vie
nam pilnam mėnesiui gydytis tik §1.00. 
Nuga-Tono’ą pardavinėja visi geresnie
ji aptiekininkai pozitingai garantuo
dami, kad suteiks pilną patenkinimą, 
arba pinigai bus sugrąžinti (garanti
ją rasi prie kiekvienos bonkelės), arba | 
tiesiog pasiųs apmokėtu paštu Natio- j 
.nal Laboratory, 1038 S, Wabash Ave., I 
Chicago, pasiuntus jiems §1.00.

Jus stebėsitės kokius 
gražius daiktus jus galite 
padaryti savo namuose, šie 
karieluoti daiktai yra pui
kios dovanos, branginamos 
Visų ir gali parduoti su ge
ru uždarbiu.

Simplex Beadwork Outfit 
yra pilnas visaip, turintis 
kariolinos stakles su darbu 
pradėtu, adatos, pilnos in- 
strukucijos ir fraba, kabė ir 
didelis pasirinkimas spalvuo
tų karielių (gana niateriolo 
del padarymo koleto daiktu)

KAINA TIK §1.98
Pinigai noriai sugrąžinti, 

jeigu neužganėdintų. Prisiųs- 
kite 20c. stampomis arba pi

nigais su užsakymu ir užmokėki!; ba
lansą $1.78 ant prisiuntimo.

Jeigu prisiusite pilnai su užsakymu, 
mes prisiusime jums ekstra pakietą ka
rteliams adatų dykai. Siųskite užsa
kymą šiondien, — DABAR.

ROYAL BEAD CO.
1246-N. Lincoln Str., Dept. 120. 

CHICAGO. ILLINOIS.

Užsieniu Reikalu Departamentas
FIRST NATIONAL BANK

SCRANTON, PA.

| Ką Jums Gali Padaryti
Siųsti pinigus--į visas dalis pasaulio draftu, money 

orderiu, kabeliu, atmokant į aktualius Suvienytų 
! Valstijų dolerius arba pinigais tos šalies, į kurių pinigai 
I siunčiami.

Perka ir parduoda svetimos šalies pinigus sulyg die- 
kurso.
Padaro visokius legalius dokumentus ir padaro

! legalizuotus per Konsulus tos šalies.
Padaro affidavitus užlaikymo tiems, kurie nori 

! kviesti šeimynas i šių šalį ir išgauna paspoidus.
Pagelbsti visiems išgaut Amerikos pilietybę.

i duoda Travelers’ Checks ir Letters of Credit.

mos

apueizose /į.
j *—šn- 1 pavojingas, i 

■Į KŪDIKIAI MŽŪSTA Tlf

F.

Kaina 35c. 
a^tiellose

ČIS mažas' vaikas išdykavo, todėl jo 
motina pareiškė, kad jis negaus nė 

trupučio.

peg. S. '• V. Pst. Biure.
Matai ką. jis daro)
Palauk, kuomet jj sugaus motina! ' 

Molinos, nėbauskife savo vaikų neturėji
mu Bambino po ranka, kuomet jie to rcir 
kalingi. Jei jie išvemia dalį savo maišto, 
turi vidurių diegimą, išpūtimą, viduria
vimų—duokite jiems Bambino be jokio 

atidėliojimo. .Tie nfhnalonųš simptomai .pranyks 
taip greitai." kaip greitai jų slstciųą perims šitas ne- 
—  ----  pa sėkmingas' vidurių?,jialiuousuotojaš.

! JIE NET;PRAšČ> DAUGlAUS!

juos

par-

Par-

KORTOS! KORTOS!
No. 1. Laimes Spėjimo Kortos ge

rai žinomos Madame Le Normand, 
garsios mystiškos fralicužčs moters, 
kurios pranašavimai turtingiems ir 
biedniems, karaliams ir kunigaikš 
čiams visuomet pasirodo teisingi. 
Kaladė šitą kortą su paaiškinimu 
kaip įspėti laimę, tik $1.00.

No. 2. Suženklintos Kortos, į ku
rias žiūrint iš Užpakalio galima pa
sakyti kokia korta yri 

. vartojamos 
kazirninką. 
paaiškinimu 
$1.50,

No.. 3. Suženklintos 
nįo išdirbinio. Kaina 
mals tik $2.25.
- Mes gvarantiiojam 
arba sugrąžinam atgal,pinigus.

- Prisiąisk tik 25c. padengimui persiuntimo lėšą ir pažymėk kdkio numerio 
kortą nori, o likusius pinigus užmokėsi, kai aplaikysi kortas savo namuose 
Adresuok:

PRA^eiCAL SALES 
1219 NORTH IRVING Dept. M

Jos yr.-i 
garsiausiij inagikų ir 
Kaina už kaladę su 
kaip jas pažinti., tik

kortos gorės- 
su paaiškini-

užganodininią

AGO, ILL.

Seniausia Lietuviška Agentūra
Gerbiamieji Lietuviai I Pranešu jums, kad dabar yra 

patogiausis laikas siųsti laivakortes j Lietuvą;savo GIMI
NĖMS ir pažįstamiems. . - -

Kadangi Amerikos Konsulis KAUNE priima aplika
cijas del naujos kvotos šių metų atvažiavimo lietuviam į 
Ameriką, taigi nepraleiskite taip geros progos. Toji proga 
ne ant ilgo laiko yra, iki užsibaigs .šių metų kvotą., Pa
darom AFFIDAVITUS lietuviams del. atvažiavimo į Ame
riką, siunčiam pinigus į Lietuv<į LITAIS ir, Doleriais -špa
gai dienos kurso. Užlaikom Ildtelį del keleivių keliaujan
čių į Lietuvą.. Pasitinkam .,keleivius ant stočių,New Vjąrke 
pribuvusius iš kitų miestų Amerikos. Suteikiame nakvynę 
už prieinamą kainą. Reikalaukite ŲAIVAKORČIŲ ir pi
nigų kurso per laišktis arba asmeniškai. po žėmiaus iinro- 
dytu antrašu': . . , ; -

G-EO. J. BARTAŠIUS
498 Washington Street, New, York . City

dimiimmiiiimiiiimmmimmmmmiiimimmmmmi,mmmiimmmmmmi*j 

\ Naujiai susiorganizavęs Lietuvių | 
būrelis iš kelių ypatų uždėjo

, MUZIKALIU INSTRUMENTU KRAUTUME |
: WILKES-BARRE, PA. :

Parduodame pianus, Player pianus, gramofonus, rekordus, 
volelius del Player pianų ir t. t. Ypatingai lietuviškų rekordų 
ir volelių didelis pasirinkimas.

Prekės žemesnės, negu didelėse krautuvėse; nes męs netu
rime didelių išlaidų, nesamdom apmokamų agentų, nemokam 
algų jokiems manadžeriams; randa nedidelė, todėl jums gali
me duoti daug žemesnes kainas. Parduodama ant išmokėjimo.

Vietiniai ir apielinkės. lietuviai paremkit savuosius ir kar
tu apsisaugosite nuo nekuriu kitataučių išnaudojimo.

Į DAILA MUSIC CO.,
: 376 E. Market Str., Wilkes-Barre, Pa. :
iiiiiiiiu mi i mini iiiitititiiiiiiiui! mi m in iiiiii tiust mu mt nun i mi tun i iiiiiniiiiri

Į LIETUVĄ AND DIDŽIAUSIO IK GREI
ČIAUSIO LAIVO PASAULY PER 

SOUTHAMPTON’Ą IR BREMEN’Ą

Suvienytų Valstijų Valdžios Laivei siūlo jums greita ir .smagią 
kelionę. Dideli kambariai, visokios rūšies patogumai, atskiri kam
bariai poroms ir šeimynoms', dideli pasivaikščiojimui deniai, rūky
mui kambariai, soeialės salos, daug Įvairių ir geriausių valgių pa
daromų patyrusių virėjų, tarną mandagus patarnavimas ir po globa 
Suvienytų Valstijų Valdžios per visą kelionę.

■ Rašykite del aprašomos knygutes, atspausdintos ju..ų kalba ir 
kitų informacijų į:

UNITED STATES LINES
45 Broadway, New York

Lokaliai Agentai visuose miestuose
Valdantieji Operatoriai del

UNITED STATES SHIPPING BOARD

Kada važiuosit į savo tė
vynę šią žiemą., parong- 
kite jūsų kelionę ant 
vieno iš didelių. Suvie
nytų Valstijų Linijii 
laivų. Keliaukite ’ ant 
tvirčiausio ir greičiausio 
jurų Milžino — S. S. 
LEVIATHAN k— di
džiausias ir puikiausias 
laivas pasauly ir jus 
gausite linksmumų, ku
rio niekados neužmiršite

MOTERIMS JR MERGINOMS!
Gal jus turit Geltonus plaukus! O gal jus plauk ii vra rhi. .,i! 

.u] A" KaStaniuiai Rudi, ar Auksinės parves; Rausvi plaut ii ;>r 
y kai Raudoni! Vienok ,nežiūrint kokios npahos jie nebūti*, i-! ■ I- 
' pleiskanoms sunaikinti jų gražumo.!

Rufflėa atliks tai, jei jus tik J a ik s nuo laiko juv. -.ii tins i to. 
Nežiūrint, ;ir jų<5 savo plaukus dar tcbędėvit supintu' j ay su
suktus Į; niazgd. ar gaT jau esat trumpai nusikirpę nok jus nega
lite d-iJėisti, kad nešvarios, iškrikę* jj'eiskaiios yii'.;. ... tų- jūsų išvaiz
dą! Jums n’Teikės kentėti hp-Tnupnno dclėi • ” ■ jimo ir besilnnįuio 

. gąĮvos odo-, jei nyudęsiie Ruffles^
• Netikėkit mtlstj žodžiui.;-Niisipir1 ‘i .bonką ir paring )x r- 

Rilikrinkitė;’ krid- Rufflei yra’įnirtii pleiskanų ir kartu yra
jaiikiausiu plakų tonikų, koki u’ . aidą esate naudoję! Galima 
gauti aptiekos-.*. • . •

F..AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th Stręe*. Brooklyn, N. Y.

I 1
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"GARSAS No. 52, Gruodžio 27 d.,

^VIETINĖS ŽINIOS fe, '
ATGIJO L. VYČIŲ 41 KUOPA.1 

. Vyčių 41 j 
nes neturė-kp., bet nieko neveil

jo kur susirinkti.
Gruodžio 16 d. iš

J. PauluILis paskelbė, kad L. V y Į P^akojimus 
eių 41 kp. susirinkimas bus grno-. kurie laikė

mo par. salėj.
Atėjus minėtai dienai, susirin

ko apie 40 norinčių Įsirašyti kuo
pom Tas Įvykis nudžiugino se-Š1’ 1<a'l 
nuosius veikėjus ir, jaunimo prie- planuoja

Taip, galiu pasakyti, kad musų 
vadai" nekuria jau turi pusėti

ną. "rojų”, kaip vėliaus aš bandy- 
jsitt prirodinėti.

Atmenu dar tuos musų siuvėjų 
unijos pirmtakii.nų, 
susirinkimus skiepe 

ant bačkų susėdę.ir kiek jų buvo, 
visi skaitlingai susirinkdavo.

505,500 arkliu,

499 Grand Street,
kampas Union Avė.,

BROOKLYN, N. Y.

MASPETH. N. Y.
R. K. A. 108 kp. laikys 

susirinkimą sek m adien  v

tuoj po sumos? Meldžiu visų na
riui ateiti ir užsimokėti savo duok-j 
les. Taipgi gausit naujai išleistą i 
1924 motų Sus-mo kalondori.

P. J. Š.

Naminių gyvulių. Statisti-

Tel. Stagg 3523 Tel. 4428 Greenpolnt.

DR. J. WALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 Iki 10 Iš ryto, 
nuo 1 Iki 3 po pietų Ir 
nuo 6 Iki 8 vai. vakare.

NadėllomlB pagal sutarimu.

161 No. 6-th Street, 
BROOKLYN, N. Y.

Rapolas Kručas
FOTOGRAFAS

Dabar
visokiais patogumais.
susirinkimus sukvii

šaros ištryško iš akių. ^*os nors kltnlts.
Susirinkimą pradėjo pats kitu. Vienybės pasekmės.

J. Patthtkas. Pakvietė kalbėli kum' Pirmiaus lietuviai siuvėjai Utrė- 
N. Pakalnį, L. Šimutį. K. Krušni- jo tris skyrius 54-5Š ir mar
šką, J. .Mačiuli. K. Paulonį. Kal-: Lnų. -Merginos pirmos "prasikal- 
bėjo ir P. Montvila. J. Adomaitis.to " kad -ilis Podarė nntari- 
ir kiti. Pasirodė, kad dar ir val-|bią paaukoti nuo karo nukentėju- 
dyba tebesanti: pirm. Subačius.; stems lietuviams ir už t;? jų 54 
sekretorės p-ui O. Sniečkiene iri sint ėjų sk\riti išardė ir neleido 
p-lė M. Martinaitė. viee-pirm. p.; paaukoti l.iettuos pavargėliams. 
Bajorynas. ižd. V. Skuodienė. luošo pačiuose (191$)) nutuosi

897,000 kiaulių, Į šiuos skaičius 
•įeina Klaipėdos krašto 33,500 ar
klių. 67,000 galvijų. 43,500 avių 
ir 80,500 kiaulių.

— Du bilijonu lenkų markių 
numato Vilniaus miesto valdyba 
1924 m. deficito. Ištiktųjų gi, ta 
suma ir dabartiniu apskaičiavi
mu esanti daug didesnė, o kas už-

ABIEMS ANT NAUDOS,
tai Jus giminūs dar gaus ant

speciali škai
Ban-

labai puikų, 
pieštą del .Baltic Stales 
ko, kaleiidori.

Siunčiame pinigus i 
liivą, Rusiją, • Lenkiją

rinkti aukas del savųjų .TukeGruodžio 31 d., šv. Panelės Ap- 
reiškimo par. salėj nutarta rengti l*'.1- 
Naujų Metų sutikimo vakarėlį 1 
balių, i kurį visi yra kviečiami.' nekurie ųnistai ir taip už jų pa- 
Pelnas skiriama įtaisymui salėje sipriesinimą 1 buvo is unijos is- 
gimnastikai Įrankių. įbrauktas, 1 pinigiškai nubaustas

Kitas susirinkimas bus ketvirta- h’ vielai eilei balsas atimtas ne- 
dieny, gruodžio 27 d„ šv. Panelės į apribuotam laikui.
Apreiškimo par. salėj. 8 vai. va-! Suvienijo ir 58-tą prosytojų sky 
kare. Vytis. ‘ rių. vis manydami, kad bus ge-

• riaus bolševizmas paremti. Taigi 
i galutinai išėjo tas, kad iš 3 sky- 
|rių pasidarė vienas ir nesilanko 
ant susirinkimų;

Tai dabar planuoja dėti baus- 
: mes tiems, kurie nesilanko.
: Ne. draugučiai. nė bausmėms 
j nė diktatūroms jus priviliosite j 
i susirinkimus, bet išvalykite iš sa
lvo tarpo bolševikišką politiką, tu- 
jrėkite tolerancijos ir kitų pareikš- 

lin’ tai nuomonei, uždrauskite per su
sirinkimus rūkymą, Į veskit dau-

I giaus mandagumo bei tvarkos su- 
jsirinkimuose ir aš sugryšiu ir ki
ltus atsivesiu..

Moterų Sąjungos '29 kp. rengia! 
balių sausio 5 d., š 
reišldmo par. salėj.

NESKAIT
Į 54-TO
SKY

m auką rinkiniui priešinosi

KODĖL SIUVĖJAI
LINGAI LANKOSI

AMALGAMEITŲ
RIAUS SUSIRINKI

MUS.
Perskaitęs "Darbo” 24-tam 

mory straipsnį po ant galviu ’ 
lėtų pabandyti.'’ gavau energijos! 
pareikšti savo mintį del nesilan
kymo siuvėjų ant susirinkimų. Aš Į 
jau 2 metu, kaip ant susirinkimo! Senas Unistas
buvau, niekam apie tai nosakvda-l. ...' : P. S. nitam numerv mis apiemas. nors as esmi pilnai unijistas,..............  .v . , , .-I roni . kuri nusikalė musu va-uzsimokėjes mokestis, bet kaip , ..y „ __. , rr ■ • dai . S u.matau, tai ir kiti tarp naro. Taigi. į 
kame priežastis? Kodėl darbiniu-(—--------------------------------------
kai nesiinteresiioja savo reikalais, Į — Vizos ir liudijimai. Klaipė- 
ar jau taip viskas yra gera, ar klos krašte, laikotarpyje, nuo lie? 
jau atėjo žemiškas "rojus”, kuri pos iki spalių mėli, išduota vizų 
mums dažnai pasakodavo inusij ir sienai pereiti lindynių Pagėgiuo 
’’vadai”/darbininkų užtarėjai. s.e 27,071, Šilutėje 3,785.

-
Telephon 8832 Stagg.

Dobrovolskis ir Radzeviczlus

Vėl.: C rtsespoint 581S

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DANTISTAS

229 Bedford Av, kamp. N. 4 S 
BROOKLYN, N. Y. >

Valandos:
Nuo 10 va), ryto iki 12 VU
Nuo 2 po pietų iki 8 vnl. va

LIETUVIŠKA AKUSERKA ,

GRABOREI, UNDERTAKERS
Laidotuvių Direktorei, išbalsa- 

tnuojam ir laidojant numirusius 
ant visokių kapiniu.

j 458 Lorimer str., Brooklyn, N. Y.
Tarp Grand ir Manjer gatvių.

Marijona Tamklene 
palagų not pareikalavim

Telefonas Jefferson 6993.
EXTRA DEL ŠVENČIŲ.

Parduodame Player Pianus 
numažinta kaina, galima, ga 
naują, gvarantuotą Player Pia 
10 metų už $295.00.
Krautuve atadara iki 10:00 vai. 

vakarais.
Šį mėnesį turim išleidę naują Į 

lietuvišką Player Piano Rolę: 
"Viernas Karėj vis” - $1.25 su

I priskinti nut.

miau? No veltui patys lenkai pri
sipažįsta, kr,' Vilnius Lenkijai -—į 
lai kiauras maišas, kurio ji neis-į 
tengianti nors dalinai pripildyti Į
— patenkinti. į loriais ir litais.

i , Parduodame 
ant visų rinijii.

Priimame pinigus taupy-į 
Į mo sąskaitoje, už kuriuos 
■ mokame 4L . priskaitant 
i prie sumos kas mėnuo.

Baltic States Bankas yra 
vienintelis Lietuvių Vaisiy- 
binis Bankas rytuose, lodei 
mes patariame kožnam Lie
tuviui, kreiptis visokiais pi- 
nigiškais reikalais Į Baltic 
States Banką, kur gausite

i teisingą ir draugišką patar- su naujausios šios mados Įtaisy-1 
navimą.

Bankas atdaras kas diena 
nuo 9 iš ryto iki 5 vai. vaka- 

ire, o subatomis iki 7 vai. va-

ir t
(visas pasaulio dalis, — do-

xprie 
g;dieną ir naktį, taipgi ir nedė 
2dieniais. Darbą atlieka atsakui 
Ilčiai už prieinamą kainų.

80 STAGG STREET
Brooklyn, N. Y. 
Tel. Stagg 6731

f t '
laivakortes

. RED. ATSAKYMAI.
133 kp. rast. — 'Tamstos pram-' 

ūmą Redakcija gavo pervėlai.

SIUVĖJA
Damieela Narmanta persikė-

i 122 South 1st

progos paminėsiu, padarau 
visokios' rūšies moteriškas 
drapanas vėliausios mados 
su visokiais išsiuvinėjimais, 
šilkais ir karolukais. Taipgi 
ir bažnytinus rublis. Darbas 
pirmos kli-sos, garantuoja
mas.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11
Nuo 2 . ki 4 
Nuo 7 iki 8

NedeTiomis Nuo 10 iki 3

G RA B O R I U S
TE L. 2320 GREENPOlNT

gm.
Visuose

Visiems gerai žinomi A. Antpn- 
saitis and Co., kurie pirmiau buvo 
po No. 646 Grand St., Brooklyn, 
N. Y. persikėle Į savo naują krau- ' 
tuvę del padidinimo ir pagerinimo

visokių namų, murii 
ir meilinių, naują ir 
ir mažą, pigių ir br

kraštuose: Brooldy
. Maspetlio ir East Ė

Yorko, Iii<lgewood6, Jamaica, Iti 
moiul Hill, ir kitur. Taipgi ti 
ant pardavimo visokių farmu 
lotą. Minėtu dalyku pirkėjai ir į 
davėjai, ateikite pas mane.

Ofisas adaras iš rylo nuo 8 
9:30 vakaro šiokiomis dienomis, 
sekmadieniais nuo 2 po pietų

ANT PARDAVIMO
Turiu daug 
cementiniu

Tolofonas^Oreenpoint: 2851." ..■

Juozas Levandauckas
GRABORIUS ,y ■

272 BERRY STREET, 
BROOKLYN. N. Y.

PRANAS GRAŽYS 
Muriju, cementuoju, m; 
voju ir taisau šalygatviui 

skiepus.
Visa darbą garantuoju 

227 LEONARD STRE'j 
Tarpe Grand ir Power I 

Brooklyn, N. Y.

mais savo krautuvės. i I
Lžlaikont geriausius Player Pi,!“1 •—
anus ir Phonografus ir parduoda-! 
nic sumažinta kaina, kad!
kekvienas pirkęs yra pilnai užga-! 
Gėdintas. Parduodame ant lengvų i 
išmokėjimų.

Taipgi pranešame, kad mes su- i 
lyg naujausių muzikos rolų esam 
ši mėnesi išleidę del Player Piano.' 
Taipgi daugybę lietuviškų rolų! 
užlaikome. Norėdami gaut katalo-' 

prisiųskite vardą ir adresą, 
mes jums prisiusime. !

A. Antpusaitis & Co.
Broad wav,

BIZNIERIAI SKELBKI
981.

B

PAUL J. KYRIUS
Beal Estate Broker and Automol 

Agent
138 Union Ave., Brooklyn, N.

Parsamdau automobilius ir ka
rietas veselijoms, krikštynoms 

ir šiain pasivažinėjimams

231 BEDFORD AVE„
E BROOKLYN. N. Y. M

264 FRONT ST.

BROOKLYN, H,

OFISAI;

• I 'wį

499 Grand Str., Cor. Union Ave., Brooklyn, N
420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 39

20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I., Teleph. Jamaica 3137
486 Fulton St., Cor. 168 St., Jamaica, L. I., Tel. 7394 Jama:

120—05 Liberty Ave. (120th St.) Richmond Hill, L.

I B

Baltic States Bank
294 Eighth Avenue, 

kartipas W. 25th Str., 
Adv.) New York, N. Y

į t ai

TĖS ’’GARSE”.

g

ISTORIŠKAS TEATRAS ir prie to, nuo kojų šniimo. Užganėdinimo dėlei.

p.
p.
p.

M.
M.
M.
M.

IKT-

o-me akte, tragedija Milerio namuose.2-mo akte, pone Milford su 
tarnaite Sofija savo palociuje.

Bus perštatyta Nedėlioj

Gruodžio-December 30,1923

Veidmainyste ir Meile
5-sc aktuose Drama-Tragėdija

ŠĮ Veikalą Sulos Newarko Gabiausi Artistai
RENGIA L. D. K. S. 14 KUOPA

a

GERI CEVERYKAI!
Žiemai akinant visiems reikalingi

Taigi, ar žinomų kad musų krautuvėse galima tikrai- 
pritaikinti Jūsų kojoms gerus čeverykus taip, kad dė
vint busite apsaugoti nuo koleto nesmagumų; nuo už- 
trinimo kojos pirštų, nitu suspaudimo kraujo-gislų ko
jose
mes esame pasirengę patikti žiemos sezoną su vėliau
sios mados visokios rūšies drūtai padarytais čevęry- 
kais: Vyrams, Moterims, vaikams ir mergaitėms. Pil
nai garantuojame drūtumą padaryme. Pigiau parduo
dame negu kitur. Reikalui esant atsilankyki! pas mii3:

Progress Shoe Co.
LIETUVIU ČEVERYKŲ KRAUTUVĖS -.

197 GRAND ST., ”VIENYBĖS” NAME BROOKLYN, N. Y.
20 CLERMONT AVE., MASPETH, L. I., N. Y.
175 FERRY ST.. NEWARK, N. J.

MACYS BROS. FURNITURE CO
DIDŽIAUSIA IR VIENATINĖ LIETUVIŠKA BALDŲ (FURNIŠIŲ) 

KRAUTUVĖ, KURI ĮSTEIGTA 10 METŲ ATGAL.
Kuriem tik kas reikalinga į namus, galima su dideliu pasirinkimu rasti.

a

Tolefonas Stagg 1042.
Budavoju naujus ir taisau senus namus, apdirbu 

langus ir duris metaliniais oro saugotojais.
Perkraustau biznio ofisus ir išdirbu kas prie jų yra 

kalinga.
Vis$ darbą garantuoja.

Z. RUČINSKAS
524 Metropolitan Ave., Brooklyn, K.

LIETUVIO APTIEKA
Biuomi pranešu, kad mano aptiekoje randasi visokios gyduolės, ka 

Amerikoniškos, taip ir Europėjiškos. žemiau pagarsin,i tiktai tokiaa gydt 
les, kalios tankiausiai yra reikalingos del apsisaugojimo arba del praši 
nimo tokių ligų, kaip šaltis, su viso kūno skaudėjimu, reumatizmas, ar 
kaulų gėlimo ir nuo skilvio nemalimo. Prie tų paprastų žmogaus silpnyt 
visos didesnės ligos prisideda.

Miltelei nno šalčio ir viso kūno skaudėjimo 75e.
Miltelei nuo reumatizmo ir kaulų gėlimo 75c. Skilviais Bitoris
Medicina ir Balsanias gerti ir tepti nuo visokio reumatizmo 81.50.
Todėl, laike reikalo kreipkitės prie tautiečiu, o busite konogeriaus 

užganėdinti.
Lietuvis Aptiekorius

FRANK A. UEBAK
151 METROPOLITAN AVĖ.

B. A. ZIN1S REALTY GO. and BUILDERS

Apr. Pan. Sv. Par. Svetainėje
No. 5th ir Havemeyer Strs., Brooklyn, N. Y.

. Tikietai: po 50c. ir 75., vaikams po 15c.
Durys atsidarys 6 vai. vakare, perstatymas prasidės LYGIAI 7 vai.

ŠĮ veikalą, parašė garus Vokietijos Filozofas ŠILERIS. Atšilau- i 
kiusieji pamatysite vieną iš didžiausių Karališką—Klasišką veikalą, 
kuris perstato veidmainingą pasielgimą, tikrą meilę ir žmogžudystę.. 
Pu ė pelno skiriama parapijos naudai.

užkviesta komitetas. 1

is

O
Parduodam ant lengviausių išmokėjimų. Fornišiai naujausios mados. Gva- 
rantuojame per fektereš pristatyt. Pristatom į visas New Yorko ir Brooklyn© 
apielinkes. Kreipkitės:

198=200 Grand St
(Tarpe Driggs ir Bedford Ave.)

Brooklyn, N. Y
Telefonas Greenpoint 2372

Turiu 14 metų praktikos pat 
davime nuosavybių, nes e:< 
pardavęs už kelis inilionu 
Vertės. Gabiausia lietuvis r. 
gantas Brooklyne, osu išlai 
kęs 3 egzamenus. Per mokslę 
gabumą įgijau turtų.

■< Kas pas mus ateina, gaun 
įtai, ko nori: pirkti, buriavo! 
arba paskolą. Visus aprūpi 

• nam teisingai. Turim ant pai 
įdavimo keturiuose ofisuose c 
pie 5 tūkstančius namų: Brc 
oklyne, Bushwick Section 
.Greenpoint, Maspeth. Flat 
bush, Canarsie, .Arlingtc' 
Section, Cypres Hill, Et 
New Yorke, Woodhaven, Bi 
mond Hill. Ozon Park, 
maica, Halles, Queens ir 
ral Park.
' Taipgi turime ant pari 
■mo visokių farmu. Pardr 
me namus su mažu įne1 
Įmokant $200.00. Ramiu 

jme namus, krautuves, d i 
ves, kambarius ir tt.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDER

8
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